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„Abendland”, „cywilizacja łacińska”  
i „cywilizacja śmierci”
Cywilizacjonizm i prawicowe wizje upadku w Polsce,  
Niemczech i Austrii

Jos Stübner

Abstrakt: W ostatnich latach w poglądach europejskiej skrajnej prawicy można było zaobserwować trend w kie-
runku „cywilizacjonizmu”. Pojęcie cywilizacji wydaje się stanowić całościowy i zbiorowy termin (umbrella term) 
międzynarodowy, odnoszący się do różnych kwestii, takich jak postawy rasistowskie, antymuzułmańskie i anty-
imigracyjne, jak również jest tożsamy z obroną heteronormatywno-patriarchalnego systemu moralnego i po-
rządku gender. Podczas gdy niemieckojęzyczna prawica posługuje się pojęciem „Abendland” (Zachód), w Polsce 
popularnymi terminami są „cywilizacja łacińska” i „cywilizacja śmierci”. Artykuł analizuje ideologiczne korzenie, 
źródła i semantykę skrajnie prawicowych idei cywilizacyjnych w Polsce, Niemczech i Austrii. Na tej podstawie 
można pokazać, w jaki sposób idea cywilizacyjnego upadku funkcjonuje jako element metapolitycznej strategii 
skrajnej prawicy w ramach odrębnych dyskursów narodowych, a także jak koncepcja ta funkcjonuje jako część 
transnarodowego transferu idei. Wreszcie, artykuł omawia kwestię, w jakim stopniu koncepcja (zachodniej) cy-
wilizacji może służyć jako wspólny paradygmat prawicy w różnych krajach. O ile próby konkretnej współpracy 
prawicowych aktorów z różnych krajów i wspólnych praktyk politycznych dość szybko się wyczerpują, o tyle 
transnarodowy i splątany aspekt cywilizacjonizmu polega przede wszystkim na transferze idei, wspólnym hory-
zoncie percepcji oraz wzajemnie uzupełniającej się, afirmującej, ale i ambiwalentnej wyobraźni świata Wschodu 
i Zachodu.

Wyrażenia kluczowe: cywilizacjonizm; nacjonalizm; faszyzm; skrajna prawica; rasizm; antyfeminizm; historia 
w przestrzeni publicznej; antygenderyzm
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Kiedy w kwietniu 2019 roku ogień zniszczył katedrę Notre Dame w Paryżu, Alice 
Weidel, liderka grupy parlamentarnej skrajnie prawicowej partii Alternative für Deutsch-
land (AfD, Alternatywa dla Niemiec), ogłosiła pożar tragedią „dla całego chrześcijańskie-
go Abendlandu”1 (Weidel, 2019). Prawicowi komentatorzy na całym świecie natychmiast 
dostrzegli w wypadku symboliczny, kolejny krok w kierunku „Eurabii”, być może islamski 
atak, a tym samym nowy „11 września” dla świata zachodniego (Berger, 2019; Lobo, 
2019). Również w Polsce, na całej prawicy, w tym w kręgach rządowych, pojawiły się 
głosy, które dostrzegły w pożarze „symbol upadku chrześcijaństwa i Zachodu”2. Lider 
skrajnie prawicowego Ruchu Narodowego, Robert Winnicki, ogłosił na  Twitterze:

Płonąca #notradame [sic] to symbol gasnącej Europy. Europy rosnących gej-barów i mecze-
tów oraz burzonych pomników i kościołów. Europy bogatej pieniędzmi, ale ubogiej wiarą, 
zdrową rodziną, patriotyzmem i poczuciem narodowym. Odbudujmy Notre-Dame, odbudujmy 
Europę! (Winnicki, 2019).

Chociaż domysły nie zawsze wskazywały bezpośrednio na spisek lub zamach, to jed-
nak wielu obserwatorów z prawicowych kręgów politycznych uznało pożar kościoła za 
symbol i potraktowało ten wypadek jako okazję do wskazania fundamentalnych ten-
dencji upadku Europy Zachodniej lub całej zachodniej cywilizacji.

Prawicowi aktywiści ponad granicami znajdują wspólną płaszczyznę w ideach cywi-
lizacyjnych i scenariuszach upadku Zachodu, posługując się nimi czy to w charakterze 
chwytu retorycznego, programowej figury przewodniej, czy też istotnej ideologicznej 
podbudowy. Jednocześnie jednak odbiór pożaru Notre Dame w Polsce i w obszarze nie-
mieckojęzycznym wskazuje na różnicę w perspektywie postrzegania: z jednej strony 
pełne obaw spojrzenie ze Wschodu, z katolickiej Polski, na Zachód pełen gejowskich 
barów i meczetów, z drugiej strony troska o „Abendland”, w którego centrum tradycyjnie 
znajduje się naród niemiecki. Podczas gdy cywilizacja chrześcijańsko-zachodnia stanowi 
wspólny nadrzędny punkt odniesienia, ujawniają się różnice dotyczące koncepcji Zacho-
du, ukształtowanej przez różne sposoby jego postrzegania. Polska jest pozycjonowana 
cywilizacyjnie jako kraj zachodnioeuropejski, ale jednocześnie jej wschodnioeuropejski 
charakter wytwarza dystans. Pojawia się pytanie, jaką funkcję pełni pojęcie cywilizacji 
jako kategoria jednocząca, a jednocześnie odmiennie odbierana przez aktorów prawico-
wych w Europie Wschodniej i Zachodniej.

W ujęciu globalnym, od lat dziewięćdziesiątych XX wieku powszechnym punktem 
odniesienia w transnarodowym dyskursie prawicowym jest koncepcja Samuela Hun-
tingtona o nieuchronnym „zderzeniu cywilizacji” pomiędzy „Zachodem” a cywilizacjami 
niezachodnimi. W atakach z 11 września 2001 roku, w późniejszej „wojnie z terrory-
zmem”, wreszcie w przejściowych sukcesach militarnych Państwa Islamskiego i w tzw. 

1  Abendland – dosłownie: kraina wieczorna, miejsce, w którym zachodzi słońce; synonim terminów Okcydent lub 
Zachód, jednak o specyficznym znaczeniu w niemieckojęzycznym dyskursie prawicowym i konserwatywnym; 
więcej na ten temat później w tekście. Przyp. tłum.

2  Sformułowanie sekretarza stanu Adama Andruszkiewicza (Szczęśniak, 2019).
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kryzysie uchodźczym od połowy drugiej dekady XXI wieku można było odnaleźć zarów-
no rzekome potwierdzenie tezy o zderzeniu cywilizacji, jak i oznaki zaostrzenia tego 
konfliktu (Haynes, 2019, ss. 1–11; Kumar, 2014, ss. 817–818). W przeciwieństwie do 
oświeceniowej koncepcji cywilizacji w liczbie pojedynczej, uniwersalistycznie odnoszą-
cej się do ludzkości jako całości, wynikającej z myślenia o postępie – i zachodnich 
przekonań o wyższości – i rozwijanej w opozycji do natury i barbarzyństwa, idee prawi-
cowe odwołują się przede wszystkim do koncepcji cywilizacji w liczbie mnogiej. 
W związku z tym cywilizacje jawią się jako wyraźnie wyodrębnione, jednorodne jednostki 
i sfery kulturowe, które opierają się na tradycyjnych systemach wartości. Religia odgry-
wa przy tym zazwyczaj istotną rolę (Huntington, 1996, ss. 40–41; Kumar, 2014, ss. 820–
821). Mimo tej różnicy kategorii, w praktyce retorycznej i w obrazowych przedstawie-
niach często dochodzi do mieszania się tych dwóch pojęć. Rozpowszechnione pojęcie 
pary przeciwieństw: cywilizowany versus niecywilizowany, dziki czy barbarzyński, w dys-
kursie prawicowym nierzadko łączy się z pojęciem cywilizacji w liczbie mnogiej, celem 
zasygnalizowania i zdewaluowania rzekomo zagrażającej, nie „własnej”, właśnie nieza-
chodniej kultury (por. np. Roszkowski, 2020).

Inną cechą prawicowej koncepcji cywilizacji jest permanentny konflikt zewnętrzny, 
ale i wewnętrzny, groźba upadku i rozpadu. Koncepcja dekadencji, związana z rozwojem 
wewnętrznym, i przywoływanie kryzysowych sytuacji ostatecznej walki zawsze wystę-
powały równocześnie w prawicowym środowisku politycznym. Stanowią one zasadniczy 
rdzeń faszyzmu (Griffin, 1993, ss. 32–33). Alarmistyczna tendencja podkreślania rozpadu 
i zagrożenia, która jest zwykle nierozerwalnie związana z prawicową koncepcją cywili-
zacji, wywołuje egzystencjalną konieczność reakcji. Wyrażona tu konfrontacja zyskuje 
w  ten sposób wymiar eschatologiczny. Formuła „wojny” kultur, cywilizacji czy nawet 
światów jest wyrazem totalności ukazanego konfliktu. Z kontekstu amerykańskiego po-
chodzi spopularyzowana przez Jamesa D. Huntera koncepcja „wojen kulturowych” ( culture 
wars), która jednocześnie zyskała w ostatnich latach na aktualności nie tylko w odnie-
sieniu do amerykańskiego ruchu alt-right, lecz również na arenie międzynarodowej jako 
przestrzeń do sporów o hegemonię polityczno-kulturową (Nagle, 2017; Roy, 2019, ss. 103–
109). Przypadki radykalnie prawicowych masowych morderców-terrorystów z  Utøya 
i Christchurch, którzy przedstawiali siebie jako bojowników o biały chrześcijański porzą-
dek Zachodu, walczących przeciwko rzekomej islamizacji, ujawniają śmiercionośny po-
tencjał ideologii powiązanej z rzekomo fundamentalnymi pojęciami zagrożenia (Griffin, 
2020, ss. 33–34). Dopiero od niedawna rosnąca popularność kategorii cywilizacji jest 
dostrzegana przez badaczy. W zorientowanych konstruktywistycznie naukach społecz-
nych pojęcie cywilizacji jest rozumiane jako rama lub paradygmat, który pomaga stwo-
rzyć nową „mentalną mapę świata” (Hale & Laruelle, 2021, s. 3). Cywilizację, podobnie 
jak naród, można więc opisać jako wspólnotę wyobrażoną, choć przewyższa ją ona 
w swej nieokreśloności treściowej jako high-order identity category (kategorii tożsamo-
ściowej wyższego rzędu) (Hale & Laruelle, 2021, s. 3).
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O ile cywilizacja jest kategorią postrzegania rzeczywistości i interpretowania świata, 
cywilizacjonizm, jak Rogers Brubaker nazywa antagonistyczną koncepcję tożsamości, 
wykraczającą poza pojęcie narodu (Brubaker, 2017, s. 1193), koresponduje również z me-
tapolitycznymi dążeniami Nowej Prawicy, która chce kształtować dyskurs za pomocą 
pojęć i toposów. Pod szyldem Nowej Prawicy, często także w ramach samookreślenia, 
kryją się w krajach niemieckojęzycznych polityczne nurty prawicowo-ekstremistyczne, 
które powierzchownie dystansują się od bezpośrednich odniesień do narodowego so-
cjalizmu, jednakże utrwalają przestarzałe, rasistowskie treści „volkistowskie”, sięgając po 
eufemistyczne wyrażenia i zaszyfrowane znaczenia, strategicznie celując przede wszyst-
kim w płaszczyznę kulturowo-językową. Ta strategia meta-polityki bazuje głównie na 
teoriach Antonia Gramsciego i wysuwa na pierwszy plan walkę o hegemonię kulturową 
oraz dążenie do trwałego kształtowania świadomości i dyskursu publicznego. Charakte-
rystyczna dla Nowej Prawicy jest także orientacja międzynarodowa. Paneuropejskie 
aspiracje i nurty o porównywalnych ambicjach metapolitycznych odnaleźć można 
w  różnych krajach europejskich (Bar-On, 2011; Orellana & Michelsen, 2019; Salzborn, 
2016; Weiß, 2017, ss. 54–57). Cywilizacjonizm zatem stanowi być może część transna-
rodowego far-right hegemonic project (skrajnie prawicowego projektu hegemonicznego) 
(Stewart, 2020, s. 1207).

Znaczenie cywilizacji jako podstawy ponadnarodowej prawicowej makro-wyobraźni 
i cywilizacjonizmu, w którym „Zachód” stanowi ideologiczny, jak również mobilizujący do 
działania punkt wyjścia, było do tej pory analizowane w ramach wstępnych badań 
o charakterze przeglądowym, przy czym Europie Środkowo-Wschodniej poświęcono nie-
wiele uwagi, a specyficzne dla danego kraju tradycje ideologiczne i konkretne sposoby 
działania nie były w dyskursie prawie w ogóle brane pod uwagę (Brubaker, 2017; Hay-
nes, 2019; Kaya & Tecmen, 2019; Stewart, 2020). Warto zadać sobie pytanie, do jakiego 
stopnia koncepcja cywilizacyjna może rzeczywiście stanowić ponadnarodową ramę ru-
chów prawicowych w sytuacji, gdy uwarunkowania wyznaniowe, historyczno-ideologicz-
ne i polityczno-strukturalne w poszczególnych państwach różnią się od siebie tak bar-
dzo, jak w przypadku polsko-niemieckim. Podobnie należy przeanalizować różne 
perspektywy postrzegania, oparte na (samo)pozycjonowaniu wschodnio/środkowo-
wschodnio- lub zachodnioeuropejskim. W tym celu zbadane zostaną zasadnicze pojęcia, 
tradycje ideologiczne i merytoryczne aktualizacje pojęcia cywilizacji w polskim i nie-
mieckojęzycznym dyskursie prawicowym ostatnich lat, przy czym poprzez niemieckoję-
zyczny dyskurs rozumiane są ściśle splecione ze sobą prawicowe dyskursy niemiecki 
i  austriacki, które w pewnym stopniu determinują wspólne idee i aktorzy. Na tym tle  
zbadana zostanie polityczna funkcjonalizacja pojęcia oraz znaczenie koncepcji narodu 
w odniesieniu do kontekstu cywilizacyjnego. Szczególne znaczenie ma wymiar histo-
ryczno-polityczny. Ponadto przedmiotem poniższych rozważań jest wzajemne postrze-
ganie się prawicowych graczy na linii Wschód-Zachód, możliwe próby transferu idei oraz 
konkretna wymiana ponadgraniczna.
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Cywilizacjonizm niemieckiej i zachodnioeuropejskiej prawicy

„Abendland”

Podczas gdy naród bez wątpienia zawsze stanowił najwyższą wartość dla skrajnej 
prawicy w świecie niemieckojęzycznym, jak również w innych krajach, istnieje jedno-
cześnie tradycja koncepcji cywilizacji i Europy, która wykracza poza naród niemiecki. 
„Abendland” stanowi w tym kontekście istotne hasło. Na przykład jeden z najbardziej 
widocznych ruchów skrajnej prawicy ostatnich lat w Niemczech powstał pod nazwą 
Patriotische Europäer gegen die Islamisierung des Abendlandes (Patriotyczni Europej-
czycy Przeciwko Islamizacji Zachodu, w skrócie: PEGIDA). Cotygodniowe demonstracje 
odbywały się od 2014 roku w Dreźnie i uległy dodatkowej intensyfikacji w kontekście 
tzw. kryzysu uchodźczego w 2015 roku. PEGIDA jest jednak również wyrazem forsowa-
nej już od dłuższego czasu w krajach niemieckojęzycznych prawicowej, rasistowskiej, 
antymuzułmańskiej mobilizacji (Salzborn, 2016, ss. 51–52; Weiß, 2017, ss. 23–27, 135–154). 
Momentem przełomowym dla rozwoju tego ruchu była publikacja bestsellera autorstwa 
Thilo Sarrazina z 2010 roku Deutschland schafft sich ab [Niemcy likwidują się same] 
(Sarrazin, 2010), w którym ówczesny polityk Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
(Socjaldemokratyczna Partia Niemiec, SPD) i członek zarządu Bundesbanku ostrzega 
przed konsekwencjami imigracji z krajów o  większości muzułmańskiej, odwołując się 
również do koncepcji „Abendlandu” (Korsch, 2020, ss. 95–97). Freiheitliche Partei Öster-
reichs (Partia Wolności Austrii, FPÖ) już w  2009 roku wystąpiła z hasłem wyborczym 
„Abendland in Christenhand” (Zachód w ręku chrześcijan), a założona w 2013 roku AfD 
zapisała w  preambule swojego programu partyjnego frazę „chrześcijańska kultura za-
chodnia” (abendländisch christliche Kultur) (Mühlberger, 2009; Grundsatzprogramm für 
Deutschland, Bundesparteitag in Stuttgart, 30. April bis 1. Mai 2016, b.d.). W swoim euro-
pejskim programie wyborczym z 2019 roku AfD deklaruje, że polityka azylowa i imigra-
cyjna Unii Europejskiej stanowi egzystencjalne zagrożenie dla „cywilizacji europejskiej” 
(Europawahlprogramm. Programm der Alternative für Deutschland für die Wahl zum 9. Eu-
ropäischen Parlament 2019, b.d.).

Obecnie zastosowanie terminologii okcydentalno-cywilizacyjnej nie zawsze musi 
wynikać z głębszych ideologicznych podstaw i intencji3. Niemniej jednak już podręcznik 
Instytutu Polityki Państwowej (Institut für Staatspolitik) z 2009 roku, funkcjonującego 
jako think tank niemieckojęzycznej Nowej Prawicy, definiuje „Abendland” jako „termin 
przewodni” zamiast pojęcia „Europy” (Weiß, 2017, s. 156). Wynika z tego jasno, że propa-
gowanie idei „Abend land” może być również postrzegane jako element prawicowej stra-
tegii metapolitycznej, zgodnie z którą kreowanie pojęć, obrazów i symboliki ma przygo-

3  Zobacz dyskusję odnośnie do pochodzenia nazwisk w partii PEGIDA: Korsch, 2020, ss. 39–40.
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tować pole dla prawicowej polityki. Na czym więc polega szczególne znaczenie 
i funkcjonalny potencjał pojęcia „Abendland” i myślenia kategoriami cywilizacyjnymi?

Koncepcja „Abendlandu” ma konserwatywną i skrajnie prawicową tradycję ideolo-
giczną, która sięga daleko w przeszłość4. W okresie dzięwiętnastowiecznego romanty-
zmu „Abendland” funkcjonował jako retrospektywna konstrukcja niemieckiej tradycji 
imperialnej i narodowej w epoce przednowoczesnej, którą uważano za jednolitą, stałą 
i  niezmienną; była to wyidealizowana projekcja wsteczna, stanowiąca podstawę dla 
tworzącego się narodu.

W przeszłości Rzesza i Abendland były rozumiane jako polityczny i kulturowy wyraz tego 
samego: porządku wywodzącego się z czasów imperium rzymskiego, nadbudowanego teolo-
gicznie i spełnionego w średniowieczu, roszczącego sobie prawo do panowania nad światem 
(Korsch, 2020, s. 53).

Od zawsze w to pojęcie wpisany był dychotomiczny antagonizm oparty na przeciw-
stawnych terminach: „Okcydentu”, „Zachodu” lub „Abendlandu” z jednej strony oraz 
„Orientu”, „Wschodu” lub „Morgenlandu”5 z drugiej. Wbrew wizji upraszczającej przeszłość 
rozgraniczenia te były płynne i przybierały odmienne formy w różnych epokach histo-
rycznych – od podziału na Wschodnie i Zachodnie Cesarstwo Rzymskie, przez we-
wnątrzchrześcijańską wielką schizmę wschodnią, po starcie ze światem arabskim, jak 
i  w ogóle z amorficznym Wschodem i Orientem (Korsch, 2020, s. 52). Od XIX wieku 
chrześcijańska, imperialna idea „Abendlandu” stanowiła również „kontrmit restauracji” 
wobec rewolucji francuskiej (Weiß, 2017, ss. 161–162).

Jednak do dziś nie straciło na znaczeniu dzieło Oswalda Spenglera z lat 1918–1922, 
dotyczące teorii cywilizacji, zatytułowane Der Untergang des Abendlandes [Zmierzch Za-
chodu], z jego koncepcją organicznych jednostek tworzonych przez niezgodne ze sobą 
kultury, spośród których wszystkie, według cyklicznego rozumienia historii, podlegają 
podstawowej zasadzie wzrostu i upadku. Za zachodnią Spengler uznaje kulturę zachod-
nioeuropejską rozwijającą się od okresu Świętego Cesarstwa Rzymskiego Narodu Nie-
mieckiego (Korsch, 2020, ss. 41–42). Teoria Spenglera wpisywała się w ogólnokulturowe 
pesymistyczne dyskursy upadku z okresu międzywojennego. Spengler zaliczany jest do 
wykreowanego, mitycznego kręgu prawicowych intelektualistów spod znaku rewolucji 
konserwatywnej, który stanowi ważny ideologiczny punkt odniesienia dla dzisiejszej 
Nowej Prawicy (Weiß, 2017, ss. 44–54).

Tradycyjna opozycja „Abendlandu” wobec wschodniego zagrożenia została w okresie 
międzywojennym ukształtowana jako koncepcja obrony przed komunizmem (Korsch, 
2020, ss. 45–46; Weiß, 2017, ss. 44–48). Podczas drugiej wojny światowej naziści powo-

4  Geneza i rola niemieckiej koncepcji „Abendlandu” dla historycznej i obecnej Nowej Prawicy zostały już szcze-
gółowo zbadane: Faber, 1979; Korsch, 2020; Pöpping, 2002; Weiß, 2017.

5  Morgenland – dosłownie kraina poranka, wschodzącego słońca, Orient. Pojęcie kulturowe odnoszone do świa-
ta islamskiego, orientalnego, w odróżnieniu od „Abendlandu” jako hasła bojowego, kojarzące „Orient” ze 
wschodnią egzotyką. Przyp. tłum.
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ływali się na motyw „Abendlandu”, aby zmobilizować swoich sojuszników do wspólnej 
obrony Europy pod niemieckim przywództwem przed bolszewizmem (Korsch, 2020, 
ss. 83–84; Weiß, 2017, ss. 169–173). Po drugiej wojnie światowej koncepcja „Abendlan-
du” funkcjonowała jako fundament konserwatywnej, chrześcijańskiej idei Europy, a tak-
że jako antykomunistyczna kontrpropozycja dla zaznaczenia wschodniego zagrożenia 
w kontekście zimnej wojny (Forlenza, 2017).

Koncepcja walki z wrogiem zewnętrznym i wewnętrznym

„Abendland” był więc terminem walki politycznej, wskazującym – w różnych konste-
lacjach historycznych i przy zmiennych przestrzennych układach odniesienia – na coraz 
to nowe definicje wroga6. Funkcjonalność pojęcia „Abendland” polega dziś nadal na 
jego nieokreśloności. To nadmiernie rozciągnięte pojęcie stało się otwartą płaszczyzną 
manifestacji dla różnych prądów i kierunków ideologicznych, ale jednocześnie zawsze 
sugeruje odniesienie do rzekomego „wyższego dobra”, jak stwierdza Felix Korsch ( Korsch, 
2020, s. 40). Jak pokazują przytoczone we wstępie przykłady, bojowe hasło „Abendland” 
jest dziś skierowane przede wszystkim przeciwko imigracji z krajów lub regionów, któ-
rym przypisywana jest muzułmańska etniczność i która przedstawiana jest jako cywili-
zacyjnie „odmienne” zagrożenie z zewnątrz. Fakt, że w większości przypadków nie jest 
wymierzone w religię islamską jako taką, lecz w „substancję etniczną” i kulturę, stanowi 
ważne rozróżnienie, na które zwraca uwagę na przykład Volker Weiß (Weiß, 2017, s. 22)7. 
Jako nacechowany dychotomicznie termin walki politycznej „Abendland” oddziaływuje 
na emocje, a jednocześnie służy potrzebie uproszczenia wizji skomplikowanego świata:

Jest ono [pojęcie „Abendland”] zrozumiałe i pojemne: tu świat rozumu, nauki i pewnej siebie 
jednostki, tam świat afektu, religii i amorficznej masy. Tu kultura, tam barbarzyństwo, tu rzecz, 
którą należy chronić, stamtąd zagrożenie (Weiß, 2017, s. 156).

Wiąże się z tym kolejny funkcjonalny aspekt cywilizacyjnego okcydentalizmu jako 
„retoryki strachu”. Retoryka katastrofy i kryzysu nadaje temu problemowi szczególną 
egzystencjalną wagę w obliczu bezpośredniego zagrożenia z zewnątrz, ale jest także 
uwarunkowana rozwojem sytuacji wewnętrznej. Taki jest cel pojęcia dekadencji, które 
pielęgnowane jest także dzisiaj w kulturowej tradycji pesymistycznej Spenglera i skie-
rowane jest przeciwko własnemu społeczeństwu i jego porządkowi moralnemu. Funda-
mentalne dla tezy o upadku są antyliberalizm, antymaterializm i antymodernizm jako 
istotne składniki ideologii skrajnej prawicy (Weiß, 2017, ss. 20–21). Powszechna jest 
opinia, iż rzekoma lewicowa czy liberalna dekadencja wyrosła wskutek ruchów emancy-

6  O definicji „Abendlandu” jako terminu walki politycznej w rozumieniu Carla Schmitta: Weiß, 2017, s. 117.
7  Por. także różne postawy niemieckiej prawicy wobec islamu, od prostego obrazu wroga do afirmacji: Behrens 

i in., 2018.
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pacyjnych, działających zwłaszcza od lat sześćdziesiątych XX wieku. Należy do nich, 
prócz innych ruchów kwestionujących przestarzały heteronormatywno-patriarchalny 
porządek, feminizm, który jest obwiniany o upadek tradycyjnych ról płciowych i rodzin-
nych (Rosenbrock, 2012, s. 129; Sanders i in., 2018, ss. 29–30). Zgodnie z antyfemini-
stycznym myśleniem, spadek liczby urodzeń w krajach zachodnich i wynikające z tego 
zapotrzebowanie na imigrantów jest tego rezultatem (Goetz, 2021, s. 63, 68). „Aktywiści 
na rzecz praw mężczyzn” postrzegają feminizm również jako zdecydowany atak na 
 Europejczyka-mężczyznę. Dla samozwańczego „maskulinisty” Michaila Savvakisa femi-
nizm jest wyrazem nienawiści do „Abendlandu”. Postuluje się wzmocnienie zachodniej 
 męskości jako konieczność wobec dominującej męskości obecnej u „orientalnych” mi-
grantów (Rosenbrock, 2012, ss. 65–66)8.

Niemniej jednak Thilo Sarrazin na przykład staje w rozkroku, z jednej strony opowia-
dając historię upadku związanego z sekularyzacją od czasów rewolucji francuskiej, 
a  z  drugiej strony – uznając za swoje liberalne elementy modernizacji Zachodu, aby 
zbudować kontrast wobec świata arabskiego, który jest postrzegany jako zacofany, 
przednowoczesny i antydemokratyczny (Korsch, 2020, ss. 96–97). Ten rozkrok staje się 
szczególnie wyrazisty, gdy mowa jest o relacjach między płciami. To, jak prawica zależ-
nie od sytuacji propaguje instrumentalną, bynajmniej nie emancypacyjną walkę o pra-
wa kobiet, aby wzmocnić rasistowskie, zwłaszcza antymuzułmańskie poglądy i angażuje 
się w etnicyzację przemocy seksualnej, pokazują na przykład tzw. marsze kobiet AfD 
w 2018 roku, a także kampanie volkistowskiej, skrajnie prawicowej młodzieżowej organiza-
cji Identitäre Bewegung (Ruch Identytarny) (Goetz, 2018; AK Fe.In, 2019, ss. 119–183).

„Abendland” ogólnoeuropejski

Nawet jeśli użycie terminu „Abendland” (Zachód) ogranicza się do obszaru niemiec-
kojęzycznego, prawicowa semantyka cywilizacyjna jest również częścią tendencji prze-
kraczającej granice. W różnych krajach postrzeganie Europy i Zachodu zawiera wątki 
upadku, rzekomo demoralizującego liberalizmu, a zarazem zewnętrznego, islamskiego 
zagrożenia (Kaya & Tecmen, 2019).

Przykładem motywu krążącego po Europie jest teoria spiskowa o „wielkiej wymianie”. 
Przekonanie o istnieniu planu globalnych elit, polegającego na wypieraniu białych 
mieszkańców Europy poprzez ukierunkowane procesy migracyjne, spopularyzowała, 
szczególnie we Francji, publikacja Renauda Camusa z 2011 roku pod tym samym tytu-
łem. Temat ten został przyswojony przez rasistowski Ruch Identytarny w Niemczech 
i Austrii. Tłumaczenie na język niemiecki przedstawił wydawca z kręgu Nowej Prawicy 
Antaios. Tymczasem „wielka wymiana” utrwaliła się w krajach niemieckojęzycznych jako 

8  Zob. „maskuliniści” i ruch „praw mężczyzn”: AK Fe.In, 2019, ss. 84–87.
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prawicowy antyimigracyjny i islamofobiczny scenariusz upadku, ale pojawiła się również 
w różnych wariantach w innych krajach europejskich9.

Innym przykładem jest hiszpański narodowy mit średniowiecznej rekonkwisty. Nar-
racja o wyparciu strefy muzułmańskiego panowania z Półwyspu Iberyjskiego jest obec-
nie przypominana na przykład przez skrajnie prawicową partię Vox (Valencia-García, 
2020, ss. 15–19). W stosunku do dzisiejszej imigracji z regionów, którym przypisuje się 
charakter muzułmański, i do pojęcia egzystencjalnego zagrożenia dla całej cywilizacji 
zachodniej hasło „rekonkwista” stanowi popularne odniesienie wśród europejskiej pra-
wicy także poza Hiszpanią (Henßler, 2019).

W swojej wydanej w 2017 roku pracy The Strange Death of Europe: Immigration, Iden-
tity, Islam [Przedziwna śmierć Europy: Imigracja, Tożsamość, Islam] cieszący się między-
narodowym uznaniem brytyjski autor, Douglas Murray, łączy różne europejskie narracje 
o zagrożeniu i zagładzie. W publikacji tego prawicowo-konserwatywnego publicysty 
Wielka wymiana Camusa jest tak samo wysoko ceniona, jak Deutschland schafft sich ab 
Sarrazina czy ruch PEGIDA (Murray, 2017)10. W kolejnej książce z 2019 roku, The Madness 
of Crowds: Gender, Race and Identity [Szaleństwo tłumów. Gender, rasa, tożsamość] Mur-
ray zwrócił tym razem uwagę na rzekome ciemne strony liberalizacyjnych przemian 
zachodnich społeczeństw, w tym na rzekomą war on men (wojnę z mężczyznami) jako 
konsekwencję ostatnich działań feministek (Murray, 2019, rozdz. 2).

Nieodłącznym elementem nowego prawicowego myślenia o cywilizacjach jest skłon-
ność do koncepcji geostrategicznych i przestrzennych. Podczas gdy cywilizacyjne „ze-
wnętrze” jest teraz rozumiane przede wszystkim w kategoriach opozycji do islamu i po-
łożonego na południowym wschodzie „Orientu”, istnieją również inne odniesienia 
przestrzenno-kulturowe. Z jednej strony, w niektórych sferach skrajnie prawicowego 
spektrum, idea antyliberalnej i antyamerykańskiej wielkiej przestrzeni euroazjatyckiej 
pod rosyjską protekcją, wyrażona przez rosyjskiego faszystę Aleksandra Dugina, ma pe-
wien urok, choć jednocześnie przeciwstawia się jej niemieckie roszczenie do narodowej 
dominacji (Behrens i in., 2020, ss. 6–7; Weiß, 2017, ss. 187–198). Z drugiej jednak strony, 
zróżnicowane wyobrażenia przestrzenne istnieją również w odniesieniu do krajów Unii 
Europejskiej. Jeden z głównych ideologów niemieckojęzycznej Nowej Prawicy, Götz 
 Kubitschek, uznaje rzekomo homogeniczne etnicznie obszary Europy Wschodniej i „Środ-
kowych Niemiec” – przez co rozumie Niemcy Wschodnie – za wielkie błogosławieństwo 
historii i ostatnią szansę dla „chrześcijańsko-europejskiego Abendlandu” i  jego tożsa-
mości (cyt. za: Weiß, 2017, s. 85). Redaktor naczelny skrajnie prawicowego magazynu 
„Compact” Jürgen Elsässer mówi w odniesieniu do Europy Środkowo-Wschodniej 

9  W gruncie rzeczy jest to językowa redefinicja koncepcji Umvolkung, która wyraźnie wywodzi się z kontekstu 
narodowosocjalistycznego (Bruns & Strobl, 2020, ss. 242–244; Goetz, 2021, s. 66). (Umvolkung – termin sfor-
mułowany i zastosowany w III Rzeszy na określenie przebudowy społeczeństw krajów podbitych na Wschodzie, 
oznaczał asymiliację do niemieckości, ponowną germanizację Niemców zamieszkałych na tych terytoriach 
[dopisek tłum.]).

10  O szerokiej międzynarodowej recepcji Murraya, w tym przez przywódcę państwa węgierskiego Viktora Orbána, 
zob. Stewart, 2020, s. 9.
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o abendländische Koalition (zachodniej koalicji) państw, które zdecydowanie odrzuciłyby 
islamizację (cyt. za: Behrens i in., 2020). Sięgając do podobnych idei, volkistowscy osad-
nicy z Francji od pewnego czasu osiedlają się na Wschodzie, aby tworzyć społeczności 
zgodnie ze swoimi rasistowskimi poglądami (Schmid, 2020). Dla prawicowców na Za-
chodzie Europa Środkowo-Wschodnia zwykle funkcjonuje jako projekcja krainy „moral-
nie nieskorumpowanej”, „etnicznie czystego” punktu zaczepienia tożsamości dla rzeko-
mo zagrożonej cywilizacji zachodniej. Poniższe spojrzenie na polski dyskurs prawicowy 
pokazuje, że tu również można dostrzec wzajemnie afirmującą się koncepcję Wschodu 
i Zachodu, przy czym kwestia przynależności do Zachodu jest mimo wszystko ambiwa-
lentna.

Polski cywilizacjonizm

W przeciwieństwie do często silnie zsekularyzowanych społeczeństw krajów Europy 
Zachodniej i podzielonych wyznaniowo Niemiec Polska dostarcza oczywistego histo-
ryczno-ideologicznego i instytucjonalnego fundamentu koncepcji cywilizacji ściśle 
związanej z kulturą chrześcijańską. Kościół jest tu dominującym czynnikiem władzy, 
a katolicyzm – głęboko zakorzeniony w polskiej idei narodowej, powiązanej z mesjanistycz-
nym motywem Polski jako „Chrystusa narodów” (Saryusz-Wolska i in., 2018, s. 450).

W tradycji konserwatywnej chrześcijańska koncepcja Zachodu i Europy, skierowana 
przeciwko ideom rewolucji francuskiej, bierze swój początek w XIX wieku; przewija się 
m.in. wśród przedstawicieli krakowskiej szkoły historycznej i Stańczyków11. Znalazła ona 
swoją kontynuację w XX wieku: w dwudziestoleciu międzywojennym oraz w katolickich 
środowiskach dysydenckich w okresie PRL, czego świadectwem była ich pokoleniowa 
kontynuacja także po 1989 roku. Motyw ten stał się bardziej widoczny w szczególności 
podczas debat wokół głębszej integracji europejskiej i akcesji Polski do Unii Europej-
skiej w 2004 roku (Nowak, 2011, ss. 116–133). Używanie terminologii cywilizacyjnej 
zradykalizowało się w 2015 roku i nabrało agresywnie antymuzułmańskiej, rasistow-
skiej wymowy w kontekście debaty o uchodźcach (Jaskułowski, 2019, ss. 41–42, 48).

Najpóźniej od pierwszej dekady XXI wieku paradygmat cywilizacyjny jest również 
obecny w prawicowo-konserwatywnej, prawicowo-katolickiej oraz skrajnie prawicowej 
sferze publicystyczno-intelektualnej, którą Anna Wolff-Powęska porównuje do środo-
wisk „konserwatywnych rewolucjonistów” z czasów lat dwudziestych i trzydziestych 
w  Niemczech. Porównywalnym elementem jest na przykład kulturowo pesymistyczny, 
antymodernistyczny powrót do „starych, dobrych, przedrewolucyjnych czasów” – idei 

11  W ukształtowanym w latach sześćdziesiątych XIX wieku ugrupowaniu politycznym Stańczyków, z profesorami 
Józefem Szujskim i Walerianem Kalinką, związanymi ze „szkołą krakowską”, na czele, dominowała postawa 
pesymistyczna co do przetrwania tradycyjnego chrześcijańskiego porządku społecznego w obliczu postępują-
cej na Zachodzie sekularyzacji i modernizacji (Nowak, 2011, ss. 115–116).
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Rzeszy w przypadku niemieckim i sarmackiego republikanizmu w przypadku polskim 
(Wolff-Powęska, 2018, ss. 62–65). Ruch ten, luźno ustrukturyzowany wokół czasopism, 
wydawnictw, seminariów uniwersyteckich i akademickich forów dyskusyjnych, można 
było z początku rozumieć jako część długofalowego, metapolitycznego zjawiska, kształ-
tującego dyskurs. Wraz z dojściem do władzy nacjonalistyczno-autorytarnej partii Prawo 
i Sprawiedliwość (PiS) w 2015 roku pojęcie cywilizacji zostało ostatecznie ugruntowane 
i spopularyzowane, zarówno retorycznie, jak też ideologicznie i programowo na najwyż-
szych szczeblach władzy, w instytucjach państwowych oraz w kręgach bliskich partii 
rządzącej, co pokazuje poniższa analiza publicystycznych manifestacji tego pojęcia.

Jak wszechobecne jest pojęcie cywilizacji w polskiej retoryce politycznej, tak jego 
konkretna treść i układ odniesień w historii idei pozostają zwykle niedoprecyzowane, 
gdy jest używane hasłowo. Z analitycznego punktu widzenia można jednak rozróżnić 
poszczególne pojęcia i korzenie ideologiczne, które w praktyce są często na różne spo-
soby łączone. Centralną pozycję zajmuje „cywilizacja łacińska” jako polski odpowiednik 
niemieckiej koncepcji walczącego „Abendlandu”, chrześcijańsko-katolicka horrorystycz-
na wizja „cywilizacji śmierci” oraz inspirowane z zagranicy twierdzenia o upadającym 
„Zachodzie”.

„Cywilizacja łacińska”

Jednym z publicystycznych filarów prawicowej sfery metapolitycznej ostatnich dwóch 
dekad jest pismo prawicowych intelektualistów „Teologia Polityczna”. W 2017 roku jeden 
z numerów pisma poświęcono zagadnieniu „Po co nam cywilizacja?”. Aby odpowiedzieć 
na to pytanie, autorzy odwołują się nie tylko do zwyczajowo przywoływanych Hunting-
tona i Spenglera, ale przede wszystkim do historyka i historiozofa Feliksa Konecznego 
(1862–1949). Jego koncepcja „cywilizacji łacińskiej” zyskała w ostatnich latach dużą 
popularność w polskim prawicowym mainstreamie, wykraczając także poza marginalne 
środowiska skrajnej prawicy (Nowak, 2011, ss. 117–118).

Według Konecznego można wyróżnić różne cywilizacje jako organiczne kulturowo-
-prawne systemy i porządki, m.in. cywilizację bizantyjską, turańską, żydowską, łacińską. 
W ideologii nierówności Konecznego ta ostatnia ma niewątpliwie najwyższą wartość 
jako system, w którym człowiek może najlepiej zrealizować swój potencjał (Skrzydlew-
ski, 2003, s. 193). „Cywilizacja łacińska” Konecznego jest zakorzeniona w filozofii greckiej, 
prawie rzymskim i moralności chrześcijańskiej i symbolizuje „Zachód” jako typ idealny. 
Według Konecznego różne cywilizacje pozostają ze sobą w stałym, nieuniknionym kon-
flikcie. Szczególnym zagrożeniem dla „cywilizacji łacińskiej” jest „niższa”, moralnie szkod-
liwa cywilizacja żydowska, oddziaływująca mianowicie przez „zażydzenie” (Koneczny, 
1974, ss. 500–520). Zwraca uwagę antysemityzm Konecznego, operującego różnymi 
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utartymi antyżydowskimi stereotypami, legendami i teoriami spiskowymi12, nawet jeśli 
jest on ignorowany lub bagatelizowany przez wielu, którzy dziś się na tego historyka 
powołują. W artykule w magazynie kulturalnym telewizji publicznej refleksje Koneczne-
go na temat kultury żydowskiej zostały już określone jako „niepoprawne politycznie” 
w XXI wieku (Memches, 2019). Z kolei w środowiskach jawnie prawicowych ekstremi-
stów nie widzi się już żadnych zahamowań przed bezpośrednim czerpaniem z antyse-
mickich motywów Konecznego13.

W obecnym dyskursie polskiej prawicy, zarówno osoba Konecznego, jak i jego twór-
czość okazują się atrakcyjne pod kilkoma względami. Po pierwsze, odwołanie się do 
„własnego” polskiego teoretyka wzmacnia potencjał identyfikacji narodowej. Jedno-
cześnie w postaci antykomunisty, który w czasach państwowego socjalizmu został wy-
party ze świata nauki i z powszechnej świadomości, który do dziś jest rzekomo niesłusz-
nie szkalowany i który nie został dostatecznie doceniony przez światową opinię 
publiczną, kryje się możliwość jego heroizacji, jako symbolu oporu14. Na tej podstawie, 
przykładowo, prawicowo-konserwatywna „Teologia Polityczna” maluje portret oryginal-
nego myśliciela, wyznającego idee idące pod prąd wobec współczesnych paradygmatów, 
i „piewcy nowoczesności”, nadającego się jako bohater do walki z rzekomym liberalnym 
mainstreamem (Czerniecki, 2017).

Z uwagi na jej treść koncepcję cywilizacji Konecznego można zastosować jako śro-
dek walki politycznej w różnych współczesnych kwestiach: manifestowane zagrożenie 
islamem i odrzucenie „multikulturalizmu” legitymizowane jest u Konecznego antagoni-
zmem cywilizacyjnym i rzekomo destrukcyjną konsekwencją mieszanki cywilizacyj-
nej15. Unia Europejska za pomocą Konecznego definiowana jest jako niestabilna hybry-
da cywilizacyjna i błędna konstrukcja zagrażająca narodowo-państwowemu porządkowi 
„cywilizacji łacińskiej” (Skrzydlewski, 2017). Konecznym można również się posłużyć do 
uzasadnienia niezbędnej ochrony tradycyjnej rodziny jako podstawowego elementu cy-
wilizacji zachodniej (Skrzydlewski, 2003, s. 197). Wreszcie, oczywiście, pogląd Koneczne-
go o kluczowej roli Kościoła katolickiego w egzystencji łacińskiej cywilizacji Zachodu 
i zbawczej misji narodu polskiego w tym kontekście, stanowi ideowy punkt zaczepienia 
dla polskiego katolickiego nacjonalizmu (Piekarski, 2017; Skrzydlewski, 2017).

12  Zarówno oskarżenie o mord rytualny, jak i dziewiętnastowieczny rzekomy plan utworzenia na ziemiach pol-
skich państwa żydowskiego, zwanego „Judeopolonią”, stanowią istotne elementy uwag Konecznego na temat 
cywilizacji żydowskiej (Koneczny, 1974, ss. 457–459, 474–487); według Aliny Całej, Koneczny próbował pogo-
dzić antysemityzm religijny z biologiczno-rasistowskim (Cała, 2012, s. 336).

13  Zob. np. artykuł z 2011 roku późniejszego pracownika państwowego Instytutu Pamięci Narodowej, wcześniej 
pracującego dla faszystowskiego Obozu Radykalno-Narodowego, Tomasza Greniucha (Greniuch, 2011).

14  Częścią tej stylizacji jest też dyskusja o tym, w jakim stopniu Samuel Huntington splagiatował Konecznego 
w swojej teorii cywilizacji (Bartoszewicz, 2017).

15  Była członkini skrajnie prawicowej organizacji kadrowej Młodzież Wszechpolska, posłanka (w klubie parla-
mentarnym PiS) Anna Siarkowska, powołując się wprost na pojęcie „cywilizacji łacińskiej”, deklaruje zagrożenie 
islamem i „mieszanką cywilizacyjną”, rzekomo fundamentalną dla Europy (Siarkowska, 2016); inne przykłady 
przeniesienia pojęcia „mieszanki cywilizacyjnej” Konecznego na dzisiejszą sytuację w: Czerniecki, 2017; Kmieć, 
2017, ss. 216–217; Piekarski, 2017.
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Na tym tle trudno się dziwić, że na przykład organizatorzy corocznego prawicowo-
-ekstremistycznego Marszu Niepodległości w Warszawie rozpowszechniają pisma Ko-
necznego na swoim portalu internetowym albo że „cywilizacja łacińska” stanowi inte-
gralną część deklaracji ideologicznej faszystowskiej organizacji kadrowej – Obozu 
Narodowo-Radykalnego (ONR) (Polska Jutra. Deklaracja Ideowa Obozu Narodowo-Radykal-
nego, b.d.).

O ile termin „cywilizacja łacińska” był przez lata popularny w różnych środowiskach 
prawicowo-ekstremistycznych i prawicowo-katolickich, o tyle pod rządami PiS jest on 
rozpowszechniany także przez najwyższe władze państwowe. 

Przypadek habilitowanego filozofa i znawcy Konecznego, Pawła Skrzydlewskiego, po-
zwala prześledzić karierę tej koncepcji wewnątrz prawicowo-katolickich środowisk aka-
demickich. Jak sam przyznaje, Skrzydlewski poznał Konecznego w latach dziewięćdzie-
siątych na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim (KUL), za pośrednictwem katolickiego 
filozofa Mieczysława Alberta Krąpca16. Od tego momentu teoria cywilizacji Konecznego 
stała się głównym tematem badań i publikacji Skrzydlewskiego. W 2020 roku Skrzy-
dlewski, który jest też częstym gościem wpływowej prawicowo-katolickiej rozgłośni Ra-
dio Maryja, został doradcą Przemysława Czarnka, ministra edukacji i nauki, który jest 
doktorem habilitowanym KUL. Skrzydlewski jest również autorem hasła „cywilizacja” 
w  lubelskiej Powszechnej encyklopedii filozofii, tłumaczonej obecnie na język angielski 
przy wsparciu finansowym ministerstwa kierowanego przez P. Czarnka w celu między-
narodowego rozpropagowania poglądów chrześcijańskiej prawicy konserwatywnej17. We 
wpisie do encyklopedii teoria Konecznego zajmuje poczesne miejsce (Skrzydlewski, 
2018). Na początku 2021 roku Radosław Brzózka, pełnomocnik ds. strategii w Minister-
stwie Edukacji i Nauki, również wywodzący się ze środowiska lubelskiego, zapowiedział 
rewizję podręczników szkolnych. Wiedza nie powinna być przekazywana w oderwaniu 
od „cywilizacyjnej tożsamości Polaków”, ale powinna być lokowana w kontekście „kultu-
ry łacińskiej” – wyjaśniał Brzózka, wyraźnie odwołując się w dalszych wypowiedziach do 
ideologii Konecznego (Ministerstwo edukacji rozpocznie przegląd treści podręczników 
szkolnych, 2021). Koncepcja „cywilizacji łacińskiej” stała się więc częścią ideologicznego 
fundamentu zarówno największego w Europie, skrajnie prawicowego marszu 11 listo-
pada, jak i programowych założeń państwowej edukacji szkolnej w Polsce.

16  Zob. wystąpienie Skrzydlewskiego na Konferencji z okazji siedemdziesiątej rocznicy śmierci Feliksa Koneczne-
go 9 lutego 2019 roku, organizowanej przez Centrum Edukacyjne Powiśle oraz Stowarzyszenie im. Biskupa 
Sołtyka (kruk1959, 2019); z wyk ładem na  konferencji wystąpił również antysemicki ideolog spiskowy Grze-
gorz Braun.

17  Odnośnie do krytyki projektu encyklopedii: Osęka, 2020.
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„Cywilizacja śmierci”

„Mówmy odważnie NIE barbarzyńskiej cywilizacji śmierci” – tymi słowami przewod-
niczący Konferencji Episkopatu Polski, arcybiskup poznański Stanisław Gądecki zaprote-
stował w styczniu 2021 roku przeciwko przerwaniu zabiegów przedłużających życie 
obywatela polskiego w brytyjskim szpitalu (Lehmann, 2021). „Cywilizacja śmierci” to 
kolejny centralny topos prawicowego, a zwłaszcza prawicowo-katolickiego, chrześcijań-
skiego dyskursu w Polsce, który został spopularyzowany i  rozpowszechniony 
zwłaszcza od lat dwutysięcznych18. Podobne jak w przypadku „cywilizacji łaciń-
skiej”, tak i tutaj mamy do czynienia z konkretną narodową figurą odniesienia. Hasło 
„cywilizacji” lub „kultury śmierci” pojawiło się w encyklikach „polskiego” papieża Jana 
Pawła II w pierwszej połowie lat dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku19. Wychodząc od 
chrześcijańskiej zasady szacunku dla całego życia człowieka jako stworzonego na obraz 
i podobieństwo Boga, szereg tematów i zjawisk przypisano wyżej wspomnianym  hasłom. 
Należą do nich aborcja, środki antykoncepcyjne, sterylizacja, eutanazja czy samobój-
stwo20. Ponadto nierzadko pod tą zniesławiającą etykietą umieszcza się homoseksual-
ność czy tzw. ideologię gender (Graff, 2014, ss. 431–435; Urazińska, 2019).

Formuła „cywilizacji śmierci” opiera się na moralnym oskarżeniu wysuwanym wobec 
zsekularyzowanych społeczeństw. Rzekomo rozpowszechniony relatywizm wartości, ni-
hilizm i utrata poczucia wartości życia spowodowana odwróceniem się od Boga łączą 
się z radykalnie indywidualistyczną koncepcją wolności, zdeterminowaną dążeniem do 
osobistego szczęścia i hedonistyczną maksymalizacją przyjemności, co miałoby prowa-
dzić na przykład do decyzji przeciwko donoszeniu niechcianej ciąży czy dewaluacji życia 
z niepełnosprawnością (Mazurkiewicz, 2005/2006, s 97; Roszkowski, 2019, s 317). W spo-
sób zmanipulowany i historycznie mylący prawicowa propaganda często zwraca uwagę 
na masowe zbrodnie, takie jak eugenika w czasach nazizmu czy przymusowe steryliza-
cje kobiet romskich w Czechosłowacji po drugiej wojnie światowej21.

Jeśli się pominie oparte na wierze katolickie imperatywy moralne, dyskursywnie 
strategiczny problem teorii „cywilizacji śmierci” polega na tym, że bardzo różne kwestie 
etyczne, z których każda jest złożona sama w sobie, traktowane są w sposób zbiorczy, 
jako zamknięte, całościowe zjawisko, i umieszczane w rzekomo logicznym kontekście22. 
I odwrotnie, postulowane zasady katolickie są z kolei legitymizowane w tym fałszywie 

18  Analiza czasopisma OKO.press pokazuje częste używanie tego zwrotu w prawicowej prasie katolickiej w ostat-
nich latach (Leszczyński, 2018); o użyciu zwrotu w latach dwutysięcznych: Nowak, 2011, ss. 134–135.

19  Zwłaszcza: Centesimus annus (1991), Veritatis splendor (1993), Evangelium vitae (1995).
20  Jak szeroko może być pojmowana ta koncepcja: „Wszelkie zagrożenia dla osoby ludzkiej stanowią «kulturę 

śmierci». Jan Paweł II skupił się na życiu ludzkim w jego najbardziej wrażliwych stadiach – na najwcześniej-
szym i ostatnim – ale kainowy mord na swoim bracie nadal powraca w wielu postaciach, w tym w wojnach, 
konfliktach klasowych, niepokojach społecznych, ekologicznej lekkomyślności i nieodpowiedzialności seksu-
alnej” (Kaczor, 2006).

21  Np. u Roszkowskiego, 2019, s. 321; Aborcja i eutanazja, czyli czym jest jest cywilizacja śmierci, 2019. 
22  O strategii agitacyjnej, która unika rozróżniania, oraz oskarżeniu o eutanazję ruchu „Ochrony życia” w Niem-

czech: Sanders i in., 2018, ss. 67–69.
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skonstruowanym kontekście. Jeśli eugenika i rasistowskie przymusowe sterylizacje są 
złe, to w myśl tego argumentu tak samo złe są aborcja i antykoncepcja, ponieważ stoją 
one rzekomo pod tym samym znakiem.

W polskim dyskursie prawicowym „cywilizacja śmierci” funkcjonuje jako odpowied-
nio ukierunkowana koncepcja obrony i zarazem walki z niekiedy konkretną, ale często 
niedoprecyzowaną atrybucją wroga, która jednocześnie zawiera element tożsamościowy 
dla polskiej wspólnoty katolickiej, mającej stanowić ucieleśnienie „cywilizacji życia” czy 
„miłości” i wyrastającej z opozycji do „cywilizacji śmierci” (Wiejak, 2019). Rozwój „cywi-
lizacji śmierci” jest przeważnie obserwowany w krajach „Zachodu”. Na podstawie kon-
kretnych przypadków nabiera on cech skandalu, ale również często przedstawiany jest 
jako pewien proces. Kolumny liczb służą do zilustrowania rzekomo gigantycznych roz-
miarów niszczenia tzw. życia nienarodzonego na przestrzeni lat. Destrukcyjny proces 
dekadencji cywilizacji zachodniej staje się w ten sposób namacalny (Nowak, 2011, 
s. 135–136; Roszkowski, 2019, s. 329).

W tej koncepcji „cywilizacja” jawi się, z jednej strony, jako abstrakcyjna zasada po-
rządku moralnego, zwykle pojmowana na sposób temporalny, w sensie negatywnego 
rozwoju. Z drugiej strony, zjawisko to jest również subiektywizowane i personifikowane. 
Przykładami są takie wypowiedzi: „cywilizacja śmierci atakuje coraz mocniej” lub „robi 
kolejny krok”23. Rozwój jawi się więc jako ukierunkowany atak. Zwłaszcza feministki 
wskazywane są jako swoiste agresorki i przekazicielki nagannych idei (Nowak, 2011, 
ss. 135–136).

„Cywilizacja śmierci zaczyna zwyciężać” – tak premier PiS Beata Szydło skomentowa-
ła w 2018 roku sprawę młodego Alfiego Evansa w klinice w Liverpoolu (Leszczyński, 
2018). Również w tym przypadku kwestia stosowania środków podtrzymujących życie 
wywołała międzynarodową kontrowersję, która była intensywnie propagowana przez 
środowiska fundamentalistów chrześcijańskich. Podobnie jak w przypadku „cywilizacji 
łacińskiej” termin kultywowany od lat w środowiskach prawicowo-katolickich i prawico-
wo-ekstremistycznych pod rządami PiS trafił do języka używanego przez najwyższe 
władze państwowe24.

„Zachód” – międzynarodowe inspiracje

Obok narodowej tradycji ideologicznej i wpływów narodowo-katolickich, kolejnym 
źródłem pojęć cywilizacyjnych i wizji upadku w polskim dyskursie prawicowym jest 
międzynarodowy transfer idei i pole wzajemnych oddziaływań. Antyliberalne i antyimi-

23  Przykłady takich zdynamizowanych koncepcji podmiotowych w: Leszczyński, 2018.
24  Termin ten znajduje się również w deklaracji ideowej ONR – Polska Jutra. Deklaracja Ideowa Obozu Narodowo-

-Radykalnego, b.d.
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granckie hymny pożegnalne dla moralnego porządku Zachodu, takie jak publikacje Pa-
tricka Buchanana The Death of the West. How Dying Populations and Immigrant Invasions 
Imperil Our Country and Civilization [Śmierć Zachodu. Jak wymierające populacje i inwa-
zje imigrantów zagrażają naszemu krajowi i naszej cywilizacji, 2001] czy wspomnianego 
Douglasa Murraya, natychmiast po ukazaniu się oryginalnych wydań zostały opubliko-
wane w języku polskim i spotykają się z szerokim oddźwiękiem medialnym25. Szereg 
wydawnictw spod znaku prawicowej inteligencji od pierwszej dekady XXI wieku prowa-
dzi intensywny import ideologicznych publikacji (Nowak, 2011, ss. 131–132; Wolff-Po-

25  Jako przykład recepcji interpretacji procesów wewnątrzpolskich przez Douglasa Murray’a zob. Maciejewski, 
2021.

Plakat reklamujący książkę Vladimíra Palko „Lwy nadchodzą. Jak obronić chrześcijańską 
Europę?”
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węska, 2018, s. 74). Prawicowo-katolickie wydawnictwo Fronda nie tylko opublikowało 
już różne publikacje przedstawicieli niemieckiej rewolucji konserwatywnej, ale także na 
przykład tłumaczenia Donalda De Marcosa i Benjamina Wikersa Architects of the Culture 
of Death [Architekci kultury śmierci] lub rasistowskiej książki, kultowej dla międzynaro-
dowej Nowej Prawicy, Obóz świętych Jeana Raspaila. W ofercie prawicowo-konserwatyw-
nego wydawnictwa Biały Kruk znajdują się publikacje niemieckich autorów prawicowo
-ekstremistycznych, jak na przykład teoria spiskowa Andreasa von Rétyi o  George’u 
Sorosie i jego rzekomym planie docelowej masowej imigracji (Rétyi, 2016). Szeroko 
reklamowane w mediach państwowych i związanych z PiS w 2019 roku było 
 tłu maczenie książki byłego ministra spraw wewnętrznych Słowacji, Vladimíra Palko, Lwy 
 nadchodzą. Jak obronić chrześcijańską Europę? Ogólnie rzecz biorąc, radykalne, oparte na 
chrześcijaństwie narracje upadku są popularnym towarem importowym (np. Dreher, 
2018).

Co więcej, w prawicowej publicystyce Polska i „Zachód” znajdują się w specyficznej 
relacji percepcyjnej. Autorzy zagraniczni i ci, którzy wyemigrowali, dają świadectwo na 
temat Zachodu adresowane wprost do Polaków. Jest to praktyka szczególnie rozpo-
wszechniona w sferach dziennikarskich i na kanałach mediów społecznościowych26. 
W dwóch książkach, Wojny kulturowe i inne wojny (Kołakowska, 2010) oraz Plaga słowi-
ków (Kołakowska, 2016), wydanych przez Teologię Polityczną, Agnieszka Kołakowska, 
łódzka publicystka mieszkająca we Francji, relacjonuje swoje obserwacje terenowe; na 
przykład o zamieszkach na paryskich banlieue (przedmieściach), gdzie chciałaby osiąść 
„inna cywilizacja”, i o arabskich przestępcach, których nikt z francuskiej opinii publicznej 
nie ośmieliłby się nazwać barbarzyńcami (Kołakowska, 2010, s. 85). Patrząc z kolei na 
Polskę, Kołakowska z niepokojem zauważa, że „choroba politycznej poprawności”, którą 
zna już z Zachodu, zdaje się tymczasem rozprzestrzeniać także tutaj (Kołakowska, 2010, 
s. 89). Inny wyrazisty przykład tego typu świadectwa daje historyk Marek Chodakiewicz, 
urodzony w Warszawie, a zamieszkały w USA. W 2019 roku wydał książkę O cywilizacji 
śmierci. Jak zatrzymać antykulturę totalitarnych mniejszości (Chodakiewicz, 2019), która 
w zamiarze autora miała być ostrzeżeniem dla Polski:

Napisałem tę książkę, bo ważne jest, by Polacy wiedzieli, co ich czeka, jeśli się nie przeciw-
stawią cywilizacji śmierci. A ja widziałem na własne oczy, jak LGBT, gender, feminizm wy-
szły z podziemi i stopniowo przejęły politykę amerykańską, wprowadzając nową odmianę 
marksizmu, którą ja nazywam marksizmem-lesbianizmem (cyt. za: Olejarczyk, 2019).

Swój alarmistyczny apel Chodakiewicz uzupełnia zbiorem artykułów – które mają 
pokazać narastającą dekadencję w Stanach Zjednoczonych – opatrzonych pieczęcią 
osobistego doświadczenia. W Polsce historyk, który od dawna utrzymuje bliskie kontak-
ty z lokalnymi przedstawicielami prawicowej polityki historycznej, może wygłaszać swo-

26  Zob. np. wypowiedzi Oliviera Baulta, francuskiego dziennikarza mieszkającego w Warszawie, na temat warun-
ków panujących w kraju, z którego pochodzi, np. Bault, 2015.
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je homofobiczne tyrady na znaczących konferencjach lub w państwowym Instytucie 
Pamięci Narodowej (IPN)27.

Narracja o upadku

Świeży przykład spreparowanej cywilizacyjnej narracji upadku można znaleźć 
w ostatnich publikacjach historyka Wojciecha Roszkowskiego. Książka popularnonauko-
wa Roztrzaskane lustro. Upadek cywilizacji zachodniej z 2019 roku, a także jej kontynuacja 
Bunt barbarzyńców. 105 pytań o przyszłość naszej cywilizacji z 2020 roku cieszą się dużym 
zainteresowaniem w prawicowej sferze medialnej i są mocno promowane przez pań-
stwo polskie, dlatego warto się im przyjrzeć bliżej. Historie cywilizacji Roszkowskiego 
były wielokrotnie nagradzane. W 2020 roku autor został odznaczony przez prezydenta 
RP najwyższym odznaczeniem państwowym – Orderem Orła Białego. Książki Roszkow-
skiego są dostępne we wszystkich urzędach pocztowych i są prezentowane w IPN oraz 
w państwowej telewizji TVP (Petrović, 2020).

Rozprawy Roszkowskiego wydają się syntezą zarysowanych wyżej ujęć i przekazów 
ideowych: Roszkowski, definiując swoją koncepcję cywilizacji i Zachodu, odwołuje się na 
samym początku do idei „cywilizacji łacińskiej” oraz do Feliksa Konecznego. „Cywilizacja 
śmierci” zajmuje poczesne miejsce w głównym rozdziale książki i stanowi element od-
niesienia w całości wywodu. Istotną podstawą są również odwołania do zachodnich 
świadectw oraz ponadnarodowego dyskursu prawicowego. Całe rozdziały oparto na 
streszczeniach i zapożyczeniach28. Roztrzaskane lustro to wprawdzie eklektyczny, niekie-
dy redundantny, często skojarzeniowy montaż scenek z historii mentalności, historii spo-
łecznej i historii idei, polemiczny w stylu i – miejscami – o zaburzonej ciągłości chro-
nologicznej. Roszkowski jednak podejmuje tutaj próbę stworzenia metanarracji upadku29. 
Przebieg historii aż do chwili obecnej, w której Zachód wydaje się bezpowrotnie utra-
cony jako wspólnota kulturowa i demograficzna, zagrożona przez inne cywilizacje, 
a człowiek Zachodu rzekomo traci swoją tożsamość, konstruowany jest poprzez nieprze-
rwaną sekwencję coraz to nowych, częściowo nakładających się na siebie łuków narra-
cyjnych, z których każdy ma inny epokowy punkt zwrotny. Najważniejszym błędem Za-
chodu, a dla Roszkowskiego klamrą narracyjną, jest powszechne odwrócenie się od 
chrześcijańskiego Boga. Począwszy od niedookreślonego rozkwitu w średniowieczu, no-
wożytny upadek narastał poprzez reformację i oświecenie, aż doprowadził do zniszcze-
nia transcendentalnych źródeł moralności i prawdy. Rewolucja francuska wyznacza więc 

27  O kontrowersjach wokół wystąpienia Chodakiewicza w IPN: Olejarczyk, 2019; o roli Chodakiewicza w polskiej 
„kontrowersji historyków” wokół publikacji Jana T. Grossa: Forecki, 2018, s. 69, ss. 160–161.

28  Na przykład rozdział Architekci kultury śmierci (Roszkowski, 2019, ss. 308–316) sprowadza się do streszczenia 
pracy o tym samym tytule autorstwa Donalda de Marco i Benjamina D. Wikera; głównymi źródłami informacji 
o warunkach panujących na Zachodzie są dla Roszkowskiego tacy autorzy jak Douglas Murray.

29  O znaczeniu metanarracji w kontekście historii w przestrzeni publicznej: Demantowsky, 2018, ss. 20–21.
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próg przyspieszonej erozji cywilizacji zachodniej. Zarozumiałe pojęcie człowieka jako 
stwórcy, materializm, marksizm i teoria ewolucji musiały w końcu zakończyć się totali-
taryzmami i katastrofami ludzkości w XX wieku.

Kluczowe dla dalszego upadku Zachodu po drugiej wojnie światowej i bezpośrednim 
punktem wyjścia dzisiejszej sytuacji są lata sześćdziesiąte ubiegłego wieku. Dla Rosz-
kowskiego okres buntów studenckich w Europie Zachodniej i USA doprowadził do 
upadku wartości, który trwa do dziś. Cały szereg wydarzeń i zjawisk łączy się ze sobą, 
tworząc rzekomo spójną panoramę zachodniej dekadencji: należą do nich indywidu-
alizm, hedonizm, nihilizm, permisywizm seksualny, pornografia, gloryfikacja przemocy, 
niszczenie tradycyjnej rodziny, narkomania, ale także ogólna komercjalizacja życia. Dzię-
ki ukształtowaniu pokoleniowemu, politycznym tradycjom ideologicznym, takim jak fe-
minizm, a jednocześnie dzięki aktorom, którzy rozpoczęli przysłowiowy marsz przez 
 instytucje, lata sześćdziesiąte stanowią podstawę dzisiejszych struktur kulturowo-poli-
tycznych i rzekomo dominujących koncepcji moralnych. Efektem tego jest rozprzestrze-
nianie się rzekomej „ideologii LGBT” czy wręcz „tęczowej cywilizacji” (Roszkowski, 2019, 
s. 510).

Roszkowski wpisuje się tym samym w krążące na arenie międzynarodowej narracje 
neoprawicowe, takie jak te, które ostatnio w Niemczech rozpropagował Karlheinz 

Wojciech Roszkowski: Roztrzaskane lustro. Upadek cywilizacji zachodniej; Bunt barbarzyńców. 105 pytań o przyszłość 
naszej cywilizacji
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Weißmann w swojej książce Kulturbruch ‘68 [Przełom kulturowy ‘68], która często łączo-
na jest z w istocie antysemicką narracją spiskową „kulturowego marksizmu” (Hermansson 
i  in., 2020, ss. 46–47; Weißmann, 2017). Lata sześćdziesiąte na Zachodzie jako punkt 
wyjścia do społecznej zapaści generalnie zyskały sobie ostatnio w Polsce status popu-
larnego toposu publicystycznego (np. Rozwadowski, 2018). Drugim ważnym aspektem 
głębokiego upadku Zachodu, według Roszkowskiego, jest rzekome zagrożenie imigracją 
określaną jako muzułmańska. Zdaniem Roszkowskiego ma to bezpośredni związek z po-
zornymi oznakami zapaści jako skutku przemian lat sześćdziesiątych. Zagrożenie ze 
strony islamu jest więc wynikiem ponoć zdeformowanej idei tolerancji w liberalnych 
społeczeństwach Zachodu, utraty zachodniej tożsamości, a także stanowi konsekwencję 
utraconej tradycji rodzinnej, objawiającej się w postaci spadku liczby ludności, który 
z kolei ma powodować imigrację. Ale Roszkowski sięga również wprost do popularnej 
antysemickiej teorii spiskowej o planie imigracyjnym autorstwa George’a Sorosa. Skraj-
nie prawicowa narracja Renauda Camusa o „wielkiej wymianie”, wzmiankowana wyżej, 
również znajduje swoje miejsce w tym narracyjnym patchworku (Roszkowski, 2019, 
s. 541). Obraz islamu w ujęciu Roszkowskiego opiera się na esencjalistycznym, rasistow-
skim poglądzie, w myśl którego kultury muzułmańskie historycznie jawią się jako agre-
sywne i nakierowane na stałą ekspansję i podporządkowywanie sobie innych. Próba 
wielokulturowego współistnienia musi zatem zakończyć się niepowodzeniem. Zgodnie 
z tym poglądem, Zachód w swoim obecnym kształcie jest skazany na upadek.

Całościowo Roszkowski odmalowuje kalejdoskopowy, szokujący obraz Zachodu z nie-
ustannie przearanżowanymi, zdekontekstualizowanymi motywami, co znajduje swój sty-
listyczny wyraz na przykład w zestawieniu dziwacznie brzmiących nazw zespołów me-
talowych. Zachód, do którego z przekonaniem zalicza Polskę (Roszkowski, 2020, 
ss. 52–55), jednocześnie więc budzi strach i obserwowany jest z dystansu. Cywilizacyjna 
idea Roszkowskiego, zakorzeniona w katolickim chrześcijaństwie, to przede wszystkim 
porządek, u podstaw skazany na nierówność i oparty na wykluczeniu. Nierówność pod 
względem płci i orientacji seksualnej jest tu przedstawiana jako naturalna czy boska 
norma, której należy bronić przed upadkiem. Muzułmanie z kolei są napiętnowani jako 
ci agresywni „Inni”.

Książki Roszkowskiego są reprezentatywne dla całej serii nowych publikacji o po-
dobnej orientacji, które pojawiły się w ostatnich latach w Polsce (np. Bartoszewicz, 
2018; Lisicki, 2015). Cywilizacjonizm jawi się w nich jako amalgamat koncepcji czerpa-
nych z różnych źródeł ideologicznych, zamiennie wykorzystywanych do różnych zagad-
nień, sugerujących jednakże spójne ramy. Powstaje pytanie, w jakiej formie pojęcia te są 
urzeczywistniane w dyskursie prawicowym i jak są powiązane z kwestią narodu.
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„Między wieczną przeszłością a wieczną przyszłością” –  
historia i cywilizacja

„Pamiętajmy jednak, że to właśnie rozkład rodziny i spadek dzietności przyczynił się 
do całkowitego upadku Cesarstwa Rzymskiego” (Roszkowski, 2019, s. 504). W ten sposób 
Roszkowski akcentuje swoje ostrzeżenia przed rozpadem tradycyjnej rodziny we współ-
czesnej cywilizacji zachodniej. Imperium rzymskie to klasyczny model dla prawicowych 
scenariuszy katastrofy. Tworzenie analogii historycznych jako form interpretacji współ-
czesności i legitymizacji działań jest podstawowym elementem polityki historycznej 
(Lipiński, 2019). Dla prawicowej semantyki tożsamościowej charakterystyczne jest po-
nadto przede wszystkim instrumentalne odnoszenie się do historii i wolna od sprzecz-
ności „monistyczna fikcja przeszłości” (Salzborn, 2011, s. 21), połączona z wizją ciągłości 
historii (Salzborn, 2011, ss. 20–23; Valencia-García, 2020, ss. 7–9). Tym bardziej dotyczy 
to cywilizacyjnych narracji o upadku. Wręcz nadmierne przywoływanie przeszłości od-
bywa się tu poprzez dehistoryzujące, ponadczasowe podejście do historii, które osta-
tecznie pozostaje uwikłane w mit, co pokazuje Volker Weiß, mówiąc o niemieckiej kon-
cepcji „Abendlandu” (Weiß, 2017, s. 180). Historyczne odniesienia służą tu przedstawieniu 
uniwersalnej, manichejskiej walki dobra ze złem.

Rekonkwista jako antymuzułmański mit prawicy, wykraczający także poza Hiszpanię, 
została już wspomniana. Przedstawiciel niemieckiego Ruchu Identytarnego Daniel Fiss 
wyjaśnia: „Termin rekonkwista (w języku niemieckim ‘odzyskanie’) karmi się historyczną 
analogią, która stawia nas – jako patriotyczną młodzież – w ciągu sukcesji linii przod-
ków, która powróci i będzie musiała po raz kolejny zadecydować o losach Europy” 
(cyt.  za: Henßler, 2019). Pod względem tożsamościowym historia rekonkwisty, która 
w  rzeczywistości jest skomplikowana i obejmuje kilka stuleci, zostaje umocowana 
w  konkretnym momencie historycznym i zobrazowana w szczególności poprzez hero-
izujące odwołanie się do bitwy pod Tours i Poitiers w 732 roku oraz bohaterską postać 
wodza Franków, Karola Młota (Henßler, 2019).

W repertuarze mitów historycznych wykorzystywanych przez prawicę niemiecką i za-
chodnioeuropejską do opowieści o ponadczasowej walce w obronie cywilizacji europej-
skiej oprócz rekonkwisty znajdują się starożytna bitwa pod Termopilami i wczesnono-
wożytna obrona przed wojskami osmańskimi (Henßler, 2019; Korsch, 2020, ss. 78–79). 
Szczególnie istotnym wydarzeniem historycznym z tego punktu widzenia jest bitwa 
z wojskami tureckimi pod Wiedniem w 1683 roku. Austriacki Ruch Identytarny regularnie 
upamiętnia rocznicę bitwy we wrześniu. Podczas obchodów w 2017 roku lider organi-
zacji, Martin Sellner, nakreślił linię kontynuacji między obecnymi czasami a tamtą  wojną:

Każdy z nas ma tysiąc lat. I kiedy stoimy tu dzisiaj, na tym historycznym miejscu, na tej zie-
mi, na której walczyli nasi przodkowie, stoimy na przecięciu, pomiędzy wieczną przeszłością 
i wieczną przyszłością naszej tożsamości i naszej tradycji (cyt. za: Henßler, 2019).
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Obecny honorowy przewodniczący AfD, Alexander Gauland, również konstruuje cią-
głość „my”, które trwa od XVII wieku do współczesności: „Wraz ze zwycięstwem nad 
Turkami pod Wiedniem w 1683 roku uzyskaliśmy wyraźny podział między Abendlandem 
a osmańsko-muzułmańskimi terytoriami okupowanymi” (cyt. za: Weiß, 2017, s. 157).

Również w Polsce bitwa z 1683 roku ma szczególne znaczenie historyczno-politycz-
ne. W końcu to polska husaria pod wodzą króla Jana Sobieskiego odparła osmański 
najazd pod Wiedniem. Wydarzenie to jest więc istotną częścią mitu przedmurza chrze-
ścijaństwa (Antemurale Christianitatis), czyli idei narodu polskiego jako obrońcy chrze-
ścijaństwa przed zewnętrznymi zagrożeniami (Srodecki, 2015; Tazbir, 1987). Polski mit 
narodowy spotyka się tu z narracjami cywilizacyjnymi rozpowszechnionymi w całej Eu-
ropie. W konsekwencji analogia z odwołaniem do roku 1683 była szczególnie popularna 
także w kontekście antymuzułmańskich debat wokół odmowy przyjęcia przez Polskę 
uchodźców w 2015 roku (Jaskułowski, 2019, s. 47; Napiórkowski, 2017, ss. 12–14). O ile 
niemiecka i austriacka koncepcja „Abendlandu” jest zasilana przede wszystkim odnie-
sieniami przednowoczesnymi, o tyle w przypadku polskim mamy do czynienia z wyda-
rzeniem bardziej aktualnym – Bitwą Warszawską z 1920 roku, kiedy to wojska polskie 
odparły natarcie sowieckie – któremu cywilizacyjno-egzystencjalny sens przypisuje się 
nie tylko w prawicowym obozie politycznym. O znaczeniu bitwy sekretarz stanu PiS 
w Ministerstwie Kultury, Jarosław Sellin, mówił w 2019 roku: „To było uratowanie cywi-
lizacji zachodu przed totalnym barbarzyństwem. To był wielki triumf całego narodu” 
(Wiceminister ujawnia, kiedy i gdzie stanie łuk triumfalny Bitwy Warszawskiej, 2019). W dys-
kursie nacjonalistycznym popularne jest mocno dyskusyjne historycznie założenie, że 
Polska jako ostatnia bariera kontynentu europejskiego mogła zapobiec dalszej ekspan-
sji sowieckiej na Zachód (Stübner, 2020, s. 929). Formuła „cywilizacji łacińskiej” Feliksa 
Konecznego jest wykorzystywana również w kontekście bitwy 1920 roku, na przykład 
wielokrotnie wysuwana była przez prezesa IPN Jarosława Szarka (Krzykowska, 2020; 
Leszczyński, 2017). W retoryce politycznej po 1989 roku antykomunizm, niemal nieroze-
rwalnie związany z kształtowaniem się polskiej tożsamości narodowej, przejawia się 
w upamiętnianiu bitwy 1920 roku, przynoszącym także przeciwstawianie jej antycywi-
lizacyjnego, niszczącego kulturę, ateistycznego „Innego”. Wyobrażenie to znajduje swój 
wyraz w historycznej propagandzie wojennej i jej odczłowieczających obrazach barba-
rzyńskich hord ze Wschodu, które w charakterze pamiątek przeważnie bezkrytycznie 
powielane są na dzisiejszy użytek (Stübner, 2020, ss. 935–940).

Obraz Polski jako zbawcy i bastionu Zachodu wiąże się z ponadczasową zasadą an-
tagonistycznej narracji narodowej, sformułowanej jako ciąg wojen obronnych. Zgodnie 
z tą koncepcją bitwa 1920 roku jest powtórzeniem bitwy z 1683 roku. Jednocześnie 
sekwencja analogii między rokiem 1683 i 1920 jest kontynuowana aż do chwili obec-
nej. Krakowski arcybiskup Marek Jędraszewski, wsławiony antykomunistyczno-homofo-
bicznym komentarzem o „tęczowej zarazie” zastępującej w dzisiejszych czasach „czerwo-
ną zarazę”, w innym kazaniu nawiązał do wojny polsko-bolszewickiej (Chrzczonowicz, 
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2019). Według niego, już w 1920 roku istniało zagrożenie nie tylko militarne, ale i du-
chowe, a dziś znów stajemy wobec zagrożenia, które chce zawładnąć sumieniami, serca-
mi i umysłami, mianowicie wobec ideologii ateistycznej. Setna rocznica Bitwy Warszaw-
skiej latem 2020 roku zbiegła się z ostrą homofobiczną kampanią oszczerstw ze strony 
Kościoła, rządu i mediów, która często była wykorzystywana jako okazja do zestawienia 
ze sobą scenariuszy rzekomego zagrożenia cywilizacyjnego. „Sto lat temu lewaccy bar-
barzyńcy do Warszawy nie weszli. Dzisiaj już w niej są” – czytamy w artykule Bitwa 
Warszawska wciąż trwa. Dwie ideologie, które nie znoszą sprzeciwu, próbują zniszczyć naszą 
cywilizację na prorządowym portalu wPolityce.pl (Pawlicki, 2020).

„Na froncie sporów cywilizacyjnych” – naród i cywilizacja

Już historyczne analogie dyskursów prawicowych wskazują, jak ściśle określona rola 
narodu związana jest z makropojęciem high-order identity category (kategorią tożsamo-
ściową wysokiego rzędu), jaką jest cywilizacja. Dla niemieckiego nacjonalizmu pojęcie 
cywilizacji zawsze stanowiło funkcjonalną ramę. W związku z tym nie tylko los narodu 
niemieckiego jest nierozerwalnie związany z losem „Abendlandu”, ale również Niemcom 
przypisuje się w tych ramach rolę dominującą – historycznie zapożyczoną z idei Rzeszy 
niemieckiej (Korsch, 2020, ss. 43–46). Również dzisiaj dochodzi do przestrzennego 
i ideolo gicznego rozszerzenia niemieckiego nacjonalizmu poprzez ideę szczególnej hi-
storycznej pozycji Niemiec w Europie. Z perspektywy AfD na przykład odejście od rze-
komo przesadnego skupiania się na pamięci o zbrodniach narodowego socjalizmu, 
określanego w obozie prawicowym jako „kult winy”, ma otworzyć drogę do spojrzenia 
na wybitne znaczenie narodu niemieckiego dla Europy zarówno w przeszłości, jak 
i współcześnie (Audretsch, 2020, ss. 31–36). Również ze względu na wielkość terytorial-
ną i centralne położenie geograficzne Niemiec w kręgach skrajnie prawicowych regu-
larnie przypisuje się Niemcom rolę przewodniego narodu. Szczególnie w kontekście 
imigracji i rzekomego zagrożenia islamizacją niemiecka polityka pod rządami Angeli 
Merkel obwiniana jest o nieudolność w „ochronie” granic państwowych i kontynental-
nych (Behrens i in., 2020, ss. 2–3). W związku z tym jedno z haseł AfD w wyborach do 
Parlamentu Europejskiego w 2019 roku brzmiało: „Aby Europa nie stała się Eurabią” 
(Audretsch, 2020, s. 31).

W Polsce jeszcze wyraźniej wystąpiło połączenie nacjonalizmu i spraw wewnętrz-
nych z motywem nadrzędnej walki cywilizacyjnej. Prawicowa mobilizacja do konkret-
nych sporów politycznych na poziomie narodowym, w ostatnim czasie coraz częściej 
odbywa się poprzez osadzenie ich w kategoriach cywilizacyjnych. Kiedy w październiku 
2020 roku polski Trybunał Konstytucyjny wydał orzeczenie, które oznaczało niemal cał-
kowity zakaz aborcji, w rezultacie nastąpiły tygodnie masowych protestów feministycz-
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nych w całym kraju, skierowanych głównie przeciwko wielkim wpływom Kościoła kato-
lickiego. W obozie prawicowym protesty te zostały natychmiast przedstawione jako atak 
na podstawy narodu, kultury i cywilizacji chrześcijańskiej. Minister edukacji Przemysław 
Czarnek mówił o ataku na „nasze” wartości, o satanistycznych symbolach i barbarzyń-
stwie (Kiełczykowska, 2020).

Wydawało się, że nadszedł moment ostatecznej walki cywilizacyjnej. W kilku mia-
stach doszło do gwałtownych ataków skrajnie prawicowych chuliganów na demonstra-
cje protestacyjne. Jedna z czołowych postaci pozaparlamentarnej skrajnej prawicy, Ro-
bert Bąkiewicz, powołał do życia Straż Narodową do obrony kościołów, deklarując:

Jesteśmy w trakcie rewolucji lewackiej, rewolucji neobolszewickiej, którą znamy już z krajów 
zachodnich, z Ameryki Południowej. […] Nie chcemy, żeby te środowiska, które są środowi-
skami antycywilizacyjnymi, atakowały tutaj nas, Polaków i katolików. Dlatego powołujemy 
pewien rodzaj samoobrony katolickiej, cywilizacyjnej (Powstanie Straż Narodowa, 2020).

W 2020 roku warszawski Marsz Niepodległości, tradycyjnie organizowany przez 
skrajnie prawicowe ugrupowania 11 listopada, zbiegł się w czasie z nasileniem prote-
stów feministycznych i odbył się pod hasłem „Nasza cywilizacja. Nasze zasady”. Bąkie-
wicz tłumaczył to hasło na antenie prawicowo-katolickiej telewizji TV Trwam: 

To hasło wpisuje się w wojnę kulturową, która w tej chwili toczy się w Europie, ale również 
w Polsce. […] Naszą cywilizacją, Polaków, polską cywilizacją jest cywilizacja łacińska, nawią-
zująca do greckiej filozofii, prawa rzymskiego i do moralności katolickiej. To jest nasza cywi-
lizacja, w której zostaliśmy ukształtowani jako naród, jako wspólnota. Jeśli nasza cywilizacja, 
to żądamy też naszych zasad.

Według Bąkiewicza, protest feministyczny był prowadzony przez ludzi wrogich „na-
szej” kulturze (Radio Maryja, 2020). Bąkiewicz, wyraźnie sięgając po konkretne fragmen-
ty Cywilizacji łacińskiej Feliksa Konecznego, umieszcza w ten sposób postulowane zagro-
żenie dla narodu w szerszym kontekście i ostatecznie przedstawia wydarzenia w Polsce 
jako część europejskiego, a nawet światowego konfliktu. Jednocześnie całe grupy, które 
nie chcą poddać się dyktatowi chrześcijańskiej patriarchalnej kultury dominującej i bro-
nią prawa do cielesnego samostanowienia, w tym przypadku protestujące feministki, 
zostają naznaczone jako obce cywilizacyjnie i tym samym wykluczone ze wspólnoty 
narodowej. Doradca rządu i znawca twórczości Konecznego P. Skrzydlewski stwierdził 
również: „Protestujący nie są Polakami” (cyt. za: Leszczyński, 2020).

Ograniczanie praw i walka z emancypacyjnymi aspiracjami są przedstawiane jako akt 
obrony. Szerszym kontekstem tych aktów agresji i moralno-politycznego backlashu, za-
kamuflowanych jako obronna konieczność, jest głęboki trend liberalizacyjny i sekulary-
zacyjny w polskim społeczeństwie ostatnich lat. Wyraża się to w większościowej apro-
bacie dla liberalizacji prawa aborcyjnego, rosnącej akceptacji dla nieheteronormatywnych 
form związków oraz coraz bardziej krytycznym stosunku do religii i Kościoła katolickie-
go w młodym pokoleniu (Chrzczonowicz, 2020; Graff, 2020; Pacewicz, 2019). Emancypa-
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cyjne ambicje wkraczają do sfery publicznej w postaci protestów feministycznych lub 
parad LGBT-Pride w różnych miastach całego kraju wyraźniej i liczniej niż kiedykolwiek 
wcześniej. W prawicowej propagandzie ta tendencja i obawa przed utratą hegemonii 
przez porządek patriarchalno-klerykalny w dłuższej perspektywie są z kolei przedsta-
wiane zarówno jako konsekwencja wpływów Zachodu, jak i symptom upadku cywilizacji 
zachodniej w ogóle.

Stosunek narodu polskiego do Zachodu w prawicowym światopoglądzie wykazuje 
dwoisty charakter. Z jednej strony istnieje obawa przed importem zachodnich idei, 
a  z  drugiej – ostrzega się przed upadkiem cywilizacji zachodniej, której częścią jest 
naród polski. Zgodnie z tradycyjną ideą mesjanistyczną Polska jest przy tym postrzega-
na jako obrońca cywilizacji chrześcijańskiej. Metafora przedmurza, kultywowana przede 
wszystkim poprzez historyczne odniesienia do roku 1683 i 1920, oznacza dziś w mniej-
szym stopniu zaporę przed wrogiem nadchodzącym z zewnątrz, lecz jest skierowana 
przede wszystkim przeciwko wrogowi wewnętrznemu – w postaci upadku moralnego, 
duchowego lub rzekomo celowo propagowanej ideologii. Dzieje się tak również wtedy, 
gdy idea przedmurza jest przywoływana w kontekście retoryki antymuzułmańskiej i jako 
uzasadnienie odmowy przyjęcia uchodźców. W tym kontekście głównym celem jest 

Baner na skrajnie prawicowym Marszu Niepodległości w Warszawie 11 listopada 2020 roku
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przeciwstawienie moralnej niezłomności Polski rzekomo wyniszczającemu pojęciu tole-
rancji i zniewieściałej koncepcji męskości na Zachodzie (Jaskułowski, 2019, ss. 47, 97). 
Polska jest postrzegana jako ostatni „bastion Europy” – tak brzmiało hasło Marszu Nie-
podległości w Warszawie w 2016 roku – gdzie chrześcijański porządek Zachodu wciąż 
wydaje się w dużej mierze zachowany. To właśnie tam rozegra się ostateczna bitwa 
o istnienie Zachodu. „Polska na froncie sporów cywilizacyjnych” to tytuł cyklu wydarzeń 
organizowanych przez państwowy IPN, które rozpoczęły się w 2019 roku (Dyskusja onli-
ne „Współczesne oblicza totalitaryzmów“ z cyklu „Polska na froncie sporów cywilizacyjnych”, 
2020).

Reakcyjna międzynarodówka?

„Pojedynczo zostaniemy zniszczeni przez falę ideologii”. Związany z PiS historyk An-
drzej Nowak w wywiadzie radiowym wyjaśnił, że tylko razem z innymi ruchami europej-
skimi możliwa będzie „kulturowa rekonkwista” przeciwko niszczeniu tradycji kulturo-
wych Europy. Podczas gdy w debatach politycznych na poziomie narodowym pojęcie 
cywilizacji stanowi głównie retoryczny konstrukt na użytek zewnętrzny, istnieje również 
rzeczywista wymiana transgraniczna. Konkretni aktorzy przekazują ideę cywilizacji jako 
wspólnej sprawy sił prawicowych w różnych krajach.

W przypadku Niemiec i Polski demonstracyjne, ponadgraniczne inscenizacje przed-
stawicieli skrajnie prawicowej sceny politycznej w przestrzeni publicznej odbywają się 
z powodów historycznych wciąż raczej sporadycznie. Tutaj jednak paradygmat cywiliza-
cyjny pozwala na zaistnienie łączącego ideologicznego miejsca spotkań, niezależnie od 
tradycyjnych nacjonalistycznych awersji. W lutym 2016 roku ówczesna przedstawicielka 
PEGID-y Tatjana Festerling mogła na wiecu w Warszawie poskarżyć się na rzekome 
strefy szariatu, społeczeństwa równoległe, a także na poligamię w Niemczech i wezwać 
do zjednoczenia prawdziwych Europejczyków przeciwko „muzułmańskiej inwazji” – tak 
„jak podczas bitwy pod Wiedniem w 1683 roku” (Nigdy Wiecej, 2016). Z kolei lider pol-
skiego skrajnie prawicowego Ruchu Narodowego, Robert Winnicki, wystąpił gościnnie 
na wiecu PEGID-y w Dreźnie (Ferfecki, 2016).

Wymiana międzynarodowa jest kultywowana pomimo odrzucenia Unii Europejskiej 
jako takiej, zwłaszcza w ramach systemu partyjnego w Parlamencie Europejskim, choć 
próby stworzenia trwałej, wspólnej siły politycznej skrajnej prawicy na tym polu nie 
przyniosły jak dotąd większego sukcesu (Stewart, 2020, s. 5). Podobnie plany amerykań-
skiego skrajnie prawicowego stratega, Steve’a Bannona, dotyczące sojuszu europejskiej 
prawicy dotychczas nie zostały zrealizowane (Haynes, 2019, s. 194; Hosenball, 2020). 
Mimo wszystkich odwołań do wyższej prawicowej idei Europy czy cywilizacji zachodniej 
na pierwszy plan wysuwa się ostatecznie najczęściej naród, co wyraża się w haśle „Eu-
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ropa ojczyzn” (Behrens i in., 2020, ss. 1–7). Idee internacjonalistyczne Nowej Prawicy 
charakteryzują się właśnie partykularyzmem, u którego podstaw zawsze leży volkistow-
ski nacjonalizm pomimo wszelkich rozważań paneuropejskich czy panzachodnich (Ore-
llana & Michelsen, 2019, s. 762). Niedawno próbę stworzenia wspólnego projektu pra-
wicowej współpracy europejskiej podjęli w kwietniu 2021 roku polski premier Mateusz 
Morawiecki, węgierski przywódca Viktor Orbán i sekretarz włoskiej partii Lega (Liga 
Północna) Matteo Salvini. Zapowiedzi sugerują powstanie ponadnarodowego projektu 
cywilizacyjnego. Postulowano „odrodzenie w całej Europie” (Orbán), obronę przed imi-
gracją, ochronę rodziny i chrześcijaństwa przed „innymi kulturami, które spoza Europy, 
ale i  z  wewnątrz Europy, próbują je atakować” (Morawiecki) (Promujemy solidarność, 
2021). Jednak poza wspólnym konsensusem co do wartości nie ma konkretnego, wspól-
nego pomysłu na organizację państwowo-polityczną w miejsce Unii Europejskiej. Wciąż 
utrzymują się różnice geopolityczno-strategiczne między antyrosyjskim rządem PiS 
a sympatyzującą z Władimirem Putinem Ligą Północną (Fischer, 2021).

Przede wszystkim ponadgraniczną wymianę idei radykalnie prawicowych można za-
obserwować w sferze publicystyczno-akademickiej. Jak już wykazano, transfer ideologii 
odbywa się na poziomie tekstowym, od odniesień do dzieł po ich tłumaczenia. Ale 
konferencje i wykłady mogą również przyczynić się do popularyzacji, legitymizacji i nor-
malizacji idei poza wąskim, politycznie wpływowym kręgiem adresatów. Tutaj akade-
micki habitus i format są częścią praktyki performatywnej. Przykładem może być konfe-
rencja zorganizowana w październiku 2020 roku na Stadionie Narodowym w Warszawie 
przez unijną frakcję partyjną Europejscy Konserwatyści i Reformatorzy (EKR) pt. „Zderze-
nie kulturowe w UE. Czy Polska ma szansę?”, w którym wzięli udział liczni polscy przed-
stawiciele świata nauki i polityki, w tym W. Roszkowski i M. Chodakiewicz, a także goście 
zagraniczni z Chorwacji i Hiszpanii30.

Doskonałym przykładem aktywnego transgranicznego przekaziciela paradygmatu 
cywilizacyjnego jest belgijski historyk starożytności David Engels. Engels jest współza-
łożycielem Oswald Spengler Society (OSS, Towarzystwa Oswalda Spenglera), które pro-
muje badania związane z tym międzywojennym ideologiem i organizuje sieci kontak-
tów osobistych wokół idei zagrożonego porządku europejskiego31. Sam Engels w swoich 
interpretacjach teraźniejszości odwołuje się bezpośrednio do Spenglerowskiej koncep-
cji cywilizacji i upadku. Dla niego Europa Zachodnia (abendländisches Europa) jest już 
prawie stracona, zniszczona przez „masową imigrację”, „islamizację”, materializm, indywi-
dualizację, hedonizm i  rozpad tradycyjnej rodziny. Jedyną nadzieją i wizją jest Engel-

30  Partnerami medialnymi była duża liczba wydawnictw prawicowych i prawicowo-katolickich oraz telewizja 
polska. Uczestniczyli w nim przedstawiciele o profilu akademickim, reprezentanci Kościoła i mediów, obozu 
rządowego, skrajnej prawicy (Konfederacja), ale także opozycji i nominalnej lewicy (Zderzenie kulturowe w UE, 
b.d.).

31  Skarbnikiem Towarzystwa Oswalda Spenglera jest Max Otte, który jest również członkiem Unii Werte, skrajnie 
prawicowego ugrupowania w ramach Unii Chrześcijańsko-Demokratycznej (CDU), wyróżniającego się otwar-
tym stanowiskiem wobec AfD; w 2018 roku OSS przyznało „Nagrodę Spenglera” francuskiemu pisarzowi Mi-
chelowi Houellebecqowi.
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sowska idea „hesperalizmu”, czyli odnowy porządku europejskiego i „zbiorowego  powrotu 
do chrześcijaństwa” (Engels, 2019a). Engels wielokrotnie przedstawiał swoje apoka-
liptyczne scenariusze na imprezach grupy parlamentarnej AfD, publikuje w prawicowo
-ekstremistycznych czasopismach i utrzymuje kontakty w skrajnie prawicowych kręgach 
w Niemczech. Równocześnie Engels wielokrotnie pojawiał się w konserwatywnych or-
ganizacjach i mediach głównego nurtu32.

Engels postrzega współpracę transgraniczną jako nieuniknioną na tle sytuacji glo-
balnej, w której rozbity „Abendland” byłby w przeciwnym razie bezradnie zdany na łaskę 
globalnej konkurencji i „niebezpieczeństw ze Wschodu, Zachodu i Południa” (Engels, 
2019a). W antologii Renovatio Europae Engels zebrał wypowiedzi z różnych krajów eu-
ropejskich – w tym członka rady programowej partii PiS, Zdzisława Krasnodębskiego, 
a  także Birgit Kelle, antyfeministki blisko związanej ze środowiskiem dziennikarskim 
niemieckiej Nowej Prawicy – pod wspólnym hasłem chrześcijańsko-konserwatywnej, 
zdecydowanie antyuniwersalistycznej przebudowy Europy33. Od 2018 roku Engels jest 
profesorem w Instytucie Zachodnim w Poznaniu i wielokrotnie wypowiadał się w pol-
skiej telewizji państwowej TVP, a także w innych prawicowych polskich mediach. Pod-
czas tych wystąpień nie tylko spełnia on rolę naukowego eksperta i przewodnika, wy-
jaśniającego rzekomo autentyczne stosunki panujące na Zachodzie, lecz również 
stanowi żywy przykład zachodniego Europejczyka, który rzekomo tylko w Europie Środ-
kowo-Wschodniej odnalazł „normalne życie”. Życie, które nie stawiałoby jego i jego rodziny – 
tak  jak na Zachodzie – przed wyborem między „zislamizowanymi, biednymi i niebez-
piecznymi śródmieściami a dobrze chronionymi, otoczonymi murami społecznościami 
wiejskimi” (Prof. David Engels. Twierdza polska, 2020).

Zdecydowanie chrześcijański fundament ideologiczny Engelsa w polskim dyskursie 
prawicowym trafia niewątpliwie na podatny grunt. Jednak to właśnie aspekt religijny 
budzi jedną z największych wątpliwości w odniesieniu do międzynarodowego projektu 
prawicowego. Pomimo rzekomo fundamentalnego motywu kultury i tradycji chrześci-
jańskiej zagrożonej islamizacją, głębsze, jednolite i pozbawione sprzeczności myślenie 
ideologiczne w tym względzie przejawia się tylko w ograniczonym zakresie. Już sam 
historycznie ugruntowany podział wyznaniowy uniemożliwia w Niemczech monolitycz-
no-religijną identyfikację narodową, porównywalną z katolicką Polską. Zdecydowana 
większość uczestników PEGID-y w Dreźnie jest po prostu bezwyznaniowa (Weiß, 2017, 
s. 181). Według Volkera Weißa pojmowanie „Abendlandu” w PEGID-zie jest prawie cał-
kowicie oderwane od jej chrześcijańskiego znaczenia. Czołowy polityk AfD A. Gauland 
deklaruje się jako niewierzący. Jest on „być może czymś w rodzaju kulturowego chrze-
ścijanina” (Gauland: „Ich bin vielleicht so etwas wie ein Kulturchrist”, 2016). Wspomniano 

32  Wyniki obszernych badań nad działalnością Davida Engelsa można znaleźć na antyfaszystowskim blogu „Do-
kumentowanie przeciwko Prawicy” (Dokumentieren gegen Rechts, 2020).

33  Według Engelsa jedną z lekcji „kryzysu migracyjnego” jest to, że nie można polegać na czysto humanistycznych 
i uniwersalistycznych wartościach dla wspólnej ponadnarodowej tożsamości (Engels, 2019b, s. 16); na temat 
fundamentalnego antyuniwersalizmu neoprawicowego internacjonalizmu: Orellana & Michelsen, 2019, s. 762.
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już o antymuzułmańskiej, zsekularyzowanej interpretacji Zachodu Thilo Sarrazina. Pra-
wicowi ekstremiści w innych krajach Europy Zachodniej, np. z otoczenia Geerta Wildersa 
w Holandii czy wokół Marine Le Pen we Francji, jeszcze bardziej ofensywnie niż w dys-
kursie niemieckojęzycznym wykorzystują tradycję zachodniego oświecenia przeciwko 
rzekomemu zagrożeniu islamizacją i skupiają się na obronie wartości liberalnych, takich 
jak równość płci, prawa reprodukcyjne, prawa do samostanowienia cielesnego i seksu-
alnego (Brubaker, 2017, s. 1198; Haynes, 2019, ss. 104–105; Roy, 2019, ss. 107–111). Na 
tym tle Rogers Brubaker proponuje formułę świeckiego, cywilizacjonistycznego, „identy-
tarnego chrystianizmu” (Brubaker, 2017, s. 1199). Zgodnie z nią chrześcijaństwo jest ro-
zumiane nie jako religia, „but as a civilization, as coextensive with ‘the West’, or with 
what used to be called ‘Christendom’” (Brubaker, 2017, s. 1200). Chrześcijaństwo funk-
cjonuje tu jako wyznacznik tożsamości kulturowej, a nie jako znak praktyki religijnej czy 
wiary.

Takie podejście uwolnione od wewnętrznego impulsu religijnego budzi oczywiście 
wątpliwości katolickiej prawicy w Polsce. W swojej „Księdze upadku” Wojciech Roszkow-
ski wyraża sceptycyzm wobec prawicowych partii na Zachodzie, które według niego już 
teraz same wydają się zbyt uwikłane w tendencje liberalizacyjne, tolerują czołowych 
polityków homoseksualnych i rzekomo nie stawiłyby żadnego oporu w kwestii praw 
reprodukcyjnych (Roszkowski, 2019, s. 398): „Zaraza aborcji do tego stopnia opanowała 
społeczeństwa Zachodu, że nawet partie określane mianem «skrajnej» prawicy nie pró-
bują zmienić ustawodawstwa dopuszczającego aborcję na życzenie” (Roszkowski, 2019, 
s.  332). W przypadku karykatur z francuskiego magazynu „Charlie Hebdo” Roszkowski 
ponownie staje po stronie tych, którzy konsekwentnie bronią religii, w przeciwieństwie 
do większości zachodnich głosów prawicowych (Roszkowski, 2019, s. 290).

Jednak międzynarodowa prawica nie musi być całkowicie stracona dla chrześcijań-
skiej Europy w rozumieniu Roszkowskiego. W istocie forma wyrazu i obecność świeckie-
go „chrystianizmu” różni się znacznie w poszczególnych krajach Europy Zachodniej, na-
wet w obrębie formacji prawicowych (Roy, 2019, s. 110). Dla większości niemieckiej 
prawicy anty-modernizm i anty-liberalizm pozostają ideologicznie kluczowe. Od począt-
ku w AfD istniał silny nurt wewnątrzpartyjny o orientacji fundamentalistycznie chrze-
ścijańskiej, reprezentowany przez Beatrix von Storch jako przewodniczącą sieci Koalicji 
Obywatelskiej, która opowiada się za zachowaniem tradycyjnej rodziny i sprzeciwia się 
równouprawnieniu homoseksualistów oraz edukacji seksualnej (Weiß, 2017, ss. 83–84). 
W odniesieniu do debaty w niemieckim Bundestagu na temat eutanazji von Storch wy-
raźnie przywołała figurę „kultury śmierci”, aby oświadczyć, że eutanazja byłaby sprzeczna 
z „chrześcijańską kulturą zachodnią (abendländisch)” (Deutscher Bundestag, 2021). We 
Francji ruch La Manif pour tous był w stanie zorganizować masowe demonstracje prze-
ciwko małżeństwom osób tej samej płci już w 2013 roku, co z kolei zainspirowało pro-
testy w Niemczech przeciwko różnorodności seksualnej w programie edukacji szkolnej 
(Roy, 2019, s. 3; Sanders i in., 2018, ss. 29–30). W walce z domniemaną „ideologią gen-
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der” od dłuższego czasu można zaobserwować wiele ponadnarodowych podobieństw 
i analogicznych aspektów (Kováts & Põim, 2015).

Ogólnie rzecz biorąc, ponadnarodowa formacja prawicowa o większej spoistości 
i pogłębionej organizacji funkcjonuje głównie w ramach fundamentalistycznych dążeń 
chrześcijańskich. Jako część sieci działającej na skalę międzynarodową, uczestniczące 
w niej organizacje wywierają silny wpływ na krajowe środowiska prawicowo-konserwa-
tywne w całej Europie i często są ściśle powiązane z innymi siłami skrajnej prawicy 
(Sanders i in., 2018, ss. 132–141). Założyciel ultrakatolickiej brazylijskiej organizacji 
„Tradycja, Rodzina, Własność” (TFP), działającej na świecie jako obrońca „cywilizacji 
chrześcijańskiej” i mającej odgałęzienia i organizacje partnerskie w różnych krajach 
europejskich, w tym pośrednio powiązanej z wpływową polską Fundacją Ordo Iuris, 
Plinio Corrêa de Oliveira, już w swojej programowej broszurze z 1959 roku zawarł mot-
to34: „Jeśli rewolucja jest nieporządkiem, to kontrrewolucja jest przywróceniem porząd-
ku. A przez porządek rozumiemy pokój Chrystusa w Królestwie Chrystusa, to znaczy cy-
wilizację chrześcijańską, surową i hierarchiczną, zasadniczo sakralną, antyegalitarną 
i antyliberalną (de Oliveira, 2002, s. 52)”.

Podsumowanie – „ekscytujące czasy”

Podczas międzynarodowego meczu piłkarskiego w marcu 2021 roku piłkarze repre-
zentacji Anglii uklękli przed rozpoczęciem meczu na znak solidarności z ruchem Black 
Lives Matter. Ich rywale z Polski odmówili wykonania tego gestu. Scena ta spowodowa-
ła gorącą dyskusję w mediach społecznościowych. Hiszpański eurodeputowany Her-
mann Tertsch ze skrajnie prawicowej partii Vox skomentował na Twitterze: „To jest hi-
storyczny obraz. Wojna kulturowa. Wojna cywilizacji. Wielokulturowa Anglia. Narodowa 
Polska. Anglia na kolanach. Polska stoi wyprostowana”. Wielu polskich użytkowników 
poczuło dumę w obliczu takiego wyróżnienia, czując się częścią niezłomnego narodu 
w tzw. zderzeniu cywilizacji (Hiszpanie zachwyceni postawą Polaków, 2021).

Zachodnie pojęcie cywilizacji funkcjonuje, przynajmniej powierzchownie, jako wspól-
ny ponadnarodowy paradygmat prawicowy. Szczególnie w konkretnych sytuacjach nar-
racja upadku pozwala na wyobrażenie sobie wspólnej sprawy jako wyższej wartości, 
która nie wymaga istnienia pozbawionych sprzeczności, głębszych ideologicznych 
wspólnot. Moment ponadnarodowy może spontanicznie skrystalizować się w konkret-
nym wydarzeniu w sferze mediów cyfrowych, jak to miało miejsce w przypadku pożaru 
Notre Dame, ataków terrorystycznych czy kontrowersji wokół środków przedłużających 
życie. Obiegowe tematy, od domniemanej cancel culture (kultury unieważniania) i „poli-
tycznej poprawności” po obalanie pomników w trakcie antyrasistowskich i antykolonial-

34  Wyczerpująca kwerenda do TFP w: Dauksza i in., 2020.
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nych protestów w 2020 roku, są umieszczane w ramach interpretacyjnych upadku Za-
chodu.

O ile konkretna współpraca prawicowych aktorów sceny politycznej na razie możli-
wa jest tylko w ograniczonym stopniu, o tyle ponadnarodowy aspekt cywilizacjonizmu 
polega przede wszystkim na transferze idei, wspólnym horyzoncie postrzegania oraz 
wzajemnie uzupełniającej się, afirmującej wyobraźni Wschodu i Zachodu. Pojęcie cywi-
lizacji stwarza możliwość wzmocnienia roli własnego narodu w ramach danej koncepcji 
oraz stanowi dyskursywne tło ideologicznej mobilizacji do wewnątrz. Impulsy transna-
rodowe łączą się z autochtonicznymi tradycjami ideologicznymi. Cywilizacjonizm i na-
cjonalizm idą w parze, gdy przywołuje się Oswalda Spenglera w krajach niemieckoję-
zycznych lub Feliksa Konecznego w Polsce.

Jeśli pominąć silny potencjał identyfikacyjny polskiego narodowego katolicyzmu, 
wzorce interpretacyjne, centralne toposy i funkcjonalność dyskursywna są podobne. Czy 
to „Abendland”, „cywilizacja łacińska”, czy „cywilizacja śmierci” – to są hasła bojowe słu-
żące do walki o oddzielenie tożsamości „własnej” od cywilizacyjnego „Innego”, do kon-
strukcji przerażających obrazów wroga mających podwójny charakter: na zewnątrz uży-
wanych przede wszystkim przeciwko imigracji etnicznej utożsamianej z muzułmanami, 
do wewnątrz zwróconych przeciwko najróżniejszym przejawom społecznej liberalizacji 
i emancypacji. Cywilizacjonizm ma działanie emocjonalno-afektywne, wyraża lęk przed 
rozpadem jednorodnie wyobrażonego porządku opartego na mocnym fundamencie mo-
ralnym, rzekomo boskim lub naturalnym, a także wrogość wobec wieloznaczności, indy-
widualizmu, postulatów równościowych i pluralizmu społecznego.

Narracja o cywilizacyjnym upadku, charakteryzująca się szerokim, dopasowywanym 
do wielu odbiorców zakresem tematów, znajduje swój punkt zaczepienia szczególnie 
w  latach sześćdziesiątych XX wieku. Właśnie w tym kontekście szczególnie wyraźny 
staje się komplementarny i jednocześnie ambiwalentny stosunek między percepcją 
Wschodu i Zachodu. Przedstawiciele prawicy na Zachodzie chcą widzieć w Europie 
Środkowo-Wschodniej urzeczywistnienie ostoi zagrożonego porządku. Po stronie pol-
skiej dominuje obserwacyjny dystans wobec rzekomego zachodniego pogrążania się 
w dekadencji. Zachodniej dekadencji, której wkroczeniu do Polski trzeba zapobiec i wo-
bec której Polsce przypada rola niezłomnego Chrystusa narodów jako ostatniej nadziei 
zachodniej cywilizacji. Rolę tę legitymizuje prawica zwłaszcza historyczną narracją. 
Istotna jest mityczna koncepcja historii, która przyczynia się do konstruowania tożsamo-
ści poprzez analogie i tezy o ciągłości dziejów.

W duchu metapolitycznych aspiracji hegemonicznych Nowej Prawicy, cywilizacyjne 
hasła bojowe wydają się narzędziem wprowadzania prawicowej ideologii do szerszej 
debaty publicznej i politycznej. Szczególnie w przypadku Polski można bezpośrednio 
prześledzić, jak motyw cywilizacyjny, pierwotnie wywodzący się z bardziej marginalnych 
środowisk skrajnej prawicy i prawicy katolickiej, stał się obecnie ideologicznym punk-
tem odniesienia nawet dla najwyższych władz państwowych, łącząc środowiska prawi-
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cowe od poziomu ulicy aż po szczebel ministerialny. „Nasza cywilizacja jest atakowana, 
czasy będą ekscytujące” – mówił do swoich zwolenników lider partii PiS, Jarosław Ka-
czyński, w niedawnym oświadczeniu (Łukaszewski, 2021).

Z niemieckiego przełożył Paweł Brudek
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“Abendland”, “Latin Civilization” and “Civilization of Death”:  
Civilizationism and Right-Wing Notions of Doom in Poland, Germany and Austria

Abstract: In recent years one could observe a trend towards “civilizationism” within the European far-right. Civ-
ilization seems to be a transnational umbrella concept covering different subjects, such as racist, anti-Muslim, 
anti-migration stances as well as the defense of a heteronormative-patriarchal moral and gender order. While 
German-speaking right-wing actors usually refer to the concept of “Abendland” (Occident), in Poland “Latin Civ-
ilization” and “Civilization of Death” are popular terms. The article explores the ideological roots, sources and 
semantics of far-right civilizational ideas in Poland, Germany, and Austria. On the basis of such an approach it 
is possible to show how the idea of civilizational decline functions as an element of a metapolitical far-right 
strategy within separate national discourses and how the concept is part of a transnational transfer of ideas. 
The paper will also discuss to what extent the concept of (Western) civilization can serve as a common right-
wing paradigm across different countries. While attempts at concrete collaboration by right-wing actors from 
different countries and their joint political practices reach their limits rather quickly, the transnational and 
entangled aspect of civilizationism consists primarily in a transfer of ideas, a common horizon of perception, 
and a mutually complementary, affirming yet ambivalent, East-West imagination.
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„Abendland“, „Lateinische Zivilisation“ 
und „Zivilisation des Todes“
Zivilisationismus und rechte Untergangsvorstellungen 
in Polen, Deutschland und Österreich

Jos Stübner

Zusammenfassung: Seit einigen Jahren lässt sich bei der europäischen extremen Rechten ein Trend zum „Zivili-
sationismus“ beobachten. Zivilisation scheint ein transnationaler Oberbegriff zu sein, der verschiedene Themen 
wie rassistische, antimuslimische und migrationsfeindliche Haltungen sowie die Verteidigung einer hetero-
normativ-patriarchalen Moral- und Geschlechterordnung umfasst. Während sich die deutschsprachige Rechte 
auf das Konzept „Abendland“ bezieht, sind in Polen die Begriffe „lateinische Zivilisation“ und „Zivilisation des 
Todes“ beliebt. Der Artikel untersucht die ideologischen Wurzeln, Quellen und Semantiken rechtsextremer Zivi-
lisationsvorstellungen in Polen, Deutschland und Österreich. Darauf aufbauend wird gezeigt, wie die Idee des 
zivilisatorischen Niedergangs als Element einer metapolitischen rechtsextremen Strategie innerhalb einzelner 
nationaler Diskurse funktioniert und in welcher Weise das Konzept Teil eines transnationalen Ideentransfers ist. 
Schließlich wird diskutiert, inwieweit das Konzept der (westlichen) Zivilisation als gemeinsames rechtsextremes 
Paradigma in verschiedenen Ländern dienen kann. Während Versuche konkreter Zusammenarbeit rechter Akteu-
re aus verschiedenen Ländern und gemeinsamer politischer Praktiken leicht an ihre Grenzen stoßen, besteht 
der transnationale und verschränkte Aspekt des Zivilisationsbegriffs vor allem in einem Ideentransfer, einem 
gemeinsamen Wahrnehmungshorizont und einer sich gegenseitig ergänzenden affirmativen, aber ambivalenten 
Ost-West-Vorstellung.

Schlüsselwörter: Zivilisationismus; Nationalismus; Faschismus; Rechtsextremismus; Rassismus; Antifeminis mus; 
 Public History; Anti-Genderismus
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Als im April 2019 ein Feuer die Notre-Dame-Kathedrale in Paris zerstörte, erklärte 
die Vorsitzende der Bundestagsfraktion der extrem rechten Alternative für Deutschland 
(AfD) Alice Weidel den Brand zur Tragödie „für das gesamte christliche Abendland“ (Wei-
del, 2019). Rechte Kommentatoren weltweit erkannten in dem Unfall sogleich ein Zei-
chen für einen weiteren Schritt in Richtung „Eurabia“, womöglich einen islamistischen 
Anschlag und damit ein neues „Nine-Eleven“ für die westliche Welt (Berger, 2019; Lobo, 
2019). Auch in Polen waren im gesamten rechten Spektrum, darunter auch Regierungs-
kreise, zahlreiche Stimmen zu vernehmen, die in dem Brand ein „Symbol des Nieder-
gangs des Christentums und des Westens“ erblickten.1 Der Anführer des rechtsextremen 
Ruch Narodowy (Nationale Bewegung) Robert Winnicki verkündete in einem Tweet:

Die brennende #notradame [sic] ist ein Symbol des dahinscheidenden Europas. Eines Euro-
pas der wachsenden Gay-Bars und Moscheen sowie der zerstörten Denkmäler und Kirchen. 
Eines an Geld reichen, aber an gesunden Familien, Patriotismus und Nationalgefühl armen 
Europas. Lasst uns Notre-Dame wiederaufbauen, lasst uns Europa wiederaufbauen! (Winnicki, 
2019).2

Wenngleich die Mutmaßungen nicht immer direkt auf eine Verschwörung oder einen 
Anschlag hinausliefen, so meinten dennoch viele Beobachter/innen aus rechten politi-
schen Kreisen in dem Kirchenbrand ein höheres Zeichen zu erkennen und nahmen den 
Unfall zum Anlass, grundlegende Untergangstendenzen für Westeuropa oder die west-
liche Zivilisation insgesamt zu konstatieren.

Ob als rhetorisches Element, programmatische Leitfigur oder inhaltlicher Ideologie-
baustein, grenzüberschreitend finden rechte Akteur/innen in Zivilisationsvorstellungen 
und Szenarien vom Untergang des Westens ein gemeinsames Interpretament. Zugleich 
deutet aber die Rezeption des Notre-Dame-Brandes in Polen und im deutschsprachigen 
Raum auch auf eine perspektivisch verschobene Wahrnehmung hin: Auf der einen Sei-
te der entsetzte Blick aus dem Osten, aus dem katholisch geprägten Polen auf einen 
Westen der Gay-Bars und Moscheen, auf der anderen Seite die Sorge um das „Abend-
land“, in dessen Zentrum traditionell die deutsche Nation verortet wird. Während die 
christlich-westliche Zivilisation eine gemeinsame übergeordnete Referenz darstellt, er-
scheint die Westvorstellung zugleich ambivalent, von unterschiedlichen Wahrneh-
mungsrichtungen geprägt. Polen ist in der rechten Vorstellung zivilisatorisch westlich, 
zugleich aber auch distanziert osteuropäisch positioniert. Es stellt sich die Frage, wel-
che Funktion der Zivilisationsbegriff als verbindende und doch getrennt rezipierte Ka-
tegorie für rechte Akteur/innen in Ost- und Westeuropa besitzt.

In globaler Hinsicht bildet seit den 1990er Jahren Samuel Huntingtons Vorstellung 
eines unumgänglichen „Clash of Civilizations“ zwischen „dem Westen“ und nicht-west-
lichen Zivilisationen einen gängigen Bezugspunkt im länderübergreifenden rechten 
Diskurs. In den Anschlägen vom 11. September 2001, dem nachfolgenden „War on Terror“, 

1 So die Formulierung des Staatssekretärs Adam Andruszkiewicz (Szczęśniak, 2019).
2 Alle Zitate von Jos Stübner übersetzt.
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schließlich den zeitweiligen militärischen Erfolgen des „Islamischen Staats“ und der 
sogenannten Flüchtlingskrise ab Mitte der 2010er Jahre ließen sich vermeintlich eine 
Bestätigung der These vom Zivilisationskonflikt sowie Anzeichen für dessen Zuspitzung 
finden (Haynes, 2019, S. 1–11; Kumar, 2014, S. 817–818). Im Unterschied zum universa-
listisch auf die Menschheit als Ganzes bezogenen, mit Fortschrittsdenken, aber auch 
westlichen Überlegenheitsvorstellungen verknüpften und über den Gegensatz zu Natur 
und Barbarentum entwickelten singulären Zivilisationsbegriff der Aufklärung beziehen 
sich rechte Vorstellungen in erster Linie auf ein plural gedachtes Zivilisationskonzept. 
Zivilisationen sind demnach klar zu unterscheidende homogene Entitäten und Kultur-
räume, die auf tradierten Werteordnungen basieren. Religion kommt dabei meist eine 
essentielle Rolle zu (Huntington, 1996, S. 40–41; Kumar, 2014, S. 820–821). Trotz des 
kategorialen Unterschiedes findet in der rhetorischen Praxis und in plakativen Darstel-
lungen häufig eine Vermischung der beiden Konzepte statt. Die allgemein verbreitete 
Vorstellung eines Gegensatzpaares von zivilisiert versus unzivilisiert, wild oder barba-
risch wird auch im rechten Diskurs nicht selten zur Markierung und Abwertung einer 
angeblich bedrohlichen, nicht-„eigenen“, eben nicht-westlichen Kultur mit dem pluralen 
Zivilisationsbegriff verknüpft (vgl. z.B. Roszkowski, 2020).

Für den rechten Zivilisationsbegriff charakteristisch ist zudem der permanente äu-
ßere, aber auch innere Konflikt, der drohende Niedergang und Verfall. Auf die innere 
Entwicklung bezogene Dekadenzvorstellung und das Beschwören von krisenhaften 
Endkampfsituationen waren im rechten politischen Spektrum schon immer geläufig. 
Für den Faschismus stellen sie geradezu einen Wesenskern dar (Griffin, 1993, S. 32–33). 
Die mit dem rechten Zivilisationsbegriff meist untrennbar verbundene, alarmistisch 
aufgeladene Verfalls- und Bedrohungstendenz evoziert existentielle Dringlichkeit. Der 
behaupteten Auseinandersetzung wird so ein endzeitliches Gewicht beigemessen. Die 
Formel vom „Krieg“ der Kulturen, Zivilisationen oder gar Welten ist Ausdruck dieser 
Totalität des behaupteten Konflikts. Aus dem amerikanischen Kontext stammt der von 
James D. Hunter popularisierte „Culture Wars“-Begriff, der zugleich in den vergangenen 
Jahren nicht nur für die US-amerikanische Alt-Right-Bewegung, sondern auch interna-
tional als Framing für Auseinandersetzungen um eine politisch-kulturelle Hegemonie 
Verbreitung fand (Nagle, 2017; Roy, 2019, S. 103–109). In den Fällen der rechtsterroris-
tischen Massenmörder von Utøya und Christchurch, die sich beide als Kämpfer für die 
weiße christlich-westliche Ordnung gegen eine angebliche Islamisierung präsentierten, 
wird das tödliche Potential einer an vermeintlich fundamentale Bedrohungsvorstellun-
gen geknüpften Ideologie sichtbar (Griffin, 2020, S. 33–34).

Erst in jüngster Zeit erfuhr die zunehmende Popularität der Zivilisationskategorie 
verstärkte Aufmerksamkeit in der Forschung. In der konstruktivistisch orientierten So-
zialwissenschaft wird das Zivilisationskonzept als ein framework oder Paradigma ver-
standen, das eine neue „mental map of the world“ (Hale & Laruelle, 2021, S. 3) kreieren 
helfe. Zivilisation lässt sich demnach ähnlich wie die Nation als imagined community 
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beschreiben, wobei sie diese als „high-order identity category“ (Hale & Laruelle, 2021, 
S. 3) in ihrer inhaltlichen Unbestimmtheit noch übertrifft.

Insofern Zivilisation eine Kategorie zur Wirklichkeitswahrnehmung und Weltdeutung 
darstellt, korrespondiert der Zivilisationismus, wie etwa Rogers Brubaker die antagonis-
tische, über die Nation hinausreichende Identitätsvorstellung bezeichnet (Brubaker, 
2017, S. 1193), auch mit den metapolitischen Bestrebungen der Neuen Rechten, über 
Begriffe und Topoi den diskursiven Rahmen zu prägen. Unter den Titel Neue Rechte 
werden, häufig auch in Selbstbezeichnung, im deutschsprachigen Raum politische 
rechtsextreme Strömungen gefasst, die sich oberflächlich von einem direkten Bezug 
auf den Nationalsozialismus distanzieren, gleichwohl überkommene völkische, rassis-
tische Inhalte über euphemistische Wendungen und Neucodierungen perpetuieren und 
dabei strategisch vor allem auf die kulturell-sprachliche Ebene abzielen. Diese Strate-
gie der Metapolitik orientiert sich an den Theorien Antonio Gramscis und stellt den 
Kampf um die kulturelle Hegemonie und das Bestreben, dauerhaft das Bewusstsein und 
den öffentlichen Diskurs zu prägen, in den Vordergrund. Eine internationale Orientie-
rung ist zudem ein Wesensmerkmal der Neuen Rechten. Paneuropäische Aspirationen 
und Strömungen mit vergleichbaren metapolitischen Ambitionen finden sich in ver-
schiedenen europäischen Ländern (Bar-On, 2011; de Orellana & Michelsen, 2019; Salz-
born, 2016; Weiß, 2017, SS. 54–57). Zivilisationismus kann damit Teil eines transnatio-
nalen „far-right hegemonic project“ (Stewart, 2020, S. 1) sein.

Der Bedeutung von Zivilisation als transnationaler rechter Makro-Imagination und 
eines Zivilisationismus, in dem „der Westen“ einen ideologischen wie handlungsleiten-
den Ausgangspunkt bildet, wurde bisher in ersten überblicksartigen Untersuchungen 
nachgegangen, wobei Ostmitteleuropa zumeist geringere Beachtung fand und natio-
nal-spezifische Ideologietraditionen und konkrete Funktionsweisen im Diskurs kaum 
berücksichtig wurden (Brubaker, 2017; Haynes, 2019; Kaya & Tecmen, 2019; Stewart, 
2020). Inwieweit das Zivilisationskonzept tatsächlich einen länderübergreifenden über-
geordneten Rahmen für rechte Bewegungen darstellen kann, wenn sich konfessionelle, 
historisch-ideologische Hintergründe und politisch-strukturelle Bedingungen derart 
unterscheiden wie im polnisch-deutschen Fall, gilt es zu hinterfragen. Ebenso ist die 
unterschiedliche Wahrnehmungsperspektive basierend auf einer ost-/ostmitteleuropäi-
schen oder westeuropäischen (Selbst-)Positionierung zu analysieren. Dazu sollen im 
Folgenden zentrale Begriffe, ideologische Traditionen und inhaltliche Aktualisierungen 
des Zivilisationskonzepts im polnischen und im deutschsprachigen rechten Diskurs der 
vergangenen Jahre betrachtet werden, wobei deutschsprachig den eng verwobenen und 
bis zu einem gewissen Grad von gemeinsamen Ideen und Akteur/innen bestimmten 
deutschen und österreichischen rechten Diskurs meint. Davon ausgehend wird nach der 
politischen Funktionalisierung des Konzepts und der Rolle des Nationalen in Relation 
zum Zivilisationskontext gefragt. Die geschichtspolitische Dimension ist dabei von be-
sonderer Bedeutung. Darüber hinaus sind die wechselseitige Ost-West-Wahrnehmung 
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rechter Akteure/innen, mögliche Transferversuche und der konkrete grenzüberschrei-
tende Austausch Gegenstand der folgenden Überlegungen.

Der Zivilisationismus der deutschen und westeuropäischen Rechten

„Abendland“

Während die Nation für die extreme Rechte im deutschsprachigen Raum wie auch 
in anderen Ländern zweifellos immer den obersten Wert darstellte, gibt es zugleich 
auch die Tradition eines über die deutsche Nation hinausreichenden Zivilisations- und 
Europakonzeptes. Das „Abendland“ ist in diesem Zusammenhang ein wichtiges Schlag-
wort. So formierte sich etwa eine der auffälligsten extrem rechten Bewegungen der 
vergangenen Jahre in Deutschland unter der Bezeichnung „Patriotische Europäer gegen 
die Islamisierung des Abendlandes“ (PEGIDA). Die wöchentlichen Demonstrationen fin-
den in Dresden seit 2014 statt und erfuhren im Kontext der sogenannten Flüchtlings-
krise 2015 einen weiteren Schub. PEGIDA ist aber auch Ausdruck einer bereits über 
längere Zeit hinweg forcierten rechten rassistischen, antimuslimischen Mobilisierung 
im deutschsprachigen Raum (Salzborn, 2016, S. 51–52; Weiß, 2017, S. 23–27, 135–154). 
Ein wichtiger Wegstein dieser Entwicklung ist die Veröffentlichung von Thilo Sarrazins 
Bestseller Deutschland schafft sich ab von 2010 (Sarrazin, 2010), in dem der damalige 
SPD-Politiker und Vorstand der Bundesbank vor den Folgen einer Zuwanderung aus 
muslimisch geprägten Ländern warnt und dabei ebenfalls ausgiebig auf das Abend-
land-Konzept zurückgreift (Korsch, 2020, S. 95–97). Die Freiheitliche Partei Österreichs 
(FPÖ) trat schon 2009 mit dem Wahlslogan „Abendland in Christenhand“ an und die 
2013 gegründete Alternative für Deutschland (AfD) hat die Wendung „abendländisch 
christliche Kultur“ in der Präambel ihres Parteiprogramms verankert (Mühlberger, 2009; 
Grundsatzprogramm für Deutschland, Alternative für Deutschland, Bundesparteitag in Stutt-
gart, 30. April bis 1. Mai 2016, o.D.). In ihrem Europawahlprogramm von 2019 erklärt die 
AfD die Asyl- und Immigrationspolitik der EU zur existentiellen Gefahr für die „europä-
ische Zivilisation“ (Europawahlprogramm. Programm der Alternative für Deutschland für 
die Wahl zum 9. Europäischen Parlament 2019, o.D.).

Die gegenwärtige Verwendung der abendländisch-zivilisatorischen Terminologie 
mag nicht immer einer tiefergehenden ideologischen Fundierung und Intention fol-
gen.3 Gleichwohl wird bereits im 2009 erschienen Handbuch des Instituts für Staatspo-
litik (IfS), das als Think Tank der deutschsprachigen „Neuen Rechten“ fungiert, das 
„Abendland“ als ein „Leitbegriff“ anstelle von „Europa“ aufgeführt (Weiß, 2017, S. 156). 
Daran wird deutlich, dass das Propagieren der Abendlandvorstellung auch als Element 

3 Siehe zur Diskussion über den Namensursprung von PEGIDA: Korsch, 2020, S. 39–40.
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der rechten metapolitischen Strategie gesehen werden kann, nach der das Prägen von 
Begriffen, Bildern und Symboliken das Feld für eine rechte Politik bereiten soll. Worin 
besteht also die besondere Bedeutung und das funktionale Potential des Abendlandbe-
griffs und des Denkens in Zivilisationskategorien?

Der Begriff des „Abendlands“ besitzt eine weit zurückreichende konservative und 
extrem rechte Ideologietradition.4 In der Romantik des 19. Jahrhunderts fungierte das 
„Abendland“ als nachträgliche Konstruktion einer einheitlich, konstant und kontinuier-
lich gedachten deutschen Reichs- und Nationstradition in der Vormoderne; eine ideali-
sierte Rückprojektion als Basis für die zu bildende Nation.

Retrospektiv wurden Reich und Abendland als ein politischer und kultureller Ausdruck der-
selben Sache gedeutet: eine bis in die römische Antike zurückgeführte, theologisch über-
baute und im Mittelalter vollendete Ordnung mit einem Anspruch auf Universalherrschaft 
(Korsch, 2020, S. 53).

Eine dichotomer Antagonismus war dem Konzept mit seinem impliziten Begriffspaar 
immer inhärent: „Abendland“ oder „Okzident“ auf der einen Seite, „Morgenland“ oder 
„Orient“ auf der anderen. Entgegen der homogenisierenden Rückschau wanderten und 
variierten die Abgrenzungen über die historischen Verläufe hinweg beträchtlich – von 
der Spaltung in ein Ost- und Weströmisches Reich, über das innerchristliche Morgen-
ländische Schisma, bis zum Gegensatz gegenüber der arabischen Welt oder einem 
amorphen Ost- und Orientkonzept insgesamt (Korsch, 2020, S. 52). Seit dem 19. Jahr-
hundert stellte die christliche Reichsidee des „Abendlands“ auch einen „restaurativen 
Gegenmythos“ zur Französischen Revolution dar (Weiß, 2017, S. 161–162).

Prägend bis heute ist aber vor allem das 1918/1922 erschienene zivilisationstheoreti-
sche Werk Oswald Spenglers mit dem Titel Der Untergang des Abendlandes mit der Vor-
stellung organischer Entitäten einander unvereinbarer Kulturen, die alle, einem zykli-
schen Geschichtsverständnis folgend, dem Grundprinzip von Aufstieg und Niedergang 
unterliegen. Als abendländisch versteht Spengler die westeuropäische sich seit der deut-
schen Kaiserzeit entwickelnde Kultur (Korsch, 2020, S. 41–42). Die Theorie Spenglers 
fügte sich in die allgemeinen kulturpessimistischen Untergangsdiskurse der Zwischen-
kriegszeit. Spengler wird zu jenem – als mythische Formation nachträglich konstruierten 
– rechten Intellektuellenkreis der „Konservativen Revolution“ gezählt, die für die heutige 
„Neue Rechte“ eine wichtige ideologische Referenz darstellt (Weiß, 2017, S. 44–54).

Die tradierte Entgegensetzung des „Abendlandes“ zur östlichen Bedrohung wurde in 
der Zwischenkriegszeit in ein antikommunistisches Abwehrkonzept überführt (Korsch, 
2020, S. 45–46; Weiß, 2017, S. 44–48). Im Zweiten Weltkrieg riefen die Nationalsozia-
listen das Abendlandmotiv auf, um die Verbündeten zur gemeinsamen Verteidigung 
Europas unter deutscher Führung gegen den „Bolschewismus“ zu mobilisieren (Korsch, 

4 Genese und Rolle des deutschen Abendlandbegriffs für die historische wie auch die aktuelle „Neue Rechte“ 
wurden bereits ausführlich nachgezeichnet: Faber, 1979; Korsch, 2020; Pöpping, 2002; Weiß, 2017.
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2020, S. 83–84; Weiß, 2017, S. 169–173). Nach dem Zweiten Weltkrieg fungierte der 
Abendlandbegriff als Fundament für einen konservativen christlichen Europagedanken 
sowie als antikommunistischer Gegenentwurf zur Markierung der östlichen Bedrohung 
im Kontext des Kalten Kriegs (Forlenza, 2017).

Kampfbegriff gegen den äußeren und inneren Feind

„Abendland“ war somit ein in verschiedenen historischen Konstellationen mit immer 
neuer Feindmarkierung und wechselnden räumlichen Koordinaten aufgeladener „poli-
tischer Kampfbegriff“.5 Die Funktionalität des Abendlandbegriffs besteht auch heute in 
seiner mangelnden Definiertheit. Das diffuse Konzept ist als Projektionsfläche für ver-
schiedene Strömungen und ideologische Richtungen offen, suggeriert zugleich aber 
immer den Bezug auf ein vermeintlich „höheres Gut“, wie Felix Korsch konstatiert 
(Korsch, 2020, S. 40).

Wie die einführend genannten Beispiele zeigen, richtet sich der Kampfbegriff des 
„Abendlandes“ heute in erster Linie gegen die Zuwanderung aus überwiegend musli-
misch geprägten Ländern bzw. Regionen, die als muslimisch ethnisiert und imaginiert 
werden, als einer äußeren feindlichen Bedrohung und als das zivilisatorisch „Andere“. 
Dass es dabei zumeist nicht gegen die islamische Religion als solche, sondern gegen 
die „ethnische Substanz“ und die Kultur geht, ist eine wichtige Unterscheidung, auf die 
etwa Volker Weiß aufmerksam macht (Weiß, 2017, S. 22).6 Als dichotomisch aufgelade-
ner Kampfbegriff wirkt das „Abendland“ emotionalisierend und bedient zugleich das 
Bedürfnis nach einer komplexitätsreduzierten Weltwahrnehmung:

Er [der Abendlandbegriff] ist verständlich und vielfältig aufgeladen: hier die Welt der Ver-
nunft, der Wissenschaft und des selbstbewussten Individuums, dort die des Affekts, der Re-
ligion und der amorphen Masse. Hier Kultur, dort Barbarei, hier das zu Schützende, dort die 
Bedrohung (Weiß, 2017, S. 156).

Damit verbunden ist ein weiterer funktionaler Aspekt des zivilisatorischen Abend-
landdenkens als einer „Rhetorik der Angst“. Untergangs- und Krisenrhetorik verleihen 
dem Anliegen besondere existentielle Dringlichkeit angesichts einer unmittelbaren Ge-
fahr von außen, aber auch bedingt durch die Entwicklung im Inneren. Darauf zielt die 
Dekadenzvorstellung, die auch heute ganz in der kulturpessimistischen Tradition Speng-
lers gepflegt wird und sich auf die eigene Gesellschaft und deren moralische Ordnung 
richtet. Grundlegend für die Verfallsannahme sind Antiliberalismus, Antimaterialismus 
und Antimodernismus als wesentliche Bestandteile extrem rechter Ideologie (Weiß, 

5 Zur Bestimmung von „Abendland“ als Kampfbegriff im Sinne von Carl Schmitt: Weiß, 2017, S. 117.
6 Vgl. auch zu den unterschiedlichen Haltungen in der deutschen Rechten gegenüber dem Islam vom simplen 

Feindbild bis hin zur Affirmation: Behrens u.a., 2018.
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2017, S. 20–21). Üblich ist die Annahme einer vermeintlichen linken oder liberalen 
Dekadenz als Folge von emanzipatorischen Bewegungen insbesondere seit den 1960er 
Jahren. Dazu zählt neben anderen Bewegungen, welche die überkommene heteronor-
mativ-patriarchale Ordnung in Frage stellen, der Feminismus, dem der Niedergang tra-
ditioneller Geschlechter- und Familienrollen angelastet wird (Rosenbrock, 2012, S. 129; 
Sanders u.a., 2018, S. 29–30). Dem antifeministischen Denken nach ist eine sinkende 
Geburtenrate in den westlichen Ländern und ein daraus resultierender Bedarf an Zu-
wanderung die Folge (Goetz, 2021, S. 63, 68). „Männerrechtler“ sehen im Feminismus 
aber auch ganz grundlegend einen Angriff auf den europäischen Mann. Für den selbst-
ernannten „Maskulisten“ Michail Savvakis ist der Feminismus Ausdruck eines Selbsthas-
ses des „Abendlandes“. Die Stärkung der westlichen Männlichkeit wird in zugespitzter 
Konsequenz als Notwendigkeit angesichts einer den „morgenländischen“ Migrierenden 
unterstellten ausgeprägten Virilität postuliert (Rosenbrock, 2012, S. 65–66).7

Gleichwohl unternimmt etwa Thilo Sarrazin den Spagat, einerseits eine mit der Sä-
kularisierung seit der Zeit der Französischen Revolution verknüpfte Niedergangsge-
schichte zu erzählen, andererseits durchaus liberale Modernisierungselemente für den 
Westen anzuerkennen, um darüber den Gegensatz zu einer als rückständig, vormodern 
und antidemokratisch markierten arabischen Welt zu konstruieren (Korsch, 2020, S. 96–97). 
Dieser Spagat wird besonders deutlich bei der Thematisierung des Geschlechterver-
hältnisses. Wie die Rechte situativ einen instrumentellen, keineswegs emanzipatori-
schen Kampf für „Frauenrechte“ zur Unterfütterung rassistischer, insbesondere 
antimuslimischer Positionen propagiert und eine Ethnisierung sexualisierter Gewalt 
betreibt, zeigen etwa die sogenannten Frauenmärsche der AfD 2018 sowie die Kampa-
gnen der völkischen Jugendorganisation „Identitäre Bewegung“ (AK Fe.In, 2019, S. 119–183; 
Goetz, 2018).

„Abendland“ europaweit

Auch wenn die Verwendung des Terminus „Abendland“ auf den deutschen Sprachraum 
beschränkt ist, so ist die rechte Zivilisationssemantik  doch auch Teil einer grenzübergrei-
fenden Tendenz. In verschiedenen Ländern finden sich in Europa- und Westvorstellungen 
die Elemente des Untergangs, des angeblich demoralisierenden Liberalismus sowie zu-
gleich der äußeren, islamischen Bedrohung enthalten (Kaya & Tecmen, 2019).

Ein Beispiel für ein europaweit zirkulierendes Motiv ist die Verschwörungserzählung 
vom „Großen Austausch“. Die Idee eines Plans globaler Eliten zur Verdrängung der wei-
ßen europäischen Bevölkerung durch gezielte Migrationsprozesse wurde insbesondere 
in Frankreich mit der Publikation unter dem gleichlautenden Titel von Renaud Camus 

7 Siehe zu „Maskulisten“ und „Männerrechts“-Bewegung: AK Fe.In, 2019, S. 84–87.
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aus dem Jahr 2011 popularisiert. Die rassistische „Identitäre Bewegung“ in Deutschland 
und Österreich übernahm die Formel. Der neurechte Szeneverlag Antaios legte eine 
Übersetzung ins Deutsche vor. Inzwischen ist der „Große Austausch“ als rechtes migra-
tions- und islamfeindliches Untergangsszenario im deutschsprachigen Raum, aber in 
Variationen auch in anderen europäischen Ländern etabliert.8

Ein anderes Beispiel ist der spanische Nationalmythos der mittelalterlichen Recon-
quista. Die Erzählung von der Zurückdrängung des muslimischen Machtbereichs auf der 
iberischen Halbinsel wird gegenwärtig etwa insbesondere von der extrem rechten 
Vox-Partei aktualisiert (Valencia-García, 2020, S. 15–19). Im Hinblick auf die heutige 
Zuwanderung aus Regionen, denen eine muslimische Prägung zugeschrieben wird, und 
die Vorstellung einer existentiellen Bedrohung für die gesamte westliche Zivilisation 
stellt das Schlagwort Reconquista auch über Spanien hinaus bei der europäischen 
Rechten eine beliebte Referenz dar (Henßler, 2019).

In seinem 2017 erschienen Werk The Strange Death of Europe: Immigration, Identity, 
Islam bündelt der international breit rezipierte britische Autor Douglas Murray die ver-
schiedenen europäischen Bedrohungs- und Untergangserzählungen. Der große Aus-
tausch von Camus wird im Werk des rechtskonservativen Publizisten genauso positiv 
gewürdigt wie Sarrazins Deutschland schafft sich ab oder die PEGIDA-Bewegung.9 Im 
Folgetitel von 2019 The Madness of Crowds: Gender, Race and Identity richtete Murray 
dann denn Fokus auf die vermeintlichen Schattenseiten der Liberalisierungsentwick-
lungen der westlichen Gesellschaften einschließlich eines angeblichen „war on men“ 
als Folge jüngster feministischer Bestrebungen (Murray, 2019, Kap. 2).

Dem an Zivilisationen interessierten neurechten Denken ist eine Neigung zum 
Geostrategischen und zu räumlich großformatigen Vorstellungen inhärent. Während das 
zivilisatorische „Außen“ gegenwärtig primär über den Gegensatz zum Islam und zum 
süd-östlich verorteten „Orient“ imaginiert wird, existieren aber auch noch andere räum-
lich-kulturelle Koordinaten. Zum einen besitzt in manchen Teilen des rechtsextremen 
Spektrums die vom russischen Faschisten Alexander Dugin geprägte Vorstellung eines 
antiliberal und antiamerikanisch orientierten eurasischen Großraums unter russischer 
Protektion eine gewisse Anziehungskraft, wobei der deutsche nationale Dominanzan-
spruch solchen Gedankenspielen zugleich Grenzen setzt (Behrens u.a., 2020, S. 6–7; 
Weiß, 2017, S. 187–198). Zum anderen bestehen aber auch bezogen auf die Länder der 
EU differenzierte Raumimaginationen: Der ideologische Vordenker der deutschsprachi-
gen „Neuen Rechten“ Götz Kubitschek erklärt die vermeintlich ethnisch homogenen 
Gebiete Osteuropas und „Mitteldeutschlands“ – womit Ostdeutschland gemeint ist – 
zum großen Segen der Geschichte und zur letzten Chance für das „christlich-europäi-

8 Im Kern handelt es sich um eine sprachliche Neucodierung der eindeutig aus nationalsozialistischem Kontext 
stammenden Vorstellung einer „Umvolkung“ (Bruns & Strobl, 2020, S. 242–244; Goetz, 2021, S. 66).

9 Murray, 2017; zu Murrays breiter internationaler Rezeption, u.a. auch durch Ungarns Staatschef Viktor Orbán: 
Stewart, 2020, S. 9.
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sche Abendland“ und dessen Identität (zit. nach Weiß, 2017, S. 85). Der Chefredakteur 
der rechtsextremen Zeitschrift „Compact“, Jürgen Elsässer, spricht mit Blick auf Ostmit-
teleuropa von einer „abendländischen Koalition“ von Staaten, die eine Islamisierung 
strikt ablehnen würden (zit. nach Behrens u.a. 2020). Ähnlichen Gedanken folgend las-
sen sich seit einiger Zeit völkische Siedler/innen aus Frankreich im Osten nieder, um 
dort Gemeinschaften nach ihren rassistischen Vorstellungen aufzubauen (Schmid, 2020). 
Ostmitteleuropa fungiert für Rechte im Westen vielfach als Projektion eines „moralisch 
unverdorbenen“, „ethnisch reinen“ Identitätsankers für die angeblich bedrohte westliche 
Zivilisation. Dass es sich dabei zugleich auch um ein wechselseitig affirmierendes Ost-
West-Konzept handelt, während die Frage der Westzugehörigkeit gleichwohl ambiva-
lent ist, macht der nachfolgende Blick auf den polnischen rechten Diskurs deutlich.

Der polnische Zivilisationismus

Im Gegensatz zu den vielfach stark säkularisierten Gesellschaften der westeuropä-
ischen Länder und zum konfessionell gespaltenen Deutschland bietet sich in Polen ein 
offenkundiges historisch-ideologisches und institutionelles Fundament für eine eng an 
die christliche Kultur gebundene Zivilisationsvorstellung. Die Kirche ist dominanter 
Machtfaktor und der Katholizismus als wesentliches Element in der polnischen Nati-
onsidee mit dem messianistischen Motiv von Polen als „Christus der Nationen“ tief 
verankert (Saryusz-Wolska u.a., 2018, S. 450).

Eine konservative Ideologietradition mit einer gegen die Ideen der Französischen 
Revolution gerichteten, christlich fundierten West- und Europavorstellung reicht in das 
19. Jahrhundert zurück, manifest etwa unter Vertretern der Krakauer historischen Schu-
le und den Stańczycy.10 Ihre Fortsetzung fand sie im 20. Jahrhundert in der Zwischen-
kriegszeit und in katholisch geprägten Dissidentenkreisen während des Staatssozialis-
mus, woraus sich auch eine personell getragene Kontinuität über 1989 hinaus ergab. 
Insbesondere in den Debatten um die vertiefte europäische Integration und den EU-
Beitritt 2004 trat das Motiv verstärkt in Erscheinung (Nowak, 2011, S. 116–133). Einen 
weiteren Schub und eine aggressiv muslimfeindliche, rassistische Aufladung erfuhr die 
Verwendung zivilisatorischer Terminologie im Rahmen der Flüchtlingsdebatte ab 2015 
(Jaskułowski, 2019, S. 41–42, 48).

Spätestens seit den 2000er Jahren ist das Zivilisationsparadigma auch gängig in 
jener rechtskonservativen, rechtskatholischen bis extrem rechten publizistisch-intel-

10 In der in den 1860er Jahren gebildeten politischen Gruppierung der Stańczycy, mit den der „Krakauer Schule“ 
zugeordneten Professoren Józef Szujski und Walerian Kalinka als führenden Persönlichkeiten, war angesichts 
der Säkularisierungs- und Modernisierungsentwicklungen des Westens eine pessimistische Haltung im Hin-
blick auf den Bestand der traditionellen christlich geprägten gesellschaftlichen Ordnung vorherrschend (No-
wak, 2011, S. 115–116).
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lektuellen Sphäre, welcher Anna Wolff-Powęska eine Ähnlichkeit zu den Zirkeln der 
„Konservativen Revolutionäre“ der deutschen Zwischenkriegszeit attestiert. Ein ver-
gleichbares Element ist demnach etwa die kulturpessimistisch antimodernistische 
Rückbesinnung auf einen vorrevolutionären historischen Ort – die Reichsidee im deut-
schen und der sarmatische Republikanismus im polnischen Fall (Wolff-Powęska, 2018, 
S. 62–65). Diese lose um Zeitschriften, Verlage, Universitätsseminare und akademische 
Diskussionsforen gruppierte Bewegung kann zunächst als Teil eines längerfristig den 
Diskurs prägenden metapolitischen Bereichs verstanden werden. Mit dem Machtantritt 
der nationalistisch-autoritären Partei Prawo i Sprawiedliwość (Recht und Gerechtigkeit 
/ PiS) 2015 wurde der Zivilisationsbegriff schließlich sowohl rhetorisch als auch ideo-
logisch-programmatisch auf höchster staatlicher Ebene, in staatlichen Institutionen 
und regierungsnahen Kreisen etabliert und popularisiert, wie die folgenden Ausführungen 
zu semantischen Variationen und publizistischen Erscheinungsformen des Konzepts 
 zeigen.

So allgegenwärtig der Zivilisationsbegriff in der polnischen politischen Rhetorik ist, 
konkreter Inhalt und ideengeschichtlicher Bezugsrahmen bleiben bei seinem schlag-
wortartigen Gebrauch oft diffus. In analytischer Absicht lassen sich aber verschiedene, 
in der Praxis häufig beliebig kombinierte Termini und ideologische Wurzeln unterschei-
den. Zentral sind die sogenannte „Lateinische Zivilisation“ als polnisches Äquivalent 
zum deutschen Kampfbegriff des „Abendlandes“, die christlich-katholisch geprägte 
Schreckensvision einer „Zivilisation des Todes“ sowie von internationalen Quellen ins-
pirierte Annahmen über den untergehenden „Westen“.

Die „Lateinische Zivilisation“

Einer der publizistischen Pfeiler der rechten metapolitischen Sphäre der vergange-
nen beiden Jahrzehnte ist die rechtsintellektuelle Zeitschrift „Teologia Polityczna“. 2017 
stand eine Ausgabe des Magazins unter der Leitfrage „Wofür brauchen wir Zivilisation?“. 
Zur Beantwortung dieser Frage berufen sich die Autor/innen neben den gängigen Re-
ferenzen Huntington und Spengler in erster Linie auf den Historiker und Historio sophen 
Feliks Koneczny (1862–1949). Dessen Idee einer „cywilizacja łacińska“ (Lateinische Zi-
vilisation) erlangte in den vergangenen Jahren über marginale extrem rechte Kreise 
hinaus große Popularität im rechten polnischen Mainstream (Nowak, 2011, S. 117–118).

Koneczny zufolge lassen sich verschiedene Zivilisationen als organische kultu-
rell-rechtliche Ordnungssysteme unterscheiden, darunter die byzantinische, die turani-
sche, die jüdische und die lateinische Zivilisation. Letzterer kommt in Konecznys Ideo-
logie der Ungleichheit zweifellos die höchste Wertigkeit zu, als derjenigen Ordnung, in 
welcher der Mensch sein Potential am besten verwirklichen könne (Skrzydlewski, 2003, 
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S. 193). Konecznys „Lateinische Zivilisation“ wurzelt in der griechischen Philosophie, 
dem römischen Recht und der christlichen Moral und repräsentiert „den Westen“ in ide-
altypischer Weise. Die verschiedenen Zivilisationen befinden sich nach Koneczny in ei-
nem dauerhaften, unumgänglichen Konflikt. Eine besondere Bedrohung für die „Latei-
nische Zivilisation“ bestehe dabei durch die „niedere“, moralisch zersetzend wirkende 
jüdische Zivilisation, namentlich durch „Verjudung“ (‚zażydzenie‘) (Koneczny, 1974, 
S. 500–520). Der mit einer Vielzahl an gängigen antijüdischen Stereotypen, Legenden 
und Verschwörungsmythen operierende Antisemitismus Konecznys ist frappierend,11 
auch wenn das viele, die sich heute auf ihn berufen, ignorieren oder bagatellisieren. In 
einem Beitrag des Kulturmagazins des staatlichen Fernsehens werden Konecznys Über-
legungen zur jüdischen Kultur als im 21. Jahrhundert nicht mehr „politisch korrekt“ 
bezeichnet (Memches, 2019). In offen rechtsextremen Kreisen gibt es dagegen weniger 
Hemmungen, direkt auf die antisemitischen Koneczny-Motive zurückzugreifen.12

Für den gegenwärtigen Diskurs der polnischen Rechten erweisen sich sowohl die 
Person Konecznys als auch sein Werk in mehrfacher Hinsicht als attraktiv. Zunächst 
bietet der Rekurs auf einen „eigenen“ polnischen Theoretiker nationales Identifikations-
potential. Zugleich enthält die Figur eines im Staatssozialismus aus der Wissenschaft 
und aus dem Bewusstsein verdrängten, bis heute angeblich zu unrecht diffamierten 
und von der Weltöffentlichkeit nicht ausreichend gewürdigten Antikommunisten die 
Möglichkeit zur widerständigen Heroisierung.13 Davon ausgehend wird beispielsweise 
in der rechtskonservativen „Teologia Polityczna“ das Bild eines originellen Denkers mit 
Vorstellungen quer zu heutigen Paradigmen und den „Sängern der Modernität“, passend 
für den Kampf gegen einen vermeintlichen liberalen Mainstream, gezeichnet (Czer-
niecki, 2017).

Inhaltlich lässt sich Konecznys Zivilisationskonzept als politischer Kampfbegriff auf 
verschiedene gegenwärtige Themen anwenden: Die behauptete Bedrohung durch den 
Islam und die Ablehnung von „Multikulturalismus“ wird mit Konecznys Zivilisationsan-
tagonismus und der angeblich zerstörerischen Konsequenz „zivilisatorischer Mischung“ 
(mieszanka cywilizacyjna) legitimiert.14 Die Europäische Union wird mit Koneczny als 
instabiler Zivilisationshybrid und für die nationalstaatliche Ordnung der „Lateinischen 

11 Sowohl der Ritualmordvorwurf als auch der aus dem 19. Jahrhundert stammende, als „Judeopolonia“ bezeich-
nete angebliche Plan für einen jüdischen Staat auf polnischem Territorium sind wesentlicher Teil in Konecz-
nys Ausführungen zur jüdischen Zivilisation (Koneczny, 1974, S. 457–459, 474–487); gemäß Alina Cała ver-
suchte Koneczny den religiösen mit dem biologistisch-rassistischen Antisemitismus in Einklang zu bringen 
(Cała, 2012, S. 336).

12 Siehe z.B. den Beitrag des ehemals für das faschistische ONR tätigen späteren Mitarbeiters des staatlichen 
Instituts für Nationales Gedenken (Instytut Pamięci Narodowej / IPN) Tomasz Greniuch von 2011: Greniuch, 
2011.

13 Teil dieser Stilisierung ist auch die Diskussion darüber, inwieweit Samuel Huntington für seine Zivilisations-
theorie Koneczny plagiiert hat (Bartoszewicz, 2017).

14 Das frühere Mitglied der rechtsextremen Kaderorganisation Allpolnische Jugend, die Parlamentsabgeordnete 
(im parlamentarischen Klub von PiS) Anna Siarkowska erklärt direkt unter Berufung auf das Konzept der „la-
teinischen Zivilisation“ eine für Europa angeblich fundamentale Bedrohung durch Islam und „zivilisatorische 
Mischung“ (Siarkowska, 2016); weitere Beispiele einer Übertragung von Konecznys Begriff der „zivilisatori-
schen Mischung“ auf die heutige Situation bei: Czerniecki, 2017; Kmieć, 2017, S. 216–217; Piekarski, 2017.
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Zivilisation“ bedrohliche Fehlkonstruktion qualifiziert (Skrzydlewski, 2017). Auch der 
unumgängliche Schutz der traditionellen Familie als fundamentales Element der west-
lichen Zivilisation lässt sich mit Koneczny begründen (Skrzydlewski, 2003, S. 197). 
Schließlich ist Konecznys Annahme von der entscheidenden Rolle der katholischen 
Kirche für das Bestehen der lateinischen, westlichen Zivilisation und einer rettenden 
Mission der polnischen Nation in diesem Zusammenhang ein idealer ideologischer An-
ker für den polnisch-katholischen Nationalismus (Piekarski, 2017; Skrzydlewski, 2017).

Vor diesem Hintergrund ist es wenig verwunderlich, dass zum Beispiel die Organisa-
toren des jährlichen rechtsextremen Warschauer Unabhängigkeitsmarschs Konecznys 
Schriften auf ihrem Internetportal vertreiben oder dass die „Lateinische Zivilisation“ 
einen integralen Teil der Ideologiedeklaration der faschistischen Kaderorganisation Na-
tional-radikales Lager (ONR) darstellt (Polska Jutra. Deklaracja Ideowa Obozu Narodo-
wo-Radykalnego, o.D.).

War der Begriff der „Lateinischen Zivilisation“ schon seit Jahren in verschiedenen 
rechtsextremen und rechtskatholischen Milieus geläufig, so findet er unter der PiS-Re-
gierung auch über höchste staatliche Stellen Verbreitung. Am Fall des habilitierten 
Philosophen und Koneczny-Experten Paweł Skrzydlewski lässt sich die Karriere des 
Konzepts im Rahmen rechtskatholischer-akademischer Netzwerke schlaglichtartig 
nachzeichnen. Seine Koneczny-Initiation erfuhr Skrzydlewski nach eigener Aussage in 
den 1990er Jahren an der Katholischen Universität zu Lublin (KUL) durch den katholi-
schen Philosophen Mieczysław Albert Krąpiec.15 Seitdem bildete Konecznys Zivilisati-
onslehre einen Schwerpunkt der Forschungs- und Publikationstätigkeit Skrzydlewskis. 
2020 wurde Skrzydlewski, der auch häufig im einflussreichen rechtskatholischen Radio-
sender Radio Maryja zu Gast ist, Berater des an der KUL habilitierten Bildungsministers 
Przemysław Czarnek. Skrzydlewski ist auch Verfasser des Begriffseintrags „Zivilisation“ 
in der Lubliner Allgemeinen Enzyklopädie der Philosophie, die nun, von Czarneks Mi-
nisterium gefördert, ins Englische übertragen wird, um die christlich-rechtskonservati-
ven Deutungen international zugänglich zu machen.16 In dem Lexikoneintrag nimmt 
Konecznys Theorie freilich den größten Raum ein (Skrzydlewski, 2018). Anfang 2021 
kündigte der ebenfalls aus dem Lubliner Umfeld stammende Strategiebevollmächtigte 
im Bildungsministerium Radosław Brzózka eine Revision der schulischen Lehrbücher 
an. Wissen dürfe nicht losgelöst von der „zivilisatorischen Identität der Polen“ vermittelt 
werden, sondern müsse in den Kontext der „Lateinischen Kultur“ gestellt werden, erklär-
te Brzózka, wobei er sich in seinen weiteren Ausführungen eindeutig auf Ideologiefrag-
mente Konecznys bezieht (Ministerstwo edukacji rozpocznie przegląd treści podręczników 
szkolnych, 2021). Das Konzept der „Lateinischen Zivilisation“ gehört damit inzwischen 

15 Siehe dazu Skrzydlewskis Auftritt auf der Konferenz zum 70. Todestag von Feliks Koneczny am 9. Februar 
2019 organisiert durch das Centrum Edukacyjne Powiśle sowie Stowarzyszenie im. bpa Sołtyka (kruk1959, 
2019); ebenfalls mit einem Vortrag auf der Tagung vertreten war der antisemitische Verschwörungsideologe 
Grzegorz Braun.

16 Zur Kritik des Enzyklopädie-Projekts: Osęka, 2020.
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sowohl zum ideologischen Hintergrund von Europas größtem rechtsextremen Auf-
marsch am 11. November als auch zu den programmatischen Leitlinien der staatlichen 
Schulbildung in Polen.

Die „Zivilisation des Todes“

„Sagen wir mutig nein zur barbarischen Zivilisation des Todes“ – mit diesen Worten 
protestierte der Vorsitzende der polnischen Bischofskonferenz Stanisław Gądecki im 
Januar 2021 gegen das Beenden lebensverlängernder Maßnahmen im Falle eines pol-
nischen Staatsbürgers in einem britischen Krankenhaus (Lehmann, 2021). Die „Zivilisa-
tion des Todes“ ist ein weiterer zentraler Topos des rechten, insbesondere rechtskatho-
lischen, christlich fundamentalistischen Diskurses in Polen, dessen Etablierung seit den 
2000er Jahren propagandistisch vorangetrieben wurde.17 Auch in diesem Fall gibt es 
eine spezifisch nationale Referenzfigur. Als Ursprung der Formel gelten die Enzykliken 
des „polnischen“ Papsts Johannes Paul II. aus der ersten Hälfte der 1990er Jahre.18 Aus-
gehend vom christlichen, aus der Gottebenbildlichkeit hergeleiteten Grundsatz der Ach-
tung allen menschlichen Lebens wird hier eine ganze Palette von Themen und Erschei-
nungen unter den Begriff der „Zivilisation“ oder auch „Kultur des Todes“ subsumiert. 
Dazu zählen Schwangerschaftsabbrüche, Verhütungsmittel, Sterilisation, Sterbehilfe 
oder Suizid.19 Nicht selten werden darüber hinaus auch Homosexualität oder die soge-
nannte „Gender-Ideologie“ unter dieses diffamierende Label gestellt (Graff, 2014, 
S. 431–435; Urazińska, 2019).

Die Formel der „Zivilisation des Todes“ basiert auf einem moralischen Vorwurf an 
säkularisierte Gesellschaften. Ein angeblich verbreiteter Wertrelativismus, Nihilismus 
und Verlust des Sinns für den Wert des Lebens durch die Abwendung von Gott verbin-
den sich demnach mit einem radikal individualistischen Freiheitsbegriff, bestimmt vom 
Streben nach persönlichem Glück und hedonistischer Maximierung von Zufriedenheit, 
was zum Beispiel zur Entscheidung gegen das Austragen einer ungewollten Schwan-
gerschaft oder der Abwertung eines Lebens mit Behinderungen führen würde (Mazur-
kiewicz, 2005–2006, S. 97; Roszkowski, 2019, S. 317). In manipulativer, historisch irre-
führender Weise wird der Bogen in der rechten Propaganda häufig zu Massenverbrechen 

17 Eine Analyse des Magazins „OKO.press“ zeigt den inflationären Gebrauch der Formulierung in der rechtska-
tholischen Presse in den vergangenen Jahren (Leszczyński, 2018); zum Gebrauch der Wendung in den 2000er 
Jahren: Nowak, 2011, S. 134–135.

18 Insbesondere Centesimus annus (1991), Veritatits Splendor (1993), Evangelium Vitae (1995).
19 Zur Breite der möglichen Ausdeutung des Konzepts: „Any threats to the human person constitute the »culture 

of death«. John Paul focused on human life in its most vulnerable stages—at its very earliest and in its final 
stages—but Cain’s murder of his brother continues to be replicated in many forms, including wars, class con-
flict, civil unrest, ecological recklessness, and sexual irresponsibility “ (Kaczor, 2006).
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wie der Eugenik im Nationalsozialismus oder den Zwangssterilisationen an Romni-
ja-Frauen in der Tschechoslowakei nach dem Zweiten Weltkrieg geschlagen.20

Abgesehen von den glaubensgeleiteten katholischen Moralimperativen besteht die 
diskursiv strategische Problematik der Theorie einer „Zivilisation des Todes“ darin, dass 
sehr verschiedene, für sich jeweils komplexe ethische Fragen undifferenziert unter ei-
nem Gesamtbegriff  gebündelt als geschlossenes Gesamtphänomen behandelt und in 
einen vermeintlich logischen Zusammenhang gestellt werden.21 Umgekehrt werden 
wiederum die postulierten katholischen Grundsätze aus diesem falsch konstruierten 
Zusammenhang heraus legitimiert. Wenn Eugenik und rassistische Zwangssterilisatio-
nen falsch sind, gilt das, so die Argumentation, für Schwangerschaftsabbrüche oder 
Verhütung ebenfalls, weil diese vermeintlich unter dem gleichen Vorzeichen stehen.

Im polnischen rechten Diskurs fungiert die „Zivilisation des Todes“ als räumlich ge-
richteter Abwehr- und Kampfbegriff mit einer teilweise konkreten, oft aber auch diffu-
sen Feindzuschreibung, was zugleich ein aus dem Gegensatz herrührendes identitäts-
stiftendes Element für die polnisch-katholische Gemeinschaft als Verkörperung einer 
„Zivilisation des Lebens“ oder „der Liebe“ enthält (Wiejak, 2019). Die totbringende Ent-
wicklung wird überwiegend „im Westen“ konstatiert, anhand konkreter Fälle skandali-
siert, häufig aber auch als ein Prozess dargestellt. Mit Zahlenkolonnen wird das ver-
meintlich gigantische Ausmaß der Vernichtung sogenannten ungeborenen „Lebens“ 
über die Jahre hinweg veranschaulicht. Der destruktive Dekadenzprozess der westli-
chen Zivilisation wird so greifbar (Nowak, 2011, S. 135–136; Roszkowski, 2019, S. 329).

Zivilisation erscheint in dieser Vorstellung einerseits als abstraktes Prinzip einer 
moralischen Ordnung, meist temporal als negative Entwicklung formuliert. Andererseits 
wird das Phänomen auch subjektiviert und personifiziert. Beispiele sind: „Die Zivilisati-
on des Todes greift immer stärker an“ oder „macht den nächsten Schritt“.22 Somit er-
scheint die Entwicklung als gezielter Vorstoß. Als konkrete Angreifer/innen und Träger/
innen der verwerflichen Ideen werden insbesondere Feminist/innen identifiziert (No-
wak, 2011, S. 135–136).

„Die Zivilisation des Todes beginnt zu siegen“, kommentierte die PiS-Ministerpräsi-
dentin Beata Szydło 2018 den Fall des jungen Alfie Evans in einer Klinik in Liverpool 
(Leszczyński, 2018). Auch hier sorgte die Frage um lebenserhaltende Maßnahmen für 
eine von christlich-fundamentalistischen Kreisen intensiv propagandistisch begleitete 
internationale Kontroverse. Ähnlich wie im Fall der „Lateinischen Zivilisation“ hat auch 
hier ein über Jahre hinweg im rechtskatholischen und rechtsextremen Spektrum ge-

20 So z.B. bei Roszkowski, 2019, S. 321; Aborcja i eutanazja, czyli czym jest jest cywilizacja śmierci, 2019.
21 Vgl. zur charakteristisch undifferenzierten Agitationsstrategie und dem Euthanasie-Vorwurf der „Lebens-

schutz“-Bewegung in Deutschland: Sanders u.a., 2018, S. 67–69.
22 Beispiele für derartig dynamisierte Subjektvorstellungen bei: Leszczyński, 2018.
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pflegter Begriff unter PiS Einzug in den Sprachgebrauch auf höchster staatlicher Ebene 
gehalten.23

„Der Westen“ – Internationale Inspiration

Neben der nationalen Ideologietradition und dem nationalkatholischen Einfluss 
stellt ein internationaler Transfer- und Verflechtungszusammenhang eine weitere Quel-
le der Zivilisations- und Untergangsvorstellungen im rechten polnischen Diskurs dar. 
Antiliberale und migrationsfeindliche Abgesänge auf die moralische Ordnung des Wes-
tens wie die Publikationen von Patrick Buchanan (The Death of the West. How Dying 
Populations and Immigrant Invasions Imperil Our Country and Civilization, 2001; Buchanan, 
2001) oder des bereits erwähnten Douglas Murray sind unmittelbar nach dem Erschei-
nen der Originalausgaben auf Polnisch verfügbar und werden ausgiebig medial rezi-
piert.24 Eine Reihe von rechtsintellektuellen Verlagen betreibt seit Beginn der 2000er 
Jahre einen aktiven Ideologieimport (Nowak, 2011, S. 131–132; Wolff-Powęska, 2018, 
S. 74). Der rechtskatholische Fronda-Verlag publizierte nicht nur bereits diverse Beiträ-
ge von Vertretern der deutschen „Konservativen Revolution“, sondern auch beispielswei-
se Übersetzungen von Donald De Marcos und Benjamin Wikers Architects of the Culture 
of Death oder aber des rassistischen Kultbuchs der internationalen „Neuen Rechten“ Das 
Heerlager der Heiligen von Jean Raspail. Im Sortiment des rechtskonservativen Biały 
Kruk-Verlags finden sich Publikationen deutscher rechtsextremer Autor/innen, darunter 
etwa Andreas von Rétyis Verschwörungstheorie über George Soros und dessen ver-
meintlichen Plan zur gezielten Masseneinwanderung (Rétyi, 2016). Breit beworben wur-
de 2019 in den staatlichen und PiS-nahen Medien die Übersetzung der Kampfschrift 
des ehemaligen slowakischen Innenministers Vladimír Palko Lwy nadchodzą. Jak obronić 
chrześcijańską Europę? (Die Löwen kommen. Wie kann man das christliche Europa ver-
teidigen?).  Generell sind radikal-christlich basierte Untergangserzählungen ein belieb-
tes Importgut (z.B. Dreher, 2018).

Darüber hinaus werden Polen und „der Westen“ in der rechten publizistischen Sphä-
re in ein spezifisches Wahrnehmungsverhältnis gesetzt. Ausländische oder im Ausland 
lebende Autor/innen legen ein explizit an Polen adressiertes Zeugnis über den Westen 
ab. Eine Praxis, die besonders im journalistischen Bereich und auf Social Media-Kanälen 
verbreitet ist.25 In ihren beiden vom „Teologia Polityczna“-Verlag herausgegebenen Bän-
den Wojny kultur i inne wojny [Kulturkriege und andere Kriege] (Kozłowska, 2010) und 

23 Auch in der Ideendeklaration des ONR findet sich der Terminus wieder – Polska Jutra. Deklaracja Ideowa Obozu 
Narodowo-Radykalnego, o.D.

24 Als Beispiel für die Rezeption Douglas Murrays zur Deutung innerpolnischer Vorgänge: Maciejewski, 2021.
25 Siehe etwa die Beiträge des in Warschau lebenden französischen Journalisten Olivier Bault über die Zustände 

in seinem Herkunftsland. Z.B. Bault, 2015.
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Plaga słowików [Plage der Nachtigallen] (Kozłowska, 2016) berichtet die aus Łódź stam-
mende in Frankreich lebende Publizistin Agnieszka Kołakowska über ihre Wahrneh-
mungen vor Ort; etwa von Ausschreitungen in den Pariser Banlieus, in denen „eine 
andere Zivilisation“ leben würde und von arabischen Verbrechern, die als Barbaren zu 
bezeichnen sich niemand in der französischen Öffentlichkeit ernsthaft trauen würde 
(Kołakowska, 2010, S. 85). Mit Blick auf Polen wiederum bemerkt Kołakowska besorgt, 
dass sich dort inzwischen auch die „Krankheit“ der „Political Correctness“, die sie aus 
dem Westen bereits kenne, auszubreiten scheine (Kołakowska, 2010, S. 89). Ein weiteres 
eindrückliches Beispiel dieses Zeugentypus ist der in Warschau geborene und in den 
USA lebende Historiker Marek Chodakiewicz, der sein 2019 erschienenes Buch O cywi-

Plakatwerbung für Vladimír Palkos Lwy nadchodzą. Jak obronić chrześcijańską Europę? 
[Die Löwen kommen. Wie kann man das christliche Europa verteidigen?]
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lizacji śmierci. Jak zatrzymać antykulturę totalitarnych mniejszości [Über die Zivilisation 
des Todes. Wie man die Antikultur der totalitären Minderheiten aufhält] (Chodakiewicz, 
2019) als bewusste Warnung für Polen verstanden wissen will:

Ich habe dieses Buch geschrieben, weil es wichtig ist, dass die Polen wissen, was sie erwar-
tet, wenn sie sich der Zivilisation des Todes nicht entgegenstellen. Ich habe mit eigenen Au-
gen gesehen wie LGBT, Gender, Feminismus aus dem Untergrund kamen und allmählich die 
amerikanische Politik übernahmen, indem sie eine neue Variante des Marxismus einführten, 
die ich Marxismus-Lesbianismus nenne (zit. nach Olejarczyk, 2019).

Seinen alarmistischen Appell unterfüttert Chodakiewicz mit einer Sammlung von 
Artikeln, die die Dekadenzentwicklung in den USA demonstrieren sollen und mit dem 
Siegel der persönlichen Erfahrung versehen sind. In Polen darf der Historiker, der schon 
lange mit den dortigen Vertreterinnen einer rechten Geschichtspolitik enge Verbindun-
gen pflegt, seine homofeindlichen Tiraden auf prominent besetzten Konferenzen oder 
im staatlichen Institut für Nationales Gedenken (IPN) präsentieren.26

Untergangsnarrativ

Ein aktuelles Beispiel für eine ausbuchstabierte zivilisatorische Untergangserzäh-
lung kann man in den jüngsten Publikationen des Historikers Wojciech Roszkowski 
finden. Ein genauerer Blick auf das Sachbuch Roztrzaskane lustro. Upadek cywilizacji za-
chodniej [Zerbrochener Spiegel. Der Untergang der westlichen Zivilisation] von 2019 
sowie den Folgeband Bunt barbarzyńców. 105 pytań o przyszłość naszej cywilizacji [Der 
Aufstand der Barbaren. 105 Fragen zur Zukunft unserer Zivilisation] von 2020 bietet 
sich an, da das Werk viel Aufmerksamkeit im rechten Medienspektrum erfährt und durch 
den polnischen Staat intensiv gefördert wird. Roszkowskis Zivilisationsgeschichten 
wurden mehrfach mit Preisen ausgezeichnet. 2020 wurde dem Autor vom polnischen 
Präsidenten der höchste staatliche Orden, der Order Orła Białego, verliehen. Roszkows-
kis Bücher sind in allen Postfilialen erhältlich und werden im IPN sowie im staatlichen 
Fernsehen TVP präsentiert (Petrović, 2020).

Roszkowskis Abhandlungen wirken wie eine Synthese der zuvor skizzierten ideolo-
gischen Zugänge und Transfers: Auf die Idee der „Lateinischen Zivilisation“ und auf 
Feliks Koneczny rekurriert Roszkowski gleich zu Beginn bei der Bestimmung seines 
Zivilisations- und Westbegriffs. Die „Zivilisation des Todes“ nimmt mit einem eigenen 
Hauptteil eine herausragende Stellung ein und bildet einen Fluchtpunkt der Gesamt-
darstellung. Auch Verweise auf westliche Zeugenschaft sowie der Rückgriff auf den 

26 Zur Kontroverse über den Auftritt Chodakiewiczs im IPN: Olejarczyk, 2019; zu Chodakiewiczs Rolle im polni-
schen „Historikerstreit“ über die Veröffentlichungen von Jan T. Gross: Forecki, 2018, S. 69, 160–161.
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transnationalen rechten Diskurs sind eine wesentliche Grundlage. Ganze Abschnitte 
fußen auf derartigen Reproduktionen und Transfers.27

Roztrzaskane lustro ist zwar eine eklektische, vielfach redundante, häufig assoziativ 
wirkende Montage aus Versatzstücken der Geistes-, Mentalitäts-, Sozial- und Ideenge-
schichte, polemisch im Stil und in der Chronologie sprunghaft. Gleichwohl unternimmt 
Roszkowski den Versuch, ein Metanarrativ des Untergangs zu entwickeln.28 Der Verlauf 
der Geschichte bis zum heutigen Punkt, an dem der Westen als kulturelle und demo-
graphische Gemeinschaft unwiderruflich verloren scheint, von anderen Zivilisationen 
bedroht wird und der Mensch des Westens seine Identität angeblich verliert, wird über 
eine schubweise Abfolge immer neu ansetzender, sich teilweise überlappender Narra-
tivbögen mit jeweils anderen epochalen Marksteinen konstruiert. Der fundamentale 
Grundfehler und für Roszkowski die erzählerische Klammer ist freilich die allgemeine 
Abkehr vom christlichen Gott. Ausgehend von einer diffusen Blütezeit im Mittelalter 
führte der neuzeitliche Niedergang über Reformation und Aufklärung zur Zerstörung 
transzendentaler Quellen von Moral und Wahrheit. Die Französische Revolution ist 
dann die Schwelle zur beschleunigten Erosion der westlichen Zivilisation. Die anma-
ßende Vorstellung vom Menschen als Schöpfer, der Materialismus, der Marxismus und 
die Evolutionslehre müssen schließlich in den Totalitarismen und Menschheitskatastro-
phen des 20. Jahrhunderts münden.

Für den fortgesetzten westlichen Niedergang nach dem Zweiten Weltkrieg entschei-
dend und unmittelbarer Ausgangspunkt für die heutige Lage sind die 1960er Jahre. Für 
Roszkowski führte die Zeit der Studierendenbewegungen in Westeuropa und den USA 
zu einem bis heute prägenden Werteverfall. Eine ganze Bandbreite an Entwicklungen 
und Erscheinungen werden zu einem vermeintlich kohärenten Panorama der westli-
chen Dekadenz verknüpft: Dazu zählen unter anderem Individualismus, Hedonismus, 
Nihilismus, sexuelle Permissivität, Pornografie, Gewaltverherrlichung, die Zerstörung der 
traditionellen Familie, Drogenkonsum, aber auch eine allgemeine Kommerzialisierung 
des Lebens. Durch generationelle Prägung, politische Ideologietraditionen wie den Fe-
minismus und zugleich durch Akteure/innen, die den sprichwörtlichen Marsch durch die 
Institutionen antraten, bilden die 1960er Jahre demnach die Grundlage für heutige 
kulturell-politische Strukturen und angeblich dominierende Moralvorstellungen. Die 
Ausbreitung einer vermeintlichen „LGBT-Ideologie“ oder gar „Regenbogen-Zivilisation“ 
sei die Folge (Roszkowski, 2019, S. 510).

Roszkowski befindet sich damit im Einklang mit international kursierenden neurech-
ten Erzählungen, wie sie in Deutschland etwa zuletzt Karlheinz Weißmann mit seinem 
Buch über den Kulturbruch ’68 deutschlandspezifisch ausgeführt hat und mit denen 

27 Das Kapitel „Architekten der Kultur des Todes“ (Roszkowski, 2019, S. 308–316) kommt beispielsweise einer Zu-
sammenfassung des gleichnamigen Werkes von Donald de Marco und Benjamin D. Wiker gleich; durchgängig 
dienen Roszkowski Autor/innen wie Douglas Murray als Hauptinformationsquellen über westliche Zustände.

28 Zur Bedeutung von Metanarrativen im Rahmen von public history: Demantowsky, 2018, S. 20–21.
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häufig das historisch im Kern antisemitische Verschwörungsnarrativ des „Kulturmarxis-
mus“ verknüpft ist (Hermansson u.a., 2020, S. 46–47; Weißmann, 2017). Die 1960er 
Jahre im Westen als Ausgangspunkt für einen gesellschaftlichen Niedergang avancier-
ten zuletzt generell zu einem beliebten publizistischen Topos in Polen (z.B. Rozwadow-
ski, 2018).

Der zweite wesentliche Aspekt eines akuten westlichen Niedergangs ist nach Rosz-
kowski die angebliche Bedrohung durch eine als muslimisch charakterisierte Zuwande-
rung. Diese steht bei Roszkowski in einem direkten Zusammenhang mit den zuvor aus-
geführten behaupteten Niedergangserscheinungen in der Folge der 1960er Jahre. Die 
Gefahr durch den Islam ist demnach das Resultat einer angeblich deformierten Tole-
ranzvorstellung der liberalen Gesellschaften des Westens, des westlichen Identitätsver-
lusts und in Gestalt des Bevölkerungsrückgangs, der wiederum Zuwanderung bedingen 
soll, Konsequenz der verlorenen Familientradition. Roszkowski greift aber auch direkt 
die gängige antisemitische Verschwörungstheorie eines von George Soros intendierten 
Immigrationsplans auf. Auch die bereits erläuterte rechtsextreme Erzählung vom „Gro-
ßen Austausch“ von Renaud Camus findet Eingang in den narrativen Flickenteppich 
(Roszkowski, 2019, S. 541). Roszkowskis Bild vom Islam ist von einer essentialistisch-ras-

Wojciech Roszkowski: Roztrzaskane lustro. Upadek cywilizacji zachodniej [Zerbrochener Spiegel. Der Untergang der 
westlichen Zivilisation]; Bunt barbarzyńców. 105 pytań o przyszłość naszej cywilizacji [Der Aufstand der Barbaren. 
105 Fragen zur Zukunft unserer Zivilisation]
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sistischen Vorstellung geprägt, in der muslimische Kulturen historisch immerzu aggres-
siv auf Expansion und Unterwerfung ausgerichtet erscheinen. Der Versuch des multikul-
turellen Zusammenlebens muss demnach scheitern. Der Westen ist nach dieser 
Wahrnehmung in seiner gegenwärtigen Konstitution dem Untergang geweiht.

Insgesamt präsentiert Roszkowski ein kaleidoskopartiges Schockgemälde des Wes-
tens mit immer neu arrangierten, dekontextualisierten und schillernden Motiven, die 
etwa in der Auflistung von bizarr klingenden Namen von Metal-Bands ihren stilisti-
schen Ausdruck findet. Der Westen, als dessen Teil er Polen durchaus erachtet (Rosz-
kowski, 2020, S. 52–55), wird somit zugleich über das Erschrecken distanziert und von 
außen betrachtet. Roszkowskis im katholischen Christentum gründende Zivilisations-
idee ist vor allem eine von Grund auf der Ungleichwertigkeit verpflichtete und auf 
Exklusion basierte Ordnung. Ungleichheit in Bezug auf Gender und sexuelle Orientie-
rung wird hier als die natürliche bzw. göttliche Norm vorgestellt, die es vor dem Nie-
dergang zu verteidigen gilt. Muslime wiederum werden als das aggressive „Andere“ 
markiert.

Die Publikationen Roszkowskis stehen stellvertretend für eine ganze Reihe von Neu-
erscheinungen in Polen in den letzten Jahren mit einer ähnlichen Ausrichtung (z.B. Bar-
toszewicz, 2018; Lisicki, 2015). Zivilisationismus erscheint als Amalgam-Konzept aus 
verschiedenen ideologischen Quellen, das variabel auf verschiedene Themen Anwen-
dung findet und dabei einen kohärenten Rahmen suggeriert. Es stellt sich die Frage, in 
welcher Form diese Konzepte im rechten Diskurs in der Praxis zum Tragen kommen und 
wie sie mit dem Konzept der Nation verbunden werden.

„Zwischen der ewigen Vergangenheit und der ewigen kommenden  
Zukunft“ – Geschichte und Zivilisation

„Erinnern wir uns aber, dass eben der Zerfall der Familie und der Rückgang der Ge-
burtenrate zum völligen Untergang des Römischen Kaiserreichs beigetragen haben“ 
(Roszkowski, 2019, S. 504). Mit diesem Hinweis unterstreicht Roszkowski seine Warnun-
gen vor dem Zerfall der traditionellen Familie in der heutigen westlichen Zivilisation. 
Das Römische Reich ist ein klassisches Vorbild für rechte Dekadenzszenarien. Histori-
sche Analogiebildungen zur Gegenwartsinterpretation und Handlungslegitimation sind 
ein Grundelement von Geschichtspolitik (Lipiński, 2019). Für rechte identitäre Sinnstif-
tung ist zudem ein primär instrumenteller Geschichtsbezug und eine widerspruchsfreie 
„monistische Fiktion von Vergangenheit“ (Salzborn, 2011, S. 21) verbunden mit einer 
Kontinuitätsbehauptung charakteristisch (Salzborn, 2011, S. 20–23; Valencia-García, 
2020, S. 7–9). Das gilt umso mehr auch für zivilisatorische Untergangserzählungen. Das 
geradezu exzessive Anrufen der Vergangenheit erfolgt dabei über einen enthistorisie-
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renden, überzeitlichen Zugang zur Geschichte, der letztlich dem Mythos verhaftet bleibt, 
wie Volker Weiß für den Fall des deutschen Abendlandkonzepts darlegt (Weiß, 2017, 
S. 180). Geschichtliche Referenzen dienen der Darstellung eines universellen manichä-
ischen Kampfes zwischen Gut und Böse.

Die Reconquista als antimuslimischer Mythos für Rechte auch über Spanien hinaus 
wurde bereits erwähnt. Der Vertreter der deutschen „Identitären Bewegung“ Daniel Fiss 
erklärt dazu: „Der Begriff Reconquista (zu deutsch ‚Rückeroberung‘) speist sich aus einer 
historischen Analogie, die uns als patriotische Jugend in die Erbfolge einer Ahnenreihe 
stellt, die einmal mehr das Schicksal Europas bestimmen wird und muss“ (zit. nach 
Henßler, 2019). Identitätsstiftend wird die eigentlich komplexe, mehrere Jahrhunderte 
umfassende Reconquista-Geschichte an einem historischen Punkt fixiert und insbeson-
dere über den heroisierenden Rekurs auf die Schlacht von Tours und Poitiers 732 und 
die Heldenfigur des fränkischen Heerführers Karl Martell illustriert (Henßler, 2019).

Zum Repertoire der historischen Mythen, mit dem deutsche und westeuropäische 
Rechte den überzeitlichen Abwehrkampf der europäischen Zivilisation vermitteln, zäh-
len neben der Reconquista die antike Schlacht bei den Thermopylen sowie die frühneu-
zeitliche Abwehr der osmanischen Truppen (Henßler, 2019; Korsch, 2020, S. 78–79). Die 
Schlacht gegen das türkische Heer am Kahlenberg bei Wien von 1683 bildet dabei ei-
nen besonders wichtigen historischen Markstein. Die österreichische „Identitäre Bewe-
gung“ begeht regelmäßig den Jahrestag der Schlacht im September. Bei der Gedenkfei-
er 2017 zog der Anführer der Organisation, Martin Sellner, eine Kontinuitätslinie zu den 
frühneuzeitlichen Kämpfen:

Jeder Einzelne von uns ist Jahrtausende alt. Und so wie wir heute hier stehen, auf diesem 
historischen Ort, auf diesem Boden, auf dem unsere Vorfahren gekämpft haben sind wir die 
Schnittstelle, zwischen der ewigen Vergangenheit und der ewigen kommenden Zukunft un-
serer Identität und unserer Tradition (zit. nach Henßler, 2019).

Der heutige Ehrenvorsitzende der AfD Alexander Gauland konstruiert ebenfalls eine 
Wir-Kontinuität vom 17. Jahrhundert bis heute: „Mit dem Sieg über die Türken vor Wien 
1683 haben wir eine klare Trennung zwischen dem Abendland und den osmanisch-mus-
limisch besetzten Territorien bekommen“ (zit. nach Weiß, 2017, S. 157).

Auch in Polen besitzt die Schlacht von 1683 eine besondere geschichtspolitische 
Bedeutung. Schließlich waren es polnische Flügelhusaren unter der Führung des pol-
nischen Königs Jan Sobieski, die bei Wien die osmanische Invasion abwehrten. Das Er-
eignis ist somit wesentlicher Bestandteil des Antemurale Christianitatis-Mythos, der 
Vorstellung von der polnischen Nation als Wächter der Christenheit gegen äußere Be-
drohungen (Srodecki, 2015; Tazbir, 1987). Polens Nationalmythos trifft sich hier mit den 
europaweit verbreiteten Zivilisationsnarrativen. Die Analogiebildung mit Bezug auf 
1683 war folgerichtig auch im Kontext der muslimfeindlich aufgeladenen Debatten um 
die polnische Weigerung einer Aufnahme von Geflüchteten 2015 besonders populär 
(Jaskułowski, 2019, S. 47; Napiórkowski, 2017, S. 12–14).
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Während sich der deutsche und österreichische Abendlandbegriff vornehmlich aus 
vormodernen Bezügen speist, gibt es im polnischen Fall mit der Schlacht bei Warschau 
1920, als polnische Truppen den sowjetischen Vormarsch zurückschlugen, ein Ereignis 
jüngeren Datums, dem nicht nur im rechten politischen Lager zivilisatorisch-existen tielle 
Bedeutung beigemessen wird. Zum Stellenwert der Schlacht erklärte der PiS-Staatssekre-
tär im Kulturministerium Jarosław Sellin 2019: „Das war die Rettung der Zivilisation des 
Westens vor der totalen Barbarei. Das war ein großer Triumph der ganzen Nation“ (Wice-
minister ujawnia, kiedy i gdzie stanie łuk triumfalny Bitwy Warszawskiej, 2019).

Die historisch höchst spekulative Annahme, wonach Polen als letzte Barriere des 
europäischen Kontinents eine weitere sowjetische Expansion nach Westen verhindern 
konnte, ist im nationalistischen Diskurs populär (Stübner, 2020, S. 929). Auch die Formel 
der „Lateinischen Zivilisation“ Feliks Konecznys findet im Kontext der Schlacht von 
1920 Verwendung, zum Beispiel wiederholt vorgetragen vom Vorsitzenden des staatli-
chen Gedenkinstituts IPN Jarosław Szarek (Krzykowska, 2020; Leszczyński, 2017). Der in 
der politischen Rhetorik nach 1989 lagerübergreifend geradezu essentiell mit der pol-
nischen nationalen Identitätsbildung verbundene Antikommunismus manifestiert sich 
im Gedenken an die Schlacht von 1920 mit der Gegenüberstellung eines antizivilisato-
rischen, kulturzersetzenden, atheistischen „Anderen“. Plastisch kommt diese Vorstellung 
in den dehumanisierenden Bildern von barbarischen Horden aus dem Osten der histo-
rischen Kriegspropaganda zum Ausdruck, die für den heutigen Gedenkgebrauch über-
wiegend unkritisch reproduziert wird (Stübner, 2020, S. 935–940).

Das Bild von Polen als Retter und Bollwerk des Westens korrespondiert mit dem 
überzeitlichen Prinzip eines über eine Kette von Abwehrkämpfen formulierten antago-
nistischen Nationalnarrativs. Die Schlacht von 1920 ist nach dieser Vorstellung die 
Wiederkehr der Schlacht von 1683. Zugleich wird die Analogiesequenz von 1683 und 
1920 bis zur Gegenwart fortgesetzt. Der Krakauer Erzbischof Marek Jędraszewski, be-
rüchtigt für seinen antikommunistisch-homofeindlichen Kommentar über eine „regen-
bogenfarbene Seuche“, die heutzutage an die Stelle der „roten Seuche“ trete, bezog sich 
in einer weiteren Predigt auf den Polnisch-Sowjetischen Krieg (Chrzczonowicz, 2019). 
Schon 1920 habe es sich nicht nur um eine militärische, sondern auch um eine geisti-
ge Bedrohung gehandelt. Heute stehe man wieder einer Gefahr gegenüber, die sich des 
Gewissens, der Herzen und des Verstandes bemächtigen wolle, nämlich einer atheisti-
schen Ideologie. Das 100-jährige Jubiläum der Schlacht von Warschau im Sommer 2020 
fiel mit einer akuten von Kirche, Regierung und Medien lancierten homofeindlichen 
Hetzkampagne zusammen, was vielfach zum Anlass für die Analogisierung vermeintli-
cher zivilisatorischer Bedrohungsszenarien genommen wurde. „Vor hundert Jahren 
schafften es die Barbaren nicht nach Warschau hinein. Heute sind sie schon in der Stadt 
drin“, heißt es unter dem Titel „Die Schlacht von Warschau dauert immer noch an. Zwei 
Ideologien, die keinen Widerspruch dulden, versuchen unsere Zivilisation zu zerstören“ 
auf dem regierungsnahen Portal wPolityce.pl (Pawlicki, 2020).
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„An der Front der Zivilisationskonflikte“ –  
Nation und Zivilisation

Die historischen Analogiebilder der rechten Diskurse deuten bereits darauf hin, wie 
eng die spezifische nationale Rolle mit dem Makrokonzept und der „high-order identity 
category“ der Zivilisation verknüpft wird. Für den deutschen Nationalismus bot das Zi-
vilisationskonzept immer einen funktionalen Rahmen. Das Schicksal der deutschen Na-
tion ist demnach nicht nur untrennbar mit dem des „Abendlandes“ verbunden, den 
Deutschen wird darüber hinaus – historisch vermittelt über die Reichsidee – in diesem 
Rahmen auch eine dominierende Rolle zugeschrieben (Korsch, 2020, S. 43–46). Auch 
heute findet über den Gedanken einer besonderen historischen Leistung Deutschlands 
für Europa eine räumliche und ideologisch-inhaltliche Verlängerung des deutschen Na-
tionalismus statt. Eine Abkehr von der vermeintlich übertriebenen Fokussierung auf die 
Erinnerung an die Verbrechen des Nationalsozialismus, im rechten Lager als „Schuld-
kult“ bezeichnet, soll etwa aus AfD-Perspektive den Weg für den Blick auf die heraus-
ragende Bedeutung der deutschen Nation für Europa historisch und in der heutigen 
Zeit öffnen (Audretsch, 2020, S. 31–36). Auch im Hinblick auf Deutschlands territoriale 
Größe und zentrale geographische Lage wird in extrem rechten Kreisen regelmäßig das 
Erfüllen der Rolle als Führungsnation eingefordert. Insbesondere bezogen auf die Ein-
wanderung und die angeblich drohende Islamisierung wird der deutschen Politik unter 
Angela Merkel ein Versagen beim „Schutz“ der nationalen Grenzen wie auch der des 
Kontinents angelastet (Behrens u.a., 2020, S. 2–3). Ein Slogan der AfD zur Wahl für das 
Europäische Parlament 2019 lautete dementsprechend „Damit aus Europa kein Eurabi-
en wird“ (Audretsch, 2020, S. 31).

In Polen tritt die Verknüpfung des Nationalismus und inländischer Themen mit dem 
Motiv eines übergreifenden Zivilisationskampfs noch wesentlich prägnanter zu Tage. 
Rechte Mobilisierung zu konkreten politischen Auseinandersetzungen auf nationaler 
Ebene erfolgt gerade in jüngster Zeit verstärkt über ein Framing in zivilisatorischen 
Kategorien. Als im Oktober 2020 ein Urteil des polnischen Verfassungsgerichts erging, 
das ein fast vollständiges Abtreibungsverbot bedeutet, waren wochenlange feministi-
sche Massenproteste im ganzen Land die Folge, die sich auch gegen den großen Ein-
fluss der katholischen Kirche in Polen grundsätzlich richteten. Im rechten Lager wurden 
die Proteste umgehend als Angriff auf die Grundfesten von Nation, Kultur und der 
christlichen Zivilisation dargestellt. Bildungsminister Przemysław Czarnek sprach von 
einem Angriff auf „unsere“ Werte, von satanischen Anzeichen und von Barbarentum 
(Kiełczykowska, 2020).

Der Moment für den zivilisatorischen Endkampf schien gekommen. In mehreren 
Städten kam es zu gewalttätigen Angriffen rechtsextremer Hooligans auf die Protest-
demonstrationen. Eine der Führungsfiguren der außerparlamentarischen extremen 
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Rechten, Robert Bąkiewicz, rief eine Nationalwehr zum Schutz der Kirchen ins Leben 
und erklärte:

Wir befinden uns mitten in einer linken Revolution, einer neobolschewistischen Revolution, 
wie wir sie schon aus den Ländern des Westens, aus Südamerika kennen. […] Wir wollen 
nicht, dass jene Kreise, die antizivilisatorische Kreise sind, uns Polen und Katholiken hier 
angreifen. Deshalb berufen wir eine bestimmte Art der katholischen, zivilisatorischen Selbst-
verteidigung ein (Powstanie Straż Narodowa. Będzie bronić kościołów, 2020).

Der von rechtsextremen Gruppen traditionell am 11. November organisierte War-
schauer Unabhängigkeitsmarsch fiel 2020 mitten in die Hochphase der feministischen 
Proteste und stand unter dem Motto „Unsere Zivilisation. Unsere Grundsätze“. Bąkiewicz 
erläuterte im rechtskatholischen Fernsehsender TV Trwam den Slogan:

Diese Losung bezieht sich auf den Kulturkrieg, welcher derzeit in Europa und ebenso in Po-
len tobt. […] Unsere Zivilisation, die der Polen, die polnische Zivilisation ist die lateinische 
Zivilisation, die sich auf die griechische Philosophie, das römische Recht und die katholische 
Moral bezieht. Das ist unsere Zivilisation, in der wir als Nation geformt wurden, als Gemein-
schaft. Wenn das unsere Zivilisation ist, dann fordern wir auch unsere Grundsätze ein.

Der feministische Protest hingegen werde von Leuten getragen, die „unserer“ Kultur 
feindlich gesonnen seien (Radio Maryja, 2020). Unter explizitem Rückgriff auf konkrete 

Banner auf dem rechtsextremen „Unabhängigkeitsmarsch“ in Warschau am 11. November 2020
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Elemente von Feliks Konecznys „Lateinischer Zivilisation“ stellt Bąkiewicz somit die 
postulierte Bedrohung für die Nation in einen größeren Zusammenhang und präsen-
tiert die polnischen Vorgänge letztlich als Teil eines europäischen oder gar globalen 
Konflikts. Zugleich werden ganze Gruppen, in diesem Fall die feministischen Protestie-
renden, die sich nicht dem Diktat der christlich-patriarchalen Dominanzkultur unterord-
nen wollen und für das Recht auf körperliche Selbstbestimmung eintreten, als zivilisa-
torisch fremd markiert und damit aus der nationalen Gemeinschaft ausgeschlossen. 
Auch der Regierungsberater und Koneczny-Experte Skrzydlewski erklärte: „Die Protes-
tierenden sind keine Polinnen“ (zit. nach Leszczyński, 2020).

In rhetorischer Verdrehung wird die Beschneidung von Rechten und das Bekämpfen 
emanzipatorischer Bestrebungen als Akt der Verteidigung dargestellt. Der breitere Kon-
text dieser als defensive Notwendigkeit verbrämten Aggressionen und des moralpoliti-
schen Backlashs ist dabei nicht zuletzt die tiefgreifende Liberalisierungs- und Säkula-
risierungstendenz der polnischen Gesellschaft in den vergangenen Jahren. Diese drückt 
sich aus in einer mehrheitlichen Zustimmung für eine Liberalisierung des Abtreibungs-
rechts, einer wachsenden Akzeptanz nicht-heteronormativer Beziehungsformen und ei-
ner zunehmend kritischen Haltung gegenüber Religion und katholischer Kirche in der 
jungen Generation (Chrzczonowicz, 2020; Graff, 2020; Pacewicz, 2019). Die emanzipato-
rischen Ambitionen werden in Form von feministischen Protesten oder landesweiten 
LGBT-Pride-Veranstaltungen so deutlich und zahlreich wie nie zuvor in die Öffentlich-
keit getragen. In der rechen Propaganda wird diese Entwicklung und ein auf Dauer 
befürchteter Hegemonieverlust für die patriarchal-klerikale Ordnung wiederum glei-
chermaßen als Folge westlichen Einflusses sowie auch als Zeichen des Niedergangs 
der westlichen Zivilisation generell dargestellt.

Das Verhältnis der polnischen Nation zum Westen ist in der rechten Vorstellung 
durch einen Doppelcharakter gekennzeichnet. Einerseits besteht die Sorge vor dem 
Import westlicher Ideen, andererseits wird vor dem Untergang der westlichen Zivilisa-
tion, als dessen Teil die polnische Nation betrachtet wird, gewarnt. Polen kommt dabei 
der traditionellen messianistischen Idee folgend die Rolle des Retters der christlichen 
Zivilisation zu. Die vor allem über die historischen Rückbezüge auf 1683 und 1920 
gepflegte Bollwerksmetapher impliziert heute weniger einen Abwehrwall gegen einen 
territorial äußeren Feind, sondern ist vor allem auf den inneren Feind in Gestalt mora-
lisch, geistigen Niedergangs oder eine angeblich bewusst verbreitete Ideologie gerich-
tet. Das gilt auch dann, wenn die Bollwerksidee im Rahmen der muslimfeindlichen 
Rhetorik und zur Legitimation einer Verweigerung der Aufnahmen von Geflüchteten 
zum Tragen kommt. In diesem Kontext wird primär auf die moralische Standhaftigkeit 
Polens im Gegensatz zu einer angeblich verheerenden Toleranzvorstellung und einem 
effeminierten Männlichkeitskonzept im Westen gezielt (Jaskułowski, 2019, S. 47, 97).  
Polen gilt als letzte „Bastion Europas“ – so das Motto des Warschauer Unabhängigkeits-
marschs 2016 –, in der die christlich-westliche Ordnung noch weitestgehend gewahrt 
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zu sein scheint. Hier wird der finale Kampf um das Bestehen des Westens ausgetragen. 
„Polen an der Front der Zivilisationskonflikte“ lautet der Titel einer seit 2019 laufenden 
Veranstaltungsreihe des staatlichen IPN (Dyskusja online „Współczesne oblicza totalitary-
zmów“ z cyklu „Polska na froncie sporów cywilizacyjnych“, 2020).

Reaktionäre Internationale?

„Einzeln werden wir von der Welle der Ideologie zerstört“. Nur gemeinsam mit ande-
ren europäischen Bewegungen sei eine „kulturelle Reconquista“ gegen die Zerstörung 
der kulturellen Traditionen Europas möglich, erklärte der PiS-nahe Historiker Andrzej 
Nowak in einem Radiointerview (Prof. Andrzej Nowak: We współpracy z innymi ruchami 
europejskimi możliwa jest kulturalna rekonkwista, 2019). Während für die politischen Aus-
einandersetzungen auf nationaler Ebene das Zivilisationskonzept hauptsächlich einen 
rhetorischen äußeren  Bezugsrahmen bildet, gibt es auch einen tatsächlich grenzüber-
schreitenden Austausch. Konkrete Akteure vermitteln die Zivilisationsidee als gemein-
same Sache rechter Kräfte in verschiedenen Ländern.

Im Falle Deutschlands und Polens finden demonstrative grenzübergreifende Insze-
nierungen extrem rechter politischer Akteure im öffentlichen Raum nach wie vor aus 
historischen Gründen eher sporadisch statt. Das Zivilisationsparadigma ermöglicht hier 
aber einen verbindenden ideologischen Fluchtpunkt ungeachtet tradierter nationalisti-
scher Aversionen. Im Februar 2016 durfte die damalige PEGIDA-Vertreterin Tatjana Fes-
terling auf einer Kundgebung in Warschau über vermeintliche Scharia-Zonen, Parallel-
gesellschaften sowie Polygamie in Deutschland klagen und zum Zusammenhalt der 
wahren Europäer gegen die „muslimische Invasion“ aufrufen – so „wie bei der Wiener 
Schlacht von 1683“ (Nigdy Wiecej, 2016). Im Gegenzug hatte der Anführer des rechts-
extremen polnischen Ruch Narodowy (Nationale Bewegung), Robert Winnicki, bei PEGIDA 
in Dresden einen Gastauftritt (Ferfecki, 2016).

Internationaler Austausch wird trotz grundsätzlicher Ablehnung der Europäischen 
Union als solcher gerade auch im Rahmen des Parteiensystems im Rahmen des Euro-
päischen Parlaments gepflegt, wenngleich die Formierung einer dauerhaften gemein-
samen politischen Kraft der extremen Rechten auf dieser Ebene bislang wenig erfolg-
reich war (Stewart, 2020, S. 5). Auch die Pläne des amerikanischen rechtsextremen 
Strategen Steve Bannon für eine rechte europäische Allianz blieben bislang ohne nach-
haltigeren Effekt (Haynes, 2019, S. 194; Hosenball, 2020). Bei allen Beschwörungen ei-
ner höheren rechten Europaidee oder der westlichen Zivilisation steht letztlich doch 
meist die Nation im Vordergrund, was im Schlagwort vom „Europa der Vaterländer“ zum 
Ausdruck kommt (Behrens u.a., 2020, S. 1–7). Die neurechten internationalistischen Vor-
stellungen zeichnen sich gerade durch einen Partikularismus aus, dem ein völkischer 



SLH 10/2021 | p. 28 of 39

Nationalismus trotz aller paneuropäischer, panwestlicher Überlegungen immer zu Grun-
de liegt (de Orellana & Michelsen, 2019, S. 762). Einen jüngsten Anlauf zur Etablierung 
eines gemeinsamen rechten europäischen Kooperationsprojekts unternahmen im April 
2021 der polnische Premier Mateusz Morawiecki, der ungarische Staatschef Viktor Or-
bán und der Parteisekretär der italienischen Lega Matteo Salvini. Die Verlautbarungen 
gemahnen an ein übergreifendes zivilisatorisches Vorhaben. Postuliert wurde eine „Wie-
dergeburt in ganz Europa“ (Orbán), die Abwehr von Migration und der Schutz der Fami-
lie und des Christentums vor „anderen Kulturen, die von außerhalb Europas und von 
innen anzugreifen versuchen“ (Morawiecki) („Promujemy solidarność“. Morawiecki, Orban 
i Salvini spotkali się w Budapeszcie, 2021). Aber über den gemeinsamen Wertekonsens 
hinaus gibt es keine konkrete gemeinsame Idee für eine staatlich-politische Organisa-
tion anstelle der Europäischen Union. Dazu bestehen weiterhin geopolitisch-strategi-
sche Differenzen zwischen der anti-russisch eingestellten PiS-Regierung und der mit 
Vladimir Putin sympathisierenden Lega (Fischer, 2021).

Vor allem lässt sich der grenzüberschreitende rechtsextreme Austausch in der pub-
lizistisch-akademischen Sphäre beobachten. Wie bereits erläutert, erfolgt der Ideologie-
transfer auf der textlichen Ebene, von werkverweisenden Referenzen bis zu Übersetzun-
gen. Aber auch Konferenzen und Vorträge können zur Popularisierung, Legitimierung 
und Normalisierung über den engeren, politisch einschlägigen Adressatenkreis hinaus 
beitragen. Akademischer Habitus und Format sind hierbei Teil einer performativen Pra-
xis. Ein Beispiel ist die im Oktober 2020 im Warschauer Nationalstadion von der EU-Par-
teienformation Europäische Konservative und Reformer (EKR) organisierte Konferenz 
„Kulturkonflikt in der EU. Hat Polen eine Chance?“, an der neben verschiedenen polni-
schen Vertreter*innen aus Wissenschaft und Politik, darunter Roszkowski und Chodakie-
wicz, auch internationale Gäste aus Kroatien und Spanien teilnahmen.29

Ein Paradebeispiel für einen aktiven grenzübergreifenden Mittler des Zivilisations-
paradigmas ist der belgische Althistoriker David Engels. Engels ist Mitbegründer der 
„Oswald Spengler Society“, die Forschungen mit Bezug auf den Ideologen der Zwi-
schenkriegszeit fördert und personelle Vernetzung rund um die Idee einer bedrohten 
europäischen Ordnung organisiert.30 Auch Engels selbst beruft sich in seinen Gegen-
wartsdeutungen direkt auf Spenglers Zivilisations- und Untergangsvorstellung. Das 
abendländische Europa ist für ihn fast verloren, zerstört von „Masseneinwanderung“, 
„Islamisierung“, Materialismus, Individualisierung, Hedonismus und dem Zerfall der tra-
ditionellen Familie. Einzige Hoffnung und Vision ist Engels Idee des „Hesperalismus“, 

29 Medienpartner waren neben einer Vielzahl an rechten und rechtskatholischen Publikationsorganen auch das 
staatliche Fernsehen. Die Teilnehmenden waren Vertreter/innen mit akademischem Profil, Repräsentant/innen 
von Kirche und Medien, des Regierungslagers, der extremen Rechten (Konfederacja), aber auch der Opposition 
und der nominellen Linken – Zderzenie kulturowe w UE. Czy Polska ma szansę? Konferencja, 15–16.10.2020, o.D.

30 Schatzmeister der Oswald Spengler Society (OSS) ist Max Otte, der auch Mitglied der Werte Union ist, die 
sich als Rechtsaußen-Gruppierung im Rahmen der Christlich Demokratischen Union (CDU) durch ihre offene 
Position gegenüber der AfD auszeichnet; 2018 verlieh die OSS einen „Spengler-Preis“ an den französischen 
Schriftsteller Michel Houellebecq.
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nämliche eine Erneuerung der europäischen Ordnung und eine „kollektive Rückbesin-
nung auf das Christentum“ (Engels, 2019a). Wiederholt referierte Engels seine Endzeit-
szenarien bereits bei Veranstaltungen der AfD-Bundestagsfraktion, publiziert in rechts-
extremen Zeitschriften und unterhält auch darüber hinaus Kontakte in extrem rechte 
Kreise in Deutschland. Zugleich hatte Engels aber auch immer wieder Auftritte bei 
bürgerlich-konservativen Organisationen und Mainstream-Medien.31

Die grenzübergreifende Zusammenarbeit sieht Engels vor dem Hintergrund der glo-
balen Situation, in der das zerrüttete europäische „Abendland“ sonst hilflos der welt-
weiten Konkurrenz und „den Gefahren von Ost, West und Süd“ ausgeliefert wäre, als 
unumgänglich an (Engels, 2019a). In dem Sammelband Renovatio Europae führt Engels 
Beiträge aus verschiedenen europäischen Ländern – darunter auch vom Mitglied des 
Programmrates der PiS-Partei Zdzisław Krasnodębski sowie von der mit dem publizis-
tischen Milieu der deutschen „Neuen Rechten“ eng verbundenen Antifeministin Birgit 
Kelle – unter dem gemeinsamen Rahmenthema einer christlich-konservativen, dezi-
diert antiuniversalistischen europäischen Neuordnung  zusammen.32 Seit 2018 ist En-
gels Inhaber einer Forschungsprofessur am Instytut Zachodni in Poznań und tritt immer 
wieder mit Beiträgen im polnischen Staatsfernsehen TVP sowie anderen rechten polni-
schen Medien in Erscheinung. Dabei erfüllt er nicht nur die Rolle des wissenschaftli-
chen Experten und Aufklärers über die vermeintlich wahren Zustände im Westen, son-
dern figuriert zugleich auch als lebendes Beispiel eines Westeuropäers, der angeblich 
nur noch in Ostmitteleuropa ein „normales Leben“ vorfindet. Ein Leben, das ihn und 
seine Familie nicht wie im Westen vor die Wahl zwischen gefährlichen „islamisierten 
Stadtzentren“ oder einer gated community stellen würde (Prof. David Engels: Twierdza 
Polska, 2020).

Zweifellos ist Engels dezidiert christliches Ideologiefundament besonders anschluss-
fähig im rechten polnischen Diskurs. Allerdings wirft gerade der religiöse Aspekt eine 
der größten Fragen im Hinblick auf ein internationales rechtes Projekt auf. Trotz des 
vermeintlichen Kernmotivs einer durch Islamisierung bedrohten christlichen Kultur und 
Tradition ist ein tiefergehendes einheitliches und widerspruchsfreies ideologisches Ver-
ständnis in dieser Hinsicht nur bedingt erkennbar. Allein schon die historisch begrün-
dete konfessionelle Spaltung verunmöglicht in Deutschland eine vergleichbare mono-
lithisch-religiöse Nationalidentifikation wie im katholisch geprägten Polen. Die 
PEGIDA-Teilnehmer/innen in Dresden sind in der überwiegenden Mehrheit schlicht 
konfessionslos (Weiß, 2017, S. 181). Der Abendlandbegriff bei PEGIDA ist nach Volker 
Weiß fast vollständig von der christlichen Bedeutung gelöst. AfD-Spitzenpolitiker Gau-

31 Ergebnisse einer ausführlichen Recherche zu den Aktivitäten von David Engels finden sich auf dem antifa-
schistischen Blog „Dokumentieren gegen Rechts“ (Dokumentieren gegen Rechts, 2020).

32 Eine der Lehren aus der „Migrationskrise“ ist laut Engels, dass man sich für eine gemeinsame grenzüberschrei-
tende Identität nicht auf rein humanistische und universalistische Werte stützen könne (Engels, 2019b, S. 16); 
zum grundlegenden Anti-Universalismus des neurechten Internationalismus: de Orellana & Michelsen, 2019, 
S. 762.
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land bekennt sich als nicht gläubig. Er sei „vielleicht so etwas wie ein Kulturchrist“ 
(Gauland: „Ich bin vielleicht so etwas wie ein Kulturchrist“, 2016). Thilo Sarrazins antimus-
limische säkularisierte Abendlandinterpretation wurde bereits erwähnt. Noch offensiver 
als im deutschsprachigen Diskurs wird von Rechtsextremen in anderen westeuropäi-
schen Ländern wie etwa den Niederlanden mit Geert Wilders oder in Frankreich mit 
Marine Le Pen die westliche Aufklärungstradition gegen die angebliche Islamisierungs-
bedrohung ins Feld geführt und auf die Verteidigung von liberalen Werten wie Gender-
gleichheit, reproduktiven Rechten, Rechten der körperlichen und sexuellen Selbstbe-
stimmung abgestellt (Brubaker, 2017, S. 1198; Haynes, 2019, S. 104–105; Roy, 2019, 
S. 107–111). Rogers Brubaker schlägt vor diesem Hintergrund die Formel eines säkula-
ren, zivilisationistischen, „identitären Christianismus“ vor (Brubaker, 2017, S. 1199). Das 
Christliche wird demnach nicht als Religion verstanden, „but as a civilization, as coex-
tensive with ‘the West’, or with what used to be called ‘Christendom’“ (Brubaker, 2017, 
S. 1200). Christentum funktioniert dabei als kultureller Identitätsmarker nicht als Zei-
chen religiöser Praxis oder Glaubens.

Ein derart vom intrinsisch religiösen Impetus befreiter Zugang weckt freilich Zweifel 
bei der katholischen Rechten in Polen. Wojciech Roszkowski äußert in seinem Unter-
gangsbuch Skepsis gegenüber rechten Parteien im Westen, die aus seiner Sicht schon 
selbst zu stark von Liberalisierungstendenzen erfasst zu sein scheinen, homosexuelle 
Spitzenpolitiker dulden und beim Thema Reproduktionsrechte scheinbar keine Gegen-
wehr leisten würden (Roszkowski, 2019, S. 398): „Die Abtreibungsseuche beherrscht die 
Gesellschaften des Westens zu solch einem Grad, dass sogar als ‚extrem‘ rechts bezeich-
nete Parteien nicht versuchen, jene Gesetzgebung zu ändern, die Abtreibung auf Verlan-
gen erlaubt“ (Roszkowski, 2019, S. 332). Im Fall der Karikaturen der französischen Zeit-
schrift Charlie Hebdo stellt sich Roszkowski wiederum, im Gegensatz zu den meisten 
westlichen rechten Stimmen, auf die Seite derjenigen, die sich konsequent für die Ver-
teidigung der Religion einsetzten (Roszkowski, 2019, S. 290).

Gänzlich verloren für ein christliches Europa in Roszkowskis Sinn ist die internatio-
nale Rechte aber nicht unbedingt.  Tatsächlich variiert die Ausprägung und Präsenz des 
säkularen „Christianismus“ erheblich in den verschiedenen westeuropäischen Ländern 
und auch innerhalb der rechten Formationen (Roy, 2019, S. 110). Für das Gros der deut-
schen Rechten bleiben Antimodernismus und Antiliberalismus ideologisch essentiell. 
Von Beginn an gab es in der AfD einen starken innerparteilichen Strang mit einer fun-
damentalchristlichen Ausrichtung, repräsentiert durch Beatrix von Storch als Vorsitzen-
de des Netzwerks „Zivile Koalition“, das für die Bewahrung der traditionellen Familie 
und gegen die rechtliche Gleichstellung von Homosexuellen und gegen Sexualaufklä-
rung eintritt (Weiß, 2017, S. 83–84). Im Rahmen einer Debatte im Deutschen Bundestag 
zur Sterbehilfe berief sich von Storch explizit auf die Figur einer „Kultur des Todes“, um 
zu erklären, dass Sterbehilfe im Widerspruch zur „christlich-abendländischen Kultur“ 
stehen würde (Deutscher Bundestag. Stenografischer Bericht. 223. Sitzung. Berlin,  Mittwoch, 
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den 21. April 2021, 2021, S. 28.263). In Frankreich konnte die La Manif pour tous-Bewe-
gung schon 2013 zu Massendemonstrationen gegen die gleichgeschlechtliche Ehe mo-
bilisieren, wovon wiederum Proteste in Deutschland gegen sexuelle Vielfalt im schuli-
schen Bildungsplan inspiriert wurden (Roy, 2019, S. 3; Sanders u.a., 2018, S. 29–30). Im 
Kampf gegen eine vermeintliche „Gender-Ideologie“ lassen sich schon seit geraumer 
Zeit viele transnationale Gemeinsamkeiten und Transferaspekte beobachten (Kováts 
& Põim, 2015).

Generell findet eine transnationale rechte Formierung von größerer Dauerhaftigkeit 
und organisatorischer Tiefe insbesondere im Rahmen von fundamentalistisch-christli-
chen Bestrebungen statt. Als Teil von international operierenden Netzwerken üben ent-
sprechende Organisationen europaweit einen starken Einfluss auf nationale rechtskon-
servative Milieus aus und sind mit anderen extrem rechten Kräften oft eng verbunden 
(Sanders u.a., 2018, S. 132–141). Der Gründer des global als Verteidiger einer „christli-
chen Zivilisation“ agierenden ultrakatholischen brasilianischen Organisation „Tradition, 
Familie, Eigentum“ (TFP) mit Ablegern und Partnerorganisationen in verschiedenen eu-
ropäischen Ländern, darunter mittelbar verbunden die einflussreiche polnische Ordo 
Iuris-Stiftung, Plinio Corrêa de Oliveira gab bereits in seinem Grundsatzpamphlet von 
1959 die Devise aus:33 „If the Revolution is disorder, the Counter-Revolution is the 
restoration of order. And by order we mean the peace of Christ in the Reign of Christ, 
that is, Christian civilisation, austere and hierarchical, fundamentally sacral, anti-egali-
tarian, and anti-liberal“ (Corrêa de Oliveira, 1959/2002, S. 52).

Fazit – „Aufregende Zeiten“

Bei einem Fußballländerspiel im März 2021 gingen die Spieler der englischen Na-
tionalmannschaft vor dem Anpfiff auf die Knie, als Zeichen der Solidarität mit der Black 
Lives Matter-Bewegung. Ihre Gegner aus Polen verweigerten die Geste. Die Szene sorg-
te in den sozialen Medien für heftige Diskussionen. Der spanische Europaabgeordnete 
Hermann Tertsch von der rechtsextremen Vox-Partei kommentierte auf Twitter: „Das ist 
ein Bild für die Geschichte. Der Kulturkampf. Der Krieg der Zivilisation. Multikulti-Eng-
land. Nationales Polen. England auf den Knien. Polen aufrecht.“ Viele polnische Nutzer/
innen zeigten sich angesichts solch einer Auszeichnung als buchstäblich standhafte 
Nation im Clash of Civilizations in ihrem Nationalstolz bestätigt (Hiszpanie zachwyceni 
postawą Polaków. „Wojna cywilizacji. Polska narodowa“, 2021).

Die westliche Zivilisationsvorstellung fungiert zumindest oberflächlich als gemein-
sames länderübergreifendes rechtes Paradigma. Vor allem situativ erlaubt die Unter-
gangserzählung die Imagination eines verbindenden Anliegens von höherem Wert, 

33 Vgl. die ausführliche Recherche zu TFP bei: Dauksza u.a., 2020.
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ohne dass dafür widerspruchsfreie, tieferreichende ideologische Gemeinsamkeiten von-
nöten wären. Das transnationale Moment kann sich im digitalen medialen Raum wie 
im Fall des Notre-Dame-Brands, bei Terroranschlägen oder Kontroversen über lebens-
verlängernde Maßnahmen spontan an einem konkreten Ereignis kristallisieren. Interna-
tional kolportierte Themen von der vermeintlichen „Cancel Culture“, der „Political Cor-
rectness“ bis zu den Denkmalstürzen im Zuge der antirassistischen und postkolonialen 
Proteste 2020 werden in den Deutungsrahmen vom Untergang des Westens gestellt.

Während die konkrete Kooperation rechter Akteure und eine gemeinsame politische 
Praxis einstweilen leicht an ihre Grenzen geraten, besteht der transnationale Aspekt 
des Zivilisationismus in erster Linie in einem Ideentransfer, einem gemeinsamen Wahr-
nehmungshorizont und einer wechselseitig komplementär affirmierenden Ost-West-Ima-
gination. Die Zivilisationsvorstellung bietet die Möglichkeit zur Aufwertung der Rolle 
der eigenen Nation im Rahmen des Konzepts und einen diskursiven Hintergrund für die 
ideologische Mobilisierung nach innen. Transnationale Impulse verbinden sich mit au-
thochtonen ideologischen Traditionen. Zivilisationismus und Nationalismus gehen Hand 
in Hand bei der Berufung auf Oswald Spengler im deutschsprachigen Raum oder auf 
Feliks Koneczny in Polen.

Sieht man vom herausragenden Identifikationspotential des polnischen Nationalka-
tholizismus ab, ähneln sich Deutungsmuster, zentrale Topoi und diskursive Funktionaliät. 
Ob „Abendland“, „Lateinische Zivilisation“ oder „Zivilisation des Todes“, es handelt sich um 
Kampfbegriffe zur Abgrenzung eines identitären „Eigenen“ von einem zivilisatorischen 
„Anderen“, zur Konstruktion von Angstfeindbildern mit einem Doppelcharakter: nach au-
ßen vornehmlich gegen muslimisch ethnisierte Migration, nach innen gegen verschie-
denste gesellschaftliche Liberalisierungs- und Emanzipationsentwicklungen gewendet. 
Der Zivilisationismus wirkt emotional-affektiv, transportiert die Angst vor der Erosion 
der homogen vorgestellten, auf einer festen moralischen, angeblich göttlichen oder na-
türlichen Ordnung basierenden Entität und eine Feindschaft gegenüber Uneindeutigkei-
ten, Individualismus, Gleichheitspostulaten und gesellschaftlicher Pluralität.

Das zivilisatorische Niedergangsnarrativ, das sich durch eine breite, flexibel adres-
sierbare Themenpalette auszeichnet, findet insbesondere in den 1960er Jahren seinen 
Ankerpunkt. Gerade in diesem Zusammenhang wird das komplementäre und zugleich 
ambivalente Ost-West-Wahrnehmungsverhältnis besonders deutlich. Vertreter/innen 
der Rechten im Westen projizieren auf Ostmitteleuropa die Vorstellung eines Refugi-
ums der bedrohten Ordnung. Auf der polnischen Seite dominiert eine beobachtende 
Distanzierung gegenüber einer vermeintlichen westlichen Dekadenzentwicklung. Eine 
westliche Dekadenz, deren Vordringen nach Polen verhindert werden müsse und ange-
sichts derer Polen die Rolle des standhaften Christus der Nationen als letzte Hoffnung 
der westlichen Zivilisation zukommt. Diese Rolle wird nicht zuletzt historisch begrün-
det. Wesentlich ist ein mythischer Geschichtsbegriff, der über Analogien und Kontinui-
tätsbehauptungen zur Identitätskonstruktion beiträgt.
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Ganz im Sinne neurechter metapolitischer Hegemoniebestrebungen erscheinen die 
zivilisatorischen Kampfbegriffe als Vehikel, um rechte Ideologie in die breitere Öffent-
lichkeit und in die politische Debatte einzuführen. Insbesondere im polnischen Fall 
lässt sich direkt nachvollziehen wie das ursprünglich in eher marginalen extrem rech-
ten und rechtskatholischen Kreisen verbreitete Zivilisationsmotiv inzwischen auch für 
höchste staatliche Stellen eine ideologische Referenz darstellt und das rechte Spekt-
rum von der Straße bis zur ministerialen Ebene über ein Konzept verbindet. „Unsere 
Zivilisation wird angegriffen, es stehen aufregende Zeiten bevor“ (Łukaszewski, 2021), 
raunte der Vorsitzende der PiS-Partei Jarosław Kaczyński zuletzt in einem Statement an 
seine Anhängerschaft.
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“Abendland”, “Latin Civilization” and “Civilization of Death”:  
Civilizationism and Right-Wing Notions of Doom in Poland, Germany and Austria

Abstract: In recent years one could observe a trend towards “civilizationism” within the European far-right. Civ-
ilization seems to be a transnational umbrella concept covering different subjects, such as racist, anti-Muslim, 
anti-migration stances as well as the defense of a heteronormative-patriarchal moral and gender order. While 
German-speaking right-wing actors usually refer to the concept of “Abendland” (Occident), in Poland “Latin Civ-
ilization” and “Civilization of Death” are popular terms. The article explores the ideological roots, sources and 
semantics of far-right civilizational ideas in Poland, Germany, and Austria. On the basis of such an approach it 
is possible to show how the idea of civilizational decline functions as an element of a metapolitical far-right 
strategy within separate national discourses and how the concept is part of a transnational transfer of ideas. 
The paper will also discuss to what extent the concept of (Western) civilization can serve as a common right-
wing paradigm across different countries. While attempts at concrete collaboration by right-wing actors from 
different countries and their joint political practices reach their limits rather quickly, the transnational and 
entangled aspect of civilizationism consists primarily in a transfer of ideas, a common horizon of perception, 
and a mutually complementary, affirming yet ambivalent, East-West imagination.
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